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Că românul s‑a născut poet, o ştiam cu toţii. După 
cum ştiam şi că e mare meşter la inventat, spus 
şi transmis bancuri, cu cât mai deochiate, cu atât 

mai bine. Uşurinţa cu care face românul haz de necaz l‑a 
ajutat să treacă peste dificultăţi, oricât de greu ar fi fost, 
aşa că nu este, până la urmă, un lucru rău. Dar finalul 
de campanie electorală pentru alegerile prezidenţiale mi‑a 
demonstrat, mie, cel puţin, că nici miştouri nu mai ştim să 
facem ca lumea. iar asta mi se pare mai trist decât faptul că 
nu reuşim să fim uniţi nici ca să trecem peste sau prin criza 
economică, mai trist chiar şi decât „amănuntul” că suntem 
la un pas de a deveni o ţară neguvernabilă, că guvernată nu 
mai e românia de o bună bucată de vreme. în ultimele zile 
de campanie, am primit, pe mail, prin poştă, prin SmS‑
uri, tot soiul de mesaje electorale. în versuri, în sloganuri, 
în ameninţări, în rugăminţi, în icoane, în tot ce vreţi 
dumneavoastră. Şi, dacă sunteţi cetăţeni cu drept de vot, 
e imposibil să nu fi primit, la rându‑vă, măcar unul dintre 
ele. am aflat, cu ocazia asta, că românii din politică fac 
versuri proaste: „moş nicolae, am fost cuminte/adu‑mi în 
dar un preşedinte/ Dar, ţine minte, să nu fie un preşedinte 
jucărie/Chiar dacă e un pic cam chior/Vreau preşedinte 
jucător” suna un mesaj transmis de adepţii preşedintelui 
Traian Băsescu, în chiar ziua alegerilor, cu câteva ore 
înainte de închiderea urnelor. Un plic de la PSD, conţinând 
o icoană şi un mesaj lacrimogen al lui mircea geoană, a 

ajuns şi el în cutia poştală tot în ziua alegerilor. acum, că 
a vrut staff‑ul de campanie al PSD să marşeze pe ideea 
unui preşedinte credincios, într‑o ţară în care majoritatea 
este creştin‑ortodoxă, nici nu mă miră, nici nu mă supără. 
Dar să asociezi icoanele unui asemenea demers, ba să le 
mai pui şi însemne de partid pe verso, e chiar prea mult! 
nu de alta, dar pentru a putea noi acum să ne închinăm 

(dacă vrem, în intimitatea caselor noastre şi în biserici) la 
icoanele astea, au murit oameni încă de pe când nici nu 
eram recunoscuţi, oficial, drept români. Şi nu puţini. 

Dacă s‑au furat sau nu voturi, cine ştie nu spune, iar 
cine spune nu este prea credibil. Un lucru este însă clar: au 
fost puse la bătaie toate resursele de imaginaţie, tehnice şi 
financiare ale partidelor aflate în competiţie pentru a‑i face 
propagandă candidatului propriu. PD‑l‑ul şi‑a pus la treabă 
oficialităţile de prim rang. SmS‑urile trimise în numele 

unor asemenea persoane, fiind semnate, au fost însă mai 
delicate în exprimare: la galaţi, inspectorul şcolar general 
Doru resmeriţă (PD‑l) ne îndemna să mergem la vot, la 
arad, primarul gheorghe Falcă (cumătru cu Băsescu) îi 
ruga pe oameni să fie alături de el şi să voteze pentru 
oraşul lor (!!) şi le mulţumea anticipat.  Concomitent, alte 
echipe ale aceloraşi partide se întreceau în mesaje relaxate 
şi nesemnate:  ”hoarda portocalie va chefuii şi Băsescu va 
sărbătorii”, suna unul dintre ele, cu greşelile gramaticale 
subliniate, provenit probabil din tabăra PSD, în timp 
ce altul – „Ştire de ultimă oră: în partida de şah de joi, 
Băsescu i‑a dat mat lui geoană. revanşa doar peste 5 ani 
pt. că a bătut Vântu (Patriciu, Voiculescu) pe la geoană” 
– tot nesemnat, poartă clar amprenta PD‑l. 

nu ştiu alţii cum sunt, vorba lui Creangă, dar mie toate 
încercările acestea patetice, de ambele părţi, de a‑mi 
influenţa decizia privind votul, nu mi‑au provocat decât 
lehamite. Şi,  la versurile proaste şi glumele răsuflate 
emise de dumnealor, nu pot  răspunde decât printr‑o 
dedicaţie către noul preşedinte al româniei (fie că rămâne 
dl Băsescu sau, în urma contestaţiei PSD, vom avea alte 
alegeri, cu un alt câştigător)  cu versurile poetului mihai 
Eminescu: ”De‑o fi una, de‑o fi alta…/ Ce e scris şi 
pentru noi,/ Bucuroşi le‑om duce toate,/ De e pace, de‑i 
război.”. război am avut destul, poate e timpul pentru 
puţină pace.

Frământări în culise
pe scena politică

Se caută o maJorItate 
pentru guvernare
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C artea de luni

Noapte bună, 
blândul meu prinţ
de Pierre Charras

Una dintre cele mai spec-
taculoase şi delicate teme din 
literatura lumii este cea axa-
tă pe relaţia dintre tată şi fiu. 
„Noapte bună, blândul meu 
prinţ”, de Pierre Charras, este o 
carte despre dramele pe care 
le nasc sentimentele nerostite 
la timpul lor. O puteţi achiziţio-
na doar luni, împreună cu „Via-
ţa liberă”, la preţul de numai 
8,5 lei.

la tonomatul de pe plajă
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Cindy Crawford, o 

mămă cu sex appeal

Vită cu

legume la grătar

Fitze cu 

în papuci de vedetă
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Î n ziarul de vineri
nu uitaţi

revISta
„alege tv”
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La profesori

Moş Crăciun
vine pe
15 decembrie

Cadrele didactice din Ga-
laţi vor primi şi anul acesta 
tichetele-cadou de Crăciun. 
De la liderul SIP, Valeriu Di-
culescu, am aflat că acestea 
vor fi distribuite chiar înain-
te de intrarea în concediul 
fără plată, pe 15 decembrie. 
Fiecare angajat al şcolilor va 
primi şapte tichete-cadou, 
suma totală ridicându-se la 
350 de lei.

R. A. P. 

Parul n-a prea fost
de plop!

Consoarta
l-a snopit suav, 
cu ghioagă
de fag! 
[ O femeie din Griviţa s-a 
crezut prinţesă războinică 
zilele trecute, atunci când 
a pus mâna pe par şi şi-a 
tocat bărbatul în bătaie 
[ Altă dată câştiga el 
războaiele conjugale 
[ Uite-aşa se-ntoarce 
roata...

Bilanţ artistic

Dramaticul
trage cortina
peste anul de criză fo
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Satul pescăresc gălăţean de sub benzile transportoare
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Descoperire arheologică de proporţii

12 morminte
ale coloniştilor 
romani, la Tirighina!
[ Montarea unei antene a firmei Cosmote a declanşat cercetarea 
arheologică [ Două schelete sunt bine conservate [ patru morminte 
conţineau urnele pentru cenuşa defuncţilor evenIment/3

evenIment/3

Unicat în România, închis la Galaţi  

Moş Crăciun
nu se lasă 
privit prin telescop

Surpriză
„aproape” gata

Patinoar
în aer liber

Astă-seară,
CSU Metal va susţine
al doilea meci
în Champions League

Examen sever
la Novara!

Sport/11

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



[ActuAlitAte
Joi, 10 Decembrie 2009

2
viAţA liberă

www.viata-libera.ro

Vi
aþ

a 
în
Ro

m
ân

ia

LA
Z

I

Monica Zanet
monicazanet@yahoo.com

Liderul PNL, Crin Antonescu, 
a declarat ieri, ca răspuns la scri-
soarea trimisă liberalilor de lide-
rul PD-L, că eventuale discuţii 
nu se pot purta decât după va-
lidarea noului şef al statului, re-
amintindu-le şi că există încă un 

premier desemnat, în persoana 
lui Liviu Negoiţă. Preşedintele 
PD-L, Emil Boc, i-a scris liderului 
PNL, Crin Antonescu, invitând 
formaţiunea liberală la negoci-
eri, după validarea alegerilor de 
către CCR, a anunţat ieri prim-

vicepreşedintele PD-L Adriean 
Videanu. Crin Antonescu a pre-
cizat că este deschis la discuţii 
pe tema formării unei majorităţi 
de guvernare inclusiv cu PD-L. 
Condiţiile sunt ca judecătorii 
Curţii Constituţionale să-şi dea 

BEC a respins ca neîntemeiată 
solicitarea PSD de renumărare a 
voturilor şi de refacere a centrali-
zării şi a rezultatului alegerilor în 
secţiile de votare în care ar fi exis-
tat erori sau neconcordanţe, pre-
cizând că PSD nu a indicat aces-
te secţii ca atare. Purtătorul de 
cuvânt al BEC, Marian Muhuleţ, 
a precizat, după şedinţa BEC de 
ieri, că această solicitare a PSD 
se referea la secţiile de votare în 
care a invocat că ar fi existat erori 
sau neconcordanţe între datele 
consemnate în procesele-verba-
le, dar PSD nu a indicat despre ce 
secţii este vorba. “Aceştia au scris 
în cerere că vor ataşa probele, 
dar nu au făcut acest lucru, nu 
era nimic ataşat şi atunci solicita-
rea le-a fost respinsă”, a adăugat 
Muhuleţ.

Curtea Constituţională a în-
registrat documente depuse ieri 
de PSD în susţinerea contesta-
ţiei privind anularea turului II al 
alegerilor prezidenţiale, declară 
oficiali ai CCR. Înregistrarea do-
cumentelor a fost singura infor-
maţie făcută publică de repre-
zentanţii CCR. Candidatul PSD 
la prezidenţiale, Mircea Geoană, 
a declarat ieri, într-o întâlnire 
cu presa străină acreditată la 
Bucureşti, că va accepta deci-
zia justiţiei, oricare ar fi aceasta. 
Geoană a declarat că se aşteaptă 
ca mâine Curtea Constituţională 
să examineze contestaţia depu-
să de social-democraţi. Geoană a 
mai afirmat că PSD a adunat “un 
număr suficient de dovezi” pen-
tru a demonstra că cel de-al doi-
lea tur câştigat la mică distanţă 

de Băsescu, cu un avans de doar 
70.000 de voturi, a fost marcat 
de “cele mai mari fraude înregis-
trate vreodată în România”. El a 
denunţat “cumpărarea de voturi, 
voturile multiple şi procesele-
verbale false”.

Peste 136.000 de voturi ar fi 
vizate de suspiciuni de fraudă, 
potrivit lui Geoană, care a recu-
noscut totuşi că, în trecut, şi PSD 
a fost acuzat de fraude. “Avem 
obligaţia de a stabili adevărul. 
Dacă închidem ochii, vom fi con-
damnaţi să rămânem o ţară pe 
jumătate democratică”, a adău-
gat liderul PSD.

În cazul anulării celui de-al 
doilea tur al alegerilor preziden-
ţiale, un nou scrutin ar putea 
avea loc la 20 decembrie, a adă-
ugat el.

Dosarul Rompetrol
Audierea lui Patriciu, din nou amânată

Dosarul Rompetrol, în care este judecat Dinu Patriciu, a fost amâ-
nat, ieri, pentru 6 ianuarie 2010, astfel încât audierea omului de afa-
ceri a ajuns la a şasea amânare, din 27 mai. Amânarea procesului a 
fost dispusă pentru ca avocaţii să ia cunoştinţă de o adresă depusă la 
dosar de Parchetul de pe lângă Înalta Curte de Casaţie şi Justiţie. La 
termenul de ieri, Patriciu nu a fost prezent în sală.

În februarie,
Un nou termen în procesul lui Becali

Instanţa supremă a amânat pentru 4 februarie procesul în care 
Gigi Becali şi bodyguarzii săi sunt acuzaţi că i-au sechestrat pe hoţii 
maşinii europarlamentarului, din lipsă de apărare pentru unii incul-
paţi, anul viitor urmând să se discute dacă ÎCCJ a fost corect sesizată 
cu rechizitoriu. Becali nu s-a prezentat la termenul de ieri. Acesta a 
fost trimis în judecată, pe 16 octombrie, pentru trei infracţiuni de lip-
sire de libertate. Alături de Becali, în acelaşi dosar au fost trimise în 
instanţă alte şase persoane.

Persoanele cu afecţiuni croni-
ce şi cele active din companiile 
care lucrează în contact direct 
cu publicul larg vor fi vaccinate 
contra gripei porcine, potrivit 
deciziei Ministerului Sănătăţii 
de extindere a campaniei de 
imunizare la întreaga populaţie 
din categoriile de risc. Decizia a 
fost luată de Comitetul Naţional 
pentru Gripă, cu scopul “limitării 
imediate a răspândirii virusului 
pandemic A/H1N1”. Astfel, înce-
pând de săptămâna viitoare, în 
cabinetele medicilor de familie 
va începe vaccinarea persoa-
nelor cu vârsta de peste 16 ani 
care suferă de boli cronice. Sunt 
vizaţi cei cu afecţiuni pulmona-
re, diabet, boli cardiovasculare, 
ciroze, boli cronice de ficat, HIV, 
dar şi persoanele cu obezitate. 
Vaccinarea bolnavilor cronici se 

va putea efectua, în funcţie de 
posibilităţi, şi în unităţile sanitare 
de tratament specifice.

De asemenea, la cerere, mari-
le companii ai căror angajaţi intră 
în permanenţă în contact direct 
cu mase mari de populaţie vor 
putea solicita ministerului vacci-
narea personalului. Prima com-
panie care a solicitat şi căreia i s-a 
aprobat vaccinarea personalului 
este Kaufland România, compa-
nie cu peste 8.000 de angajaţi.

Campania naţională de vacci-
nare a început pe 26 noiembrie, 
primele categorii vizate fiind ele-
vii, studenţii, personalul medical 
şi poliţiştii de frontieră. Până în 
prezent, au fost distribuite 1,34 
milioane de doze de vaccin pan-
demic şi au fost vaccinate peste 
25.000 de persoane.

Un număr de 115 cazuri noi de 

gripă cu virusul A/H1N1 pande-
mic au fost confirmate în 24 de 
ore, totalul cazurilor înregistrate, 
până în acest moment, ajungând 
la 4.113, a anunţat ieri Ministerul 
Sănătăţii. Cele mai multe cazuri 
noi au fost înregistrate în jude-
ţele Buzău (24) şi Dâmboviţa 
(18) şi în municipiul Bucureşti 
(16). Nu au mai fost înregistrate 
noi decese. Până în prezent, în 
România s-au înregistrat 14 de-
cese ale unor pacienţi infectaţi 
cu A/H1N1, majoritatea suferind 
de boli asociate.

România va acorda gratuit 
1.150.000 de doze de vaccin îm-
potriva gripei A/H1N1 Republicii 
Moldova (500.000 de doze), 
Ucrainei (400.000) şi Republicii 
Macedonia (250.000), a decis 
Guvernul în şedinţa de ieri.

Omul de afaceri Sorin Ovidiu 
Vântu a fost dat în consemn la 
frontieră într-un dosar deschis 
de procurori în vara acestui an 
în cazul Nicolae Popa, considerat 
mâna dreaptă a celui care trece 
drept părintele FNI, au declarat 
pentru HotNews.ro surse 
apropiate anchetei. Popa a fugit 
din ţară în urmă cu nouă ani, după 
prăbuşirea Fondului Naţional 
de Investiţii. A fost condamnat 
în dosarul FNI în iunie 2009 la 
15 ani de închisoare. Tot atunci, 
s-a emis un mandat european 
de arestare. Popa a fost arestat 
provizoriu în Indonezia pe data 
de 2 decembrie. Ministerul 
Justiţiei a transmis ieri cererea 
de extrădare a lui Nicolae Popa 
din Indonezia. „Au fost persoane 
din România care l-au ajutat cu 
bani în toată această perioadă”, 

au declarat sursele citate. Acest 
lucru înseamnă că există indicii 
serioase sau chiar probe că 
Popa a fost ajutat inclusiv de 
Vântu, care ar putea avea cel 
puţin calitatea de suspect de 
favorizarea infractorului în acest 
dosar. Sorin Ovidiu Vântu a 
declarat într-un interviu acordat 
HotNews.ro că nu l-a ajutat pe 
Popa cu bani. SOV a declarat că 
va cere României la instanţele 
internaţionale despăgubiri de 
un leu şi scuze publice, omul de 
afaceri reafirmând că îi pare rău 
de arestarea lui Nicolae Popa, 
dar că nu îi e teamă de mărturia 
acestuia.

Bugetul pe 2010,
Încă la redactare

Termenul convenit cu FMI 
în vederea adoptării de către 
Parlament a bugetului de 
stat pe 2010 expiră astăzi, iar 
cu o zi înainte, proiectul de 
buget se afla încă în stadiu 
de redactare, nefiind apro-
bat nici măcar de Guvern. 
“Urmează să se ia o decizie 
politică privind alocările în 
domenii prioritare, precum 
infrastructură, investiţii, să-
nătate şi educaţie”, a decla-
rat purtătorul de cuvânt al 
Executivului, Ioana Muntean. 
Boardul FMI are programa-
tă peste cinci zile şedinţa în 
care se discută acordarea 
celei de-a treia tranşe din îm-
prumutul României, întâlnire 
care probabil va fi amânată.

Patru localităţi 
în carantină
Focare 
de rabie în Iaşi

Patru localităţi din judeţul 
Iaşi se află începând de marţi 
în carantină, după ce medi-
cii veterinari au confirmat 
apariţia unor focare de rabie 
la animale turbate, respec-
tiv la trei vulpi (la Perieni, 
Aroneanu şi Bosia) şi o vacă 
(la Andrieşeni).

La Ministerul 
Culturii
Protestul 
orchestrei

Zeci de solişti şi in-
strumentişti ai orchestrei 
Filarmonicii “George Enescu” 
din Capitală au pichetat, 
miercuri, sediul Ministerului  
Culturii, cerând ministrului 
Theodor Paleologu numirea 
imediată a unui nou director, 
care să deblocheze situaţia 
angajaţilor ale căror contrac-
te expiră pe 31 decembrie.

Mult a fost, 
puţin mai este
Peste Prut, 
fără viză

Guvernul a aprobat pro-
iectul de lege pentru ratifica-
rea Acordului privind micul 
trafic la frontieră, încheiat 
cu Republica Moldova, ur-
mând ca Executivul să ceară 
Parlamentului dezbaterea 
acestuia în procedură de 
urgenţă, după ce premierul 
moldovean s-a interesat de 
stadiul în care se află acor-
dul. Dacă va fi ratificat în 
acest an, acordul ar putea fi 
operaţional în prima parte a 
anului viitor. Astfel, se va pu-
tea trece peste Prut fără viză, 
doar pe baza unui “permis 
de mic trafic la frontieră”.

Rezultatul final 
al prezidenţialelor
Băsescu, cu cele 
mai multe voturi

Curtea Constituţională a 
primit şi a înregistrat ieri seară 
procesul-verbal final privind 
rezultatul alegerilor prezi-
denţiale de duminică, trimis 
de Biroul Electoral Central, 
au confirmat reprezentanţii 
instituţiei. Conform proce-
sului-verbal final întocmit de 
BEC, Traian Băsescu a obţinut 
5.275.808 voturi, iar Mircea 
Geoană a obţinut 5.205.760 
voturi. Numărul total al alegă-
torilor care s-au prezentat la 
urne a fost de 10.620.116, din 
care 10.481.568 au fost voturi 
valabil exprimate, în timp ce 
138.476 au fost voturi nule. 
Reprezentanţii PSD+PC, PNL 
şi PRM au refuzat să semneze 
procesul-verbal final, invo-
când “numărul mare de frau-
de, vot multiplu, persoane in-
existente, mită electorală etc”. 
Purtătorul de cuvânt al BEC, 
Marian Muhuleţ, a declarat că 
refuzul reprezentanţilor celor 
patru partide de a semna nu 
influenţează cu nimic proce-
sul-verbal final, care trebuie 
semnat obligatoriu doar de 
preşedintele BEC.

De astăzi
Flamingo intră 
în insolvenţă

Flamingo Interna tional a 
depus ieri cereri de insolven-
ţă pentru toate subdiviziile 
grupului în România, respec-
tiv Flamingo International, 
Flanco International, Flamingo 
Computers şi Flamingo Distri-
bution Center, companii care 
de astăzi vor intra oficial în 
insolvenţă a declarat pentru 
HotNews.ro Adrian Olteanu, 
preşedintele Consiliului de 
Adminis traţie al Flamingo 
International. În comunica-
tul remis Bursei, Flamingo 
vorbeşte doar de insolvenţa 
pentru Flanco International. 
Măsura vine după ce, ieri, ING 
a demarat executarea silită a 
stocurilor din unele magazine. 
Contactat, preşedintele ING 
Bank, Mişu Negriţoiu, a expli-
cat că banca a demarat execu-
tarea silită deoarece Flamingo 
International nu a respectat 
prevederile acordului încheiat 
cu ING.

Ministerul Mediului 
Vor fi taxate 
şi pungile oxo-
degradabile

Pungile oxo-degradabi-
le - fabricate din plastic obiş-
nuit îmbogăţit cu aditivi ce 
declanşează dezintegrarea 
plasticului, dar care conţin de 
multe ori şi metale grele - co-
mercializate în România nu vor 
mai fi scutite de ecotaxa de 
20 bani, potrivit unui ordin al 
ministrului Mediului. Ecotaxa 
de 0,20 lei privind pungile de 
plastic a intrat în vigoare la 
sfârşitul anului trecut, însă din 
lipsa unei metodologii concre-
te privind standardele aplica-
te pentru biodegradabilitate, 
producătorii şi importatorii de 
sacoşe au permis ca piaţa să fie 
invadată în acest an de false 
pungi biodegradabile, respec-
tiv de pungi oxo-degradabile.

Propunere 
legislativă
Primă pentru 
un tractor nou

Senatorii au adoptat ieri 
propunerea legislativă privind 
instituirea programului de 
stimulare a înnoirii Parcului 
naţional de tractoare, potrivit 
căreia proprietarii sau moşte-
nitorii de tractoare sau maşini 
agricole autopropulsate uzate, 
asociaţi în vederea achiziţio-
nării unui tractor nou, bene-
ficiază fiecare de o primă de 
maxim 17.000 lei, cu anumite 
condiţii. Senatul este primul 
for sesizat.

verdictul pe tema noului man-
dat al lui Traian Băsescu, Liviu 
Negoiţă să-şi retragă mandatul 
de premier, iar viitorul guvern să 
nu fie o marionetă a preşedinte-
lui. În plus, liderul PNL a exclus 
posibilitatea ca altcineva din 
partid să fie premier în locul său. 
Unele surse vorbeau de o posibi-
lă debarcare a lui Crin Antonescu, 
dar el a declarat ieri că a primit 
votul de încredere al conducerii 
PNL. Ţinta criticilor de marţi ale 
lui Antonescu, cel care a vorbit la 
telefon cu preşedintele Băsescu, 
Călin Popescu Tăriceanu, a părut 
din nou mai flexibil decât şe-
ful partidului, atunci când vine 
vorba de o apropiere de PD-L şi 
şeful statului. “Astăzi nu s-a pus 
problema de a opta. Există un 
premier desemnat, un guvern 
demisionar şi o contestaţie la 
Curtea Constituţională. Eu cred 
că este de aşteptat ca premierul 
desemnat să-şi depună manda-

tul. Apoi să existe o clarificare 
a Curţii Constituţionale şi apoi 
discuţii exploratorii pentru gă-
sirea unor soluţii pentru ieşirea 
din criză. La discuţiile explora-
torii dacă vin cu condiţii, nu mai 
sunt exploratorii. Condiţiile apar 
la momentul negocierilor. Pot să 
fac parte din echipa de discuţii 
cu PD-L. Opţiunea de a merge la 
guvernare este foarte complica-
tă, după cum şi cea de a merge 
în opoziţie este la fel de inefici-
entă din multe puncte de vede-
re”, a declarat Tăriceanu. În plus, 
fostul premier a spus că liberalii 
nu pot pune condiţii înainte de 
negocieri.

Preşedintele PSD a exclus 
orice cooperare cu Partidul 
Democrat Liberal în vederea for-
mării guvernului, subliniind că 
susţine în continuare o alianţă cu 
Partidul Naţional Liberal (PNL), 
încheiată înaintea alegerilor.

Guvernul României

Frământări  pe scena politică

[ PNL  ia  în  calcul  intrarea  la  guvernare alături de PD-L, ţintind postul de premier,
 dar aşteaptă verdictul Curţii Constituţionale [ Preşedintele PSD, Mircea Geoană,  

a exclus orice cooperare cu democrat-liberalii

Se caută o majoritate 
pentru guvernare

După prezidenţiale

Alegeri contestate
[ BEC a respins cererea PSD de renumărare a voturilor în secţiile cu posibile erori şi 

neconcordanţe [ CCR a înregistrat documente depuse de social democraţi în susţinerea 
contestaţiei privind alegerile de duminică [ Liderul social democrat a declarat că va accepta 

decizia Curţii Constituţionale, pe care o aşteaptă vineri

Suspect de favorizarea infractorului

Vântu - dat în 
consemn la frontieră

[ „Voi cere statului român un leu despăgubire 
şi scuze publice”

Monica Zanet
monicazanet@yahoo.com

paginã realizatã de

surse: NewsIn, Click News

Campanie extinsă

Vaccinarea contra A/H1N1 
a persoanelor cu afecţiuni 

cronice
[ Ca măsură de limitare a răspândirii virusului pandemic A/H1N1, persoanele cu afecţiuni 
cronice şi cele active din companiile care lucrează în contact direct cu publicul larg vor fi 

vaccinate contra gripei porcine [ Numărul cazurilor de gripă nouă a trecut de 4.000

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



www.viata-libera.ro

[EvEnimEnt
Joi, 10 Decembrie 2009

3
viaţa libEră

Vi
aþ

a 
la
 z

i

Victor Cilincã
victor@viata‑libera.ro

„Situl a fost cercetat integral 
şi au fost descoperite 12 mor‑
minte”, am aflat ieri de la arhe‑
ologul Costel Ilie, muzeograf la 
Muzeul de Istorie Galaţi, cel care 
a condus cercetarea pe şantierul 
arheologic. Am obţinut  câteva 
declaraţii, „de etapă”, din partea 
arheologului şi din cea a direc‑
torului muzeului, prof. Cristian 
Căldăraru, în condiţiile în care se 
va face o comunicare amănun‑
ţită abia la terminarea cercetării 
celor descoperite în morminte. 
Dacă vreţi, aşa cum un poliţist 
nu vorbeşte despre caz până la 
elucidarea completă, nici arheo‑

Se poate şi mai rău?
Copiii tâlhăresc copii

Secţia 3 a fost sesizată marţi, la ora 20,00, de gălăţeanca Mihaela M., în 
legătură cu faptul că în aceeaşi zi, în jurul orei 19,15, concitadinul Neculai 
A., de 16 ani, i‑a furat fiului ei, Andrei M., de 13 ani, telefonul mobil, sub 
pretextul că vrea să vorbească cu cineva. Poliţiştii l‑au găsit pe tânărul in‑
dicat de reclamantă şi au găsit şi mobilul asupra lui. Minorul este cercetat 
în libertate pentru furt.

Elena Parapiru

Dacă e joi, e salon
Formula „trei în unu'” la Axis libri

Roman, proză scurtă şi poezie, aceasta este oferta Salonului literar 
„Axis libri” de astăzi. Începând cu ora 17,00, la Biblioteca „V.A. Urechia” vor 
fi lansate volumele „Veneticii” (Ed. Ideea Europeană, 2009), de Ion Lazu, 
„Curcubeul din hol” (proză scurtă, Ed. Timpul, 2006) şi „Oglindă plutind” 
(versuri, Ed. TipoMoldova, 2005), ambele purtând semnătura lui Aurel 
Ştefanachi. În final, scriitoarea Aura Christi va susţine un recital poetic.

C.S.Carp

  Dacă vă spunem că în căs‑
niciile multora dintre gălăţeni 
se mai lasă şi cu câte‑o bătaie, 
n‑o să vi se pară mare lucru! 
Când însă bătaia e administra‑
tă cu parul şi nu de către soţ, ci 
de către soţie, lucrurile se mai 
schimbă întrucâtva. Ieri, în secţia 
de Neurochirurgie a Spitalului 
Clinic de Urgenţă Galaţi  îşi pur‑
ta suferinţele Tache Momoloacă, 
de 51 de ani. „M‑a bătut soţia”, 
recunoaşte omul. Cu greu reu‑
şeşte să ne spună că el de fapt 

nici nu e însurat cu acte şi că, 
deh, o mai plesneşte şi el, din 
când în când. „Odată mi‑a spart 
şi geamurile, că ea bea mult şi 
mi‑a rupt tot prin casă. Am fost 
nevoit să fug”, mai spune bărba‑
tul, amintindu‑şi despre isprăvile 
concubinei cu 13 ani mai tânără 
decât el. 

Diferenţa contează 

„A fost internat un domn de 
51 de ani, tocat cu lemn de fag 

Asociaţia 
Pro Democraţia
„Avem informaţii 
că s‑au cumpărat 
voturi”

Pentru că PSD contestă 
rezultatul celui de‑al doi‑
lea tur al alegerilor prezi‑
denţiale, l‑am întrebat pe 
Fănel Spulber, preşedintele 
Asociaţiei Pro Democraţia 
Galaţi, dacă în judeţul nostru 
s‑au produs fraude electo‑
rale. „În cel de‑al doilea tur 
de scrutin, APD a avut mai 
puţini observatori decât în 
primul tur. Am avut 15 ob‑
servatori în secţiile de votare 
din oraş şi trei echipe mobile 
în mediul rural. Am sesizat, 
în ziua votului, diferite nere‑
guli, care se produc de foar‑
te multă vreme la scrutine. 
Este foarte neplăcut că de 
atâta vreme sunt probleme 
organizatorice, că preşedin‑
ţii de secţii sunt insuficient 
instruiţi şi asta s‑a văzut. Dar 
nereguli care ar fi putut in‑
fluenţa rezultatul votului nu 
putem afirma că s‑ar fi pro‑
dus. Suspiciuni există, dar nu 
le putem proba. În schimb, 
cu ajutorul unor chestionare, 
am făcut un sondaj în comu‑
nele din judeţ şi am aflat că 
în aproape toate localităţile 
din mediul rural s‑au cum‑
părat voturi, s‑a dat mită 
electorală de la sume mici 
de bani până la cadouri cum 
ar fi sticle cu ulei. Nu putem 
spune cine anume le‑a oferit 
pentru că oamenii s‑au ferit 
să spună. Cert este că în sec‑
ţiile unde au fost observatori 
Pro Democraţia, nu membri 
de partid deghizaţi în repre‑
zentanţi sau observatori ai 
presei sau altor ONG‑uri, ale‑
gerile s‑au desfăşurat în con‑
diţii mult mai corecte, fiind 
inhibate pornirile nelegale”, 
ne‑a declarat Fănel Spulber.

Anca Melinte

Primim 
de la 
Uniunea Elenă 
din România
Nu va fi 
internet 
la Starea Civilă

În ziarul de vineri, 4 de‑
cembrie a.c., s‑a publicat 
articolul, semnat de Maria 
Măndiţă, cu titlul “Internet 
gratuit în centrul oraşului” 
şi conform anunţului făcut 
de viceprimarul municipiu‑
lui Galaţi, domnul Nicuşor 
Ciumacenco, locuitorii din 
zona centrală a oraşului vor 
avea drept cadou de Moş 
Căciun  conectarea gratui‑
tă, la internet prin sistemul 
wireless.

Pentru aceasta se men‑
ţionează câteva puncte 
unde se va instala apara‑
tura necesară, unul dintre 
acestea fiind  şi “Starea ci‑
vilă”, str. Iancu Fotea nr. 20.

Dar, conform Deciziei nr. 
212/28.09.2009 a Comisiei 
Speciale de Retrocedare a 
unor bunuri imobile care 
au aparţinut minorităţilor 
naţionale din România, 
acest imobil, respec‑
tiv Oficiul Stării Civile a 
Primăriei Galaţi, a fost re‑
trocedat Comunităţii Elene 
Galaţi.

Conform acestei decizii, 
au început formalităţile 
pentru predarea efectivă 
a imobilului, prin adresa 
C.E.G. cu nr. 227/19 no‑
iembrie 2009, înregistrată 
la Primăria Galaţi cu nr. 
119420 din 19 noiembrie 
2009, solicitându‑se dema‑
rarea în termenul prevă‑
zut de lege a procedurii şi 
întocmirii protocolului de 
predare‑primire şi preda‑
rea imobilului către propri‑
etar. De asemenea, în ziua 
de 20 noiembrie 2009, s‑a 
avut şi o primă întrevede‑
re cu domnul viceprimar 
Nicuşor Ciumacenco, pri‑
vind eliberarea imobilului.

În faţa acestei situaţii, 
schimbându‑se proprieta‑
rul, acesta nu este de acord 
cu montarea de aparatură 
pentru internet în imobilul 
din str. Iancu Fotea nr. 20.

Credem că anunţul dom‑
nului viceprimar Nicuşor 
Ciumacenco s‑a făcut îna‑
inte de a se cunoaşte la 
Primăria Municipiului Galaţi 
Decizia nr. 212/28.09.2007, 
sus amintită.

Ing. Dimitros 
Zamfiropol,

preşedinte al 
Comunităţii Elene 

Galaţi şi vicepreşedinte 
al Uniunii Elene din 

România
     

Parul n-a prea fost de plop!

Consoarta l‑a snopit suav, 
cu ghioagă de fag! 

[ O femeie din Griviţa s‑a crezut prinţesă războinică zilele trecute, atunci când a pus mâna 
pe par şi şi‑a tocat bărbatul în bătaie [ Altă dată câştiga el războaiele conjugale 

[ Uite‑aşa se‑ntoarce roata...  

Descoperire arheologică de proporţii

12 morminte ale coloniştilor 
romani, la Tirighina!

[ Montarea unei antene a firmei Cosmote a declanşat 
cercetarea arheologică [ Două schelete sunt bine 

conservate [ Patru morminte conţineau urnele pentru 
cenuşa defuncţilor

ocupaţiei romane, din secolele 
II –  III, patru morminte sunt de 
incineraţie, restul de inhumaţie 
şi aparţin unor colonişti romani. 
Mormântul principal, peste care 
s‑a ridicat tumulul în care s‑au să‑
pat ulterior şi celelalte mormin‑
te, este plasat cam la 200 metri 
de Castrul roman de la Tirighina. 
Acolo au fost descoperite şi arte‑
facte din secolul XIX.

Vom reveni mai pe larg cu re‑
latarea „cazului”: cum au devenit 
„piramidele” de pământ nişte 
dâmburi, cât de bogaţi erau „lo‑
catarii” mormintelor, ce obiecte 
s‑au descoperit, despre cum au 

acţionat  hoţii de morminte din 
epoca romană…

Despre aceşti zeci de tumuli 
a scris inclusiv istoricul Vasile 
Pârvan, părintele şcolii româneşti 
de arheologie. „Aveam ştiinţă de 
aceşti tumuli. Problema este că 
nu sunt fonduri pentru cercetare 
arheologică. Spre bucuria noas‑
tră, acum s‑a salvat măcar tot ce 
era în interiorul acestui tumul”, 
ne‑a spus directorul muzeului. 
Care ne‑a povestit şi cum a fost 
acum posibilă deschiderea şanti‑
erului arheologic: firma Cosmote 
vrea să planteze în zonă o ante‑
nă, motiv pentru care a trebuit să 

obţină mai întâi „descărcarea ar‑
heologică” – adică dovada că nu 
există urme ale trecutului care 
să fie distruse de fundaţie. Fiind 
vorba despre o zonă încărcată de 
istorie veche, firma a trebuit să 
plătească o echipă de muncitori 
şi muzeul a asigurat tehnicile ar‑
heologice. Vom apuca oare vre‑
mea când, pe banii Guvernului, 
va fi extinsă cercetarea arheolo‑
gică, inclusiv la Castrul roman? 
Sau va trebui să aşteptăm şi 
alte… antene? Cât despre o or‑
ganizare turistică în zonă nici nu 
mai îndrăznim să vorbim. 

logul nu dă date care reprezintă 
aprecieri ale momentului, fără o 
cercetare minuţioasă a artefac‑
telor şi osemintelor descoperite. 

Practic, conţinutul acestui 
tumul (movilă sau gorgan), unul 
dintre cele rămase neafectate 
peste timp de diferite lucrări,  a 
fost mutat săptămâna trecută la 
muzeu, bine împachetat şi nu‑
merotat.  O parte dintre obiec‑
tele descoperite au fost deja 
curăţate în laboratorul propriu 
al muzeului, dar multe vor trebui 
să fie expertizate, în funcţie de 
fondurile necesare – să nu uităm 
că suntem în plină criză! – la un 
laborator specializat din ţară.

Din cele 12 morminte, datate 
ca fiind de la sfârşitul perioadei 

Săpături la mormântul principal ‑ fotografie făcută de arheologul  Costel Ilie

– o bucată zdravănă mânuită 
de nevasta cu 13 ani mai tânără. 
Domnul care a poftit la prospă‑
tură n‑a ţinut cont că această 
diferenţă de vârstă nu se mani‑
festă numai în cazul scârbavni‑
cului mădular, ci şi în forţa fizică 
propriu‑zisă. Acum are timp, în 
patul de spital, să se gândească 
la faptul că cuvintele năpastă şi 
nenorocire sunt toate de genul 
feminin”, a declarat purtătorul 
de cuvânt al Spitalului Clinic de 
Urgenţă Galaţi. 

Bărbatul n‑a depus plângere 
le Poliţie şi nici nu şi‑a exprimat 
intenţia de a o face în viitorul 
apropiat, potrivit purtătorului de 
cuvânt al Inspectoratului Poliţiei 
Judeţene Galaţi, Cristina Tatulici. 
Se pare că astfel de bătăi au mai 
avut loc în casa celor doi şi că, 
de regulă, câştigă cel pe care 
beţia l‑a toropit mai puţin. Ştiu 
nevestele de ce îşi sfătuiesc soţii 
să nu vină beţi pulbere acasă. În 
caz contrar, vedeţi ce se poate 
întâmpla! 

Text şi foto: 
Gabriel Kolbay    
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Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

9 decembrie
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Galaţiul pe Rasdaq

PREŞEDINTE
DISPOZIŢIA Nr. 497

din 9 decembrie 2009
privind: convocarea în şedinţă ordinară a Consiliului Judeţului Galaţi pentru vineri, 18 de-

cembrie 2009, ora 14,00, la sediul Palatului Administrativ din str. Domnească nr. 56, sala mare

Eugen Chebac, Preşedintele Consiliului Judeţului Galaţi;
Având în vedere referatul secretarului judeţului;
Având în vedere prevederile art. 94 alin. (1), (3) şi (7) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia 

publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;
Având în vedere prevederile art. 29 alin. (3) din Regulamentul de organizare şi funcţionare a Consiliului 

Judeţului Galaţi;
În temeiul prevederilor art. 106 alin. (1) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

D I S P U N E:

Art.1. Se convoacă în şedinţă ordinară Consiliul Judeţului Galaţi pentru vineri, 18 decembrie 2009, 
ora 14,   00, la sediul Palatului Administrativ din str. Domnească nr. 56, sala mare, cu următorul 
proiect al ordinii de zi:

1. Modificarea Hotărârii nr. 157/26 februarie 2009 pentru aprobarea unor obligaţii ce revin 
Consiliului Judeţului Galaţi, în vederea implementării proiectului “Modernizare, extindere şi dotare 
Şcoala Specială Emil Gârleanu, municipiul Galaţi, judeţul Galaţi”

        Iniţiator: Eugen Chebac
2. Modificarea Hotărârii nr. 158/26 februarie 2009 pentru aprobarea unor obligaţii ce revin 

Consiliului Judeţului Galaţi, în vederea implementării proiectului „Modernizare şi extindere Centru de 
Recuperare şi Reabilitare a Persoanelor cu Handicap Adulte nr. 1 (fost Centru de Plasament nr. 1)“

        Iniţiator: Eugen Chebac
3. Rectificarea bugetului local al Consiliului Judeţului Galaţi, pe anul 2009;
        Iniţiator: Eugen Chebac
4. Repartizarea cotei de 20% din impozitul pe venit pentru susţinerea programelor de dezvolta-

re locală;
        Iniţiator: Eugen Chebac
5. Rapoarte, informări, întrebări, interpelări, diverse. 

Art.2. Prezenta dispoziţie va fi adusă la cunoştinţă publică prin mass-media şi va fi afişată la sediul 
Consiliului Judeţului Galaţi.

P R E Ş E D I N T E,
Eugen Chebac

 

Duminică am întâlnit o ţigancă foarte frumoasă;
avea câteva cioburi de iarnă în priviri;
printre gene îi curgeau privighetori îngheţate,
în rochii de gală, subţiri.

Ducea o traistă flămândă pe umăr
şi în braţe un prunc îmbrăcat cu pomeni de la zei;
nici măcar nu-i stăteau în picioare bocancii
şi în traistă nu avea nici măcar ghiocei.

Am vrut, deodată, să fiu cerşetor,
să câştig pentru ea un rest fără plată…
Ţiganca frumoasă se înalţă încet,
într-o zi sfântă, ca aburul rece spre o ţară mai caldă.

Ţiganca
(dinspre Victor de la politic, 

către Maria de la ziar, la mulţi ani!)

Conform tradiţiei, şi 
anul acesta, de sărbătoarea 
Sfântului Nicolae, elevii Liceului  

Metalurgic, însoţiţi de profe-
soarele Elena Botez şi Anişoara 
Todorancea, au dorit să aducă o 

rază de bucurie şi de lumină, de 
iubire creştină în sufletele bătrâ-
nilor de la Căminul „Ştefan cel 
Mare”, pentru persoane vârst-
nice – suflete  peste care s-a aş-
ternut uitarea din partea celor 
dragi. 

Astfel, de această sărbătoa-
re, elevii au dăruit celor vârst-
nici pacheţele cu dulciuri, dar 
şi mângâiere şi alinare prin pre-
zenţa lor plină de prospeţime şi 
ataşament. Generozitatea elevi-
lor a fost apreciată de toţi desti-
natarii cadourilor oferite cu drag 
de mai tinerii lor prieteni.

Text şi foto: 
Elena Parapiru    

Flash Poliţia 
Comunitară
Siderurgiştilor
Maşină, du-te 
în staţia 
de maşină mică!

Gabriel Z., de 23 ani,  co-
muna Barcea, a staţionat 
voluntar cu Opelul GL 52 
ROU, în staţia amenajată 
pentru mijloacele de trans-
port în comun de pe strada 
Siderurgiştilor, îngreunând 
buna desfăşurare a traficului 
rutier. Tânărul a fost amen-
dat de către poliţistul comu-
nitar cu 200 lei.

Bulevardul 
Coşbuc
Verde, 
dar cam trecut...

Mioara R., de 37 ani, din 
Galaţi, şi-a parcat Volvoul 
GL 26 MMS, pe spaţiul ver-
de de pe bulevardul George 
Coşbuc. Femeia a fost sanc-
ţionată de către agentul co-
munitar cu 150 lei.

Elena Parapiru

De dragul 
directivelor 
Guvernului
Inspectorul 
general 
se vaccinează 
cu public

Inspectorul şcolar general, 
Doruleţ Resmeriţă, a anunţat 
că se va vaccina, astăzi, în ca-
drul unei conferinţe de pre-
să, pentru a  da  un exemplu 
elevilor şi profesorilor.

„La teleconferinţa la care 
a participat şi secretarul de 
stat din Ministerul Sănătăţii 
Adrian Streinu Cercel  ni s-a 
comunicat că şcolile trebu-
ie să-şi asume campania de 
vaccinare. Şi are dreptate. 
Guvernul a declarat că este 
campanie naţională de vac-
cinare pentru stoparea epi-
demiei, nu campanie opţio-
nală, ca urmare vaccinul tre-
buie făcut. Nu  spune nimeni 
că este obligatoriu. Părinţii 
care nu vor ca fiii sau fiicele 
lor să fie vaccinaţi vor trebui 
să dea declaraţie pe proprie 
răspundere”, ne-a spus in-
spectorul general. Conform 
directivelor Guvernului, toţi 
elevii cu vârste de la 16 ani 
în sus urmează să fie vacci-
naţi în perioada imediat ur-
mătoare. Surprinzător este 
schimbarea opiniei la ISJ, la 
mai puţin de o săptămână. 
La sosirea dozelor de vaccin, 
conducerea ISJ a declarat că 
nu-şi va asuma răspunderea 
ca injectarea acestora să se 
facă în clase, ci la cabinetele 
medicilor de familie şi la ca-
binetele şcolare, deoarece 
numai aici elevii pot fi supra-
vegheaţi cum trebuie şi pot 
primi ajutor de specialitate 
în caz că apar reacţii nepre-
văzute.

Roxana  Artene Penciu 

Cinci premiere, un festival 
de comedie ceva mai restrâns 
faţă de anii trecuţi, participări la 
diverse manifestări teatrale naţi-
onale şi internaţionale, precum 
şi o serie de premii, acesta ar fi 
bilanţul Teatrului Dramatic „Fani 
Tardini” pentru 2009. Un an de 
criză, care nu avea cum să nu îşi 
pună amprenta asupra stagiuni-
lor şi mai ales asupra tradiţiona-
lului festival. „Din luna aprilie am 
avut nişte restricţii financiare, 
am avut neşansa de a renunţa la 
o serie de proiecte, considerate 
costisitoare. Din punctul nos-
tru de vedere, aceste proiecte 
nu vor fi lăsate, ci vom încer-
ca să le materializăm anul vii-

„Lecţia” gălăţeană, premiată
Vlad Vasiliu, „cel mai bun actor”

Recent, piesa „Lecţia”, de Eugéne Ionesco, pusă în scenă de 
Ţino Geirun, cu Vlad Vasiliu în rolul Profesorului, a fost prezen-
tată la festivalul internaţional al pieselor de studio de la Piteşti, 
INTERFEST 2009. Actorul gălăţean a primit premiul pentru 
cea mai bună interpretare masculină. „Este meritul întregului 
colectiv, plecând de la regizor şi continuând cu ceilalţi actori, 
până la corpul nostru tehnic. Premiul este al nostru, al tuturor. E 
o bucurie pentru noi că suntem apreciaţi”, a spus Vlad Vasiliu.

M.Ţ.

Conducerea Teatrului Dramatic spune că a făcut tot ce se putea face în condiţiile lipsurilor financiare

Bilanţ artistic

Dramaticul trage cortina 
peste anul de criză

tor”, a spus directorul Teatrului 
Dramatic, Vlad Vasiliu. De altfel, 
problemele pe care le-a pus cri-
za s-au reflectat mai ales asupra 
Festivalului de Comedie, care a 
avut un format mai puţin costi-
sitor. „Festivalul pentru noi s-a 
desfăşurat într-o altă cheie anul 
acesta. Am avut spectacole cu 
distribuţii mici, mai puţin cos-
tisitoare. Sincer chiar am avut 
emoţii în ceea ce priveşte felul 
în care urmau să fie primite pa-
tru spectacole «Lecţia», o nouta-
te absolută pentru un astfel de 
festival, însă în cele din urmă a 
ieşit excelent. Spectacolele s-au 
bucurat de un succes deosebit, 
atât la public, cât şi în rândul 

specialiştilor”, a mai spus Vlad 
Vasiliu. Directorul apreciază că, 
deşi a fost vorba despre un an 
de criză, acest lucru nu s-a simţit 
şi în calitatea actului artistic. „Eu 
zic vă ne-am descurcat bine. A 
trebuit să facem «bici» şi chiar «a 
pocnit». Din punctul de vedere 
al proiectelor, asta e tot ce am 
putut face. Normal că ne-am fi 
dorit mai mult, însă acestea au 
fost condiţiile”, a mai explicat di-

rectorul „Dramaticului”.

2010, tot cu criză

De altfel, problemele pe care 
le generează criza financiară în-
curcă oarecum planurile instituţi-
ei de cultură gălăţene şi pe 2010. 
„Până când nu vom avea bugetul 
pe anul viitor, avem doar planuri 
de proiecte. În orice caz, se pare 
că producţiile vor fi reduse din 

punct de vedere financiar. Vrem 
spectacole-proiect, la care să nu 
fim nevoiţi să plătim noi totul”, 
şi-a expus planurile directorul 
Vlad Vasiliu. De altfel, publicul 
gălăţean este aşteptat cu două 
noi premiere chiar în primele 
două luni ale anului viitor: regi-
zorii Cătălin Vasiliu şi Eugen Făt 
pregătesc două spectacole de 
calitate.

Text şi foto: Marius Ţuca

Sfântul Nicolae a venit la Căminul “Ştefan cel Mare”

Daruri pentru bătrâni

9 decembrie 

1 franc elve ian 2,8050
1 EURO 4,2373
1 lir  sterlin  4,6868
1 leu moldovenesc 0,2524
1 dolar SUA 2,8691
1 g AUR  105,3849

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Pret ref.
CONSTRUCTII FEROVIARE 23 3,876 10,969.19 28.300 30.000 11.700
PORT BAZINUL NOU 1 150 1,057.50 70.500 70.500 100.000

Ieri, la BVB
Toţi indicii, pe minus

După ce marţi au în-
chis mixt, indicii Bursei 
de Valori Bucureşti (BVB) 
s-au instalat ieri pe un 
trend descrescător, în 
condiţiile unui rulaj în 
uşoară creştere. Indicele 
general BET-C a pier-
dut 1,36 la sută, indicele 
BET, al celor mai lichide 
zece companii listate, a 
coborât cu 1,68 la sută, 
indicele extins BET-XT s-a 
depreciat cu 1,64 la sută, 
iar indicele BET-FI, care 
monitorizează activita-
tea societăţilor de inves-
tiţii financiare (SIF-uri), a 
închis cu 1,49 la sută mai 
jos decât în şedinţa ante-
rioară.

Lichiditatea pieţei bu-
cureştene s-a majorat cu 
aproape 20 de procente, 
valoarea totală a tran-
zacţiilor derulate ieri la 
BVB cifrându-se la 39,4 
milioane lei (aproximativ 
9,3 milioane euro). Piaţa 
principală a acaparat 
aproape toate transferu-
rile zilei, până la finalul 
şedinţei fiind încheiate 
3.611 contracte, prin care 
s-au schimbat peste 56,9 
milioane de acţiuni.

Insolvenţă la Flamingo

Doar cinci dintre emi-
tenţii importanţi ai pieţei 
bucureştene au reuşit 
ieri să  depăşească pra-
gul de un milion de lei 
rulaţi, doi dintre aceştia 
realizând acest lucru atât 
în piaţa principală, cât 
şi în cea a tranzacţiilor 
speciale („deal”). Astfel, 
SIF 5 Oltenia (SIF5) s-a 
menţinut în postura de 
lider de lichiditate al zilei, 
cu schimburi în valoare 
de 13,3 milioane lei (din 
care 6,9 milioane lei pe 
„deal”), iar SIF 2 Moldova 
(SIF2) a „sosit” a doua, cu 
11,2 milioane lei (5,7 mili-
oane lei - „deal”).

Dintre cele cinci com-
panii de top, două au 
stagnat, iar celelalte trei 
s-au depreciat, cea mai 
mare pierdere a şedinţei 
fiind suferită de SIF2 - mi-
nus 3,48 la sută (1,11 lei/
acţiune).

Cea mai importantă 
ştire a zilei de ieri a fost 
însă cererea de insolven-
ţă depusă de Flamingo 
International (FLA), după 
ce a început executa-
rea silită a stocurilor din 
mai multe magazine 
Flamingo şi Flanco. La 
bursă, efectul a fost o 
scădere a cotaţiei titlu-
rilor FLA cu 14,90 la sută 
(0,0217 lei/acţiune), pe 
fondul unui rulaj nesem-
nificativ.

D.C.Predescu
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La intrarea în comuna 
Vânători, dinspre Galaţi, copacii 
de pe dreapta drumului au fost 
acum tăiaţi, unul după altul. 
Mărturie că acolo s‑au ridicat cu 
câteva zile în urmă nişte pomi 
stau stivele de trunchiuri păzite 
de un paznic. Au rămas numai 
câţiva arbori mai tineri, pricăjiţi.

Copaci de Primărie, 
copaci de Direcţie Agricolă 

La prima vedere cel puţin, 
pare un dezastru ecologic. Chiar 
trebuia tăiaţi atâţia copaci? Am 
vorbit cu şeful Gărzii de Mediu, 
Mihai Turcu, pentru a afla dacă 
nu au fost plângeri că s‑au făcut 
tăieri abuzive: nu au fost. Şi, ori‑
cum, nu mai este răspunderea 
Gărzii:  „În 2006 am primit o hâr‑
tie din partea Agenţiei Naţionale 
de Protecţie a Mediului prin care 
tăierea copacilor nu mai era în 
atribuţiunea noastră. Hotărârea 
de tăiere a copacilor, inclusiv a 
celor de pe marginea drumuri‑
lor, revine primarilor din fiecare 
localitate. Cu excepţia nucului, 

Doctor Alexandru Carnabel
Traversare şi... internare

Gălăţeanul George D., de 22 ani,  conducându‑şi maşina marţi, la 
ora 17,45, pe strada Doctor Alexandru Carnabel, l‑a accidentat uşor pe 
Dumitru M., de 28 ani, din Galaţi, care a traversat strada prin loc neper‑
mis. Victima a suferit un traumatism cranio‑cerebral minor şi o contuzie 
la şoldul stâng, fiind internată în spital.

Elena Parapiru

Strada Săvineşti
Pupătură auto, pe contrasens

Ion D., de 44 ani, îşi conducea maşina marţi, pe strada Săvineşti. 
Şoferul a pierdut controlul volanului, pătrunzând pe contrasens, intrând 
apoi într‑un alt autoturism, corect condus de Mariana B., de 22 ani, din 
Căiuţi, judeţul Bacău. Gălăţeanul a suferit un politraumatism şi a rămas 
internat la Spitalul de Urgenţă din Galaţi.

Elena Parapiru 

Preşedintele interimar al 
Organizaţiei Municipale a PD‑L 
Galaţi, Constantin Dumitriu, l‑a 
prezentat ieri, într‑o conferinţă 
de presă, pe  basarabeanul Ion 
Macarenco, cu statut de azilant 
politic după evenimentele din 7 
aprilie din Republica Moldova. 
Care găsise, a spus liderul, doar cu 
o oră înainte, sediul acestui par‑
tid, ca să se declare indignat de 
acuzaţiile televizate ale liderilor 
PSD, conform cărora cetăţenii ba‑
sarabeni  ar fi votat multiplu pen‑
tru Trăian Băsescu. Macarenco  a 
explicat şi că teama de comunism 
a basarabenilor, mai ales după 
bătăile îndurate în aprilie de la 

oamenii lui Voronin, i‑a făcut  
pe aceştia să nu voteze cu stân‑
ga reprezentată de PSD (deşi… 
primarul liberal al Chişinăului, 
Dorin Chirtoacă, l‑a sprijinit pe 
Geoană în competiţia televizată 
cu Băsescu, am adăuga noi), în 
timp ce preşedintele Băsescu a 
fost singurul om politic care le‑a 
luat apărarea protestatarilor în 
faţa lui Voronin, a mai spus re‑
fugiatul, care a vorbit, spune, cu 
mulţi moldoveni şi toţi au votat la 
fel.  „Deci s‑a votat foarte corect 
pentru dl Traian Băsescu. Dacă 
nu mă credeţi pe mine, întrebaţi 
aicia, la aşa‑numita piaţă a ruşilor, 
unde sunt zilnic două‑trei sute de 

Flash Poliţia 
Comunitară

Lângă bancă
Numai şofer 
să nu fii

Gălăţeanul Costică B., 
de 55 ani, a staţionat vo‑
luntar cu Peugeotul GL 
32 CLA, în staţia destinată 
mijloacelor de transport 
în comun, de pe strada 
Siderurgiştilor, în apropi‑
erea Băncii „Transilvania”. 
Bărbatul a fost amendat 
de către poliţistul comu‑
nitar cu 100 lei.

Pe Aleea 
Comerţului
Pielăraia 
se pune în cui

Ludovic G., de 30 ani, 
vindea haine de piele, 
pe Aleea Comerţului, 
din cartierul Micro 39. 
Gălăţeanul a fost sanc‑
ţionat de către agentul 
comunitar cu 40 lei. 

Pe Ionel Fernic
Dureri 
de căruţaş

Mihai D., de 32 ani, 
mergea cu o căruţă 
pe strada Ionel Fernic. 
Gălăţeanul a fost sancţi‑
onat cu 100 lei de către 
poliţistul comunitar. 

Ce mai fac 
parcările
Rutierele 
Poliţiei 
Comunitare

Agenţii de Poliţie 
Rutieră din cadrul Poliţiei 
Comunitare au continuat 
şi săptămâna trecută să 
intervină în Galaţi, pentru 
combaterea opririlor şi 
parcărilor neregulamen‑
tar şi pentru interzicerea 
expunerii la vânzare a 
maşinilor pe domeniul 
public. S‑au dat 230 de 
amenzi, în valoare totală 
de 23.180 lei.

Pe Strungarilor
Ţigări ieftine, 
cam proaste 
şi, din păcate, 
ilegale

Marcela P., de 22 ani, 
din satul Chiraftei, co‑
muna Măstăcani, vindea 
ţigări „Winston”, pe stra‑
da Strungarilor, în faţa 
magazinului „Enter”, fără 
a îndeplini condiţiile le‑
gale. Tânăra a fost sanc‑
ţionată cu 40 lei de către 
poliţistul comunitar.

Ţiglina I
Băutura 
dăunează 
grav sportului 
minţii

Petrică N., de 27 ani, 
consuma băuturi alcoo‑
lice în Parcul Şahiştilor, 
de pe strada Saturn. 
Gălăţeanul a fost sancţi‑
onat cu 100 lei de către 
agentul comunitar.

Elena Parapiru

Campania, 
la linia 
de finiş
PD‑L 
l‑a dat jos 
pe Băsescu...
[ ...de pe stâlpii 
din centru

La ceas târziu de 
seară, pe ritmuri de ma‑
nele, Traian Băsescu se 
dădea jos de pe stâlpii 
de pe Domnească. Nu 
singur, ci ajutat de trei 
bărbaţi, dintre care unul 
îmbrăcat în canadiană 
portocalie, pentru a 
nu da naştere la inter‑
pretări. O Dacia Papuc 
lansa spre cer ritmuri 
orientale din reperto‑
riul vreunui manelist. 
Garantat, nu era Guţă 
cu Prinţesa Ardealului 
în „Hai la vot” şi nici 
Florin Baboi cu altă ma‑
nea băsesciană. Cei trei 
lucrau sistematic, fără 
să lase urme, panourile 
cu Traian Băsescu fiind 
coborâte cu ajutorul 
unei scări şi zvârlite, 
scurt, în remorca maşi‑
nii. Panourile şi banne‑
rele cu Mircea Geoană 
erau lăsate la locul lor. E 
limpede că pentru PD‑L 
campania electorală 
– marea afişiadă – s‑a 
încheiat. Ciudat că de‑
mocrat‑liberalii nu şi‑au 
luat măsuri de precauţie 
pentru situaţia în care 
Curtea Constituţională 
ar anula alegerile. 

Ce ar mai fi de spus? 
Da, în Turcia, de exem‑
plu, bannerele, afişele 
şi posterele dispar, de 
regulă, exact a doua zi 
după alegeri. Toate, in‑
diferent de partid.  

Anca Melinte

În Dunărea
Prostituţie 
de bunăvoie 
nu 
se poate!

Violeta T., de 22 
ani, din   satul Cişmele, 
comuna Smârdan, a 
fost prinsă de Poliţia 
Comunitară pe 
Prelungirea Brăilei, în 
timp ce încerca să se 
prostitueze. Tânăra a 
fost amendată de către 
agentul comunitar cu 
500 lei, pentru că legea 
nu are simţul umorului.

Elena Parapiru

Un refugiat politic protestează

Reacţiile lui Băsescu împotriva 
lui Voronin au adus voturi

[ Ion Macarenco e indignat că basarabenii sunt acuzaţi de fraudare 

Pe lângă plopii fără so(r)ţ(i)

Continuă defrişarea 
drumurilor naţionale!

[ La Vânători, oamenii vor avea măcar 
ce pune pe foc...  [ Tăiem occidental, 
replantăm româneşte [ Olandezul 

zburător

Iaşi („Viaţa liberă” a mai scris în 
vară: din lipsă de amatori la li‑
citaţia organizată de Drumuri 
Naţionale  lucrarea a fost în‑
credinţată direct acesteia) taie 
copacii, curăţă trunchiurile, le 
porţionează, dar lasă crengile în 
folosul locuitorilor, care au venit 
„ohoho, cu sârg”, ca să aibă cu ce 
se încălzi la iarnă. Unii au prins 
şi câte două – trei căruţe. „Nu 
rămân pe jos decât crenguţele 
cele mai subţirele.” 

La argumentul că e frumos 
şi cu ozon să ai copaci, prima‑
rul răspunde cu simţ practic: 
„Lăsaţi‑l dracului de aliniament, 

care e în atribuţiunea Direcţiei 
Agricole. Nouă nu ne mai revi‑
ne nimic. Numai dacă se taie 
abuziv, noi, Garda de Mediu, la 
o reclamaţie, putem merge să‑i 
amendăm. Dar dacă este o hotă‑
râre a primarului comunei, n‑am 
ce face…”   

”Occidentul n‑are copaci 
pe şosea!” 

„Copacii care se taie  sunt li‑
citaţi de Drumurile Naţionale, 
odată cu cei  de pe DN 25. De 
acum doi ani”, ne‑a spus pri‑
marul comunei Vânători, Sicuţa 
Murgu. Care a dispus „igieniza‑
rea” copacilor din comună şi, 
după ce Primăria a convenit cu 
cei de la Drumuri Naţionale, s‑au  
„igienizat” acum (de tot) şi cei 
de pe marginea şoselei. Cel care 
a câştigat licitaţia acum doi ani 
s‑a apucat abia acum de treabă, 
căci a avut  de  „igienizat” DN 25, 
ne‑a explicat primarul.  „Dar nu 
taie decât plopii lor, care sunt 
marcaţi, nu taie nucii. A fost un 
singur nuc tăiat de noi, după ce 
un accident de maşină l‑a rupt 
în două şi a trebuit să‑l îndepăr‑
tăm.”  Firma tăietoare, Onix Cons 

Drumul a rămas chel, puteţi mări viteza...

oameni din Republica Moldova”, 
a mai spus el. 

Într‑o relatare impresionantă, 
Macarenco a spus că face parte 
dintre tinerii care, deşi n‑au intrat 
în clădirile oficiale, au fost la mani‑
festaţia din centrul Chişinăului, de 
unde au fost arestaţi, îngrămădiţi 
în dube, duşi în beciurile Poliţiei, 
dezbrăcaţi şi bătuţi. Acolo, spune 
basarabeanul, a văzut un portret 
mare a lui Dzerjinski, temutul şef 
al  NKVD‑ului stalinist, strămoş al 
KGB. 

Putem să‑l credem sau nu 
că reprezintă o opinie generală 
peste Prut  pe cel căruia îi expi‑
ră astăzi, oficial, statutul de re‑
fugiat politic, în timp ce regimul 
Voronin, se ştie, a căzut. El a făcut 
de altfel cerere pentru cetăţenia 
română. În prezent la Galaţi, ală‑
turi de soţie şi cei trei copii, ba‑
sarabeanul nu are cum să mun‑
cească legal şi trăiesc cu toţii din 
prestaţiile pentru cunoscuţi ale 
soţiei, manichiuristă de meserie, 
la care se adaugă  pachete de 
mâncare primite de peste Prut. 
Aşa că dl Macarenco cel bătut de 
comunişti are toate motivele să 
fie sincer, dar cel fără cetăţenie 
are toate motivele să nu fie.

Text şi foto: 
Victor Cilincă

căci aţi văzut ce mari norociri au 
fost de la accidente! Şi ce <<lu‑
mină>> s‑a făcut şi pe DN 25. 
Dac‑am fi deştepţi am împăduri 
nişte coaste  să facem ozoniza‑
re, nu cu drumurile naţionale! 
Civilizaţia din Occident n‑are co‑
paci pe şosea!” Şi ne spune po‑
vestea „Olandezului zburător”: 
„Acum 20 de ani un olandez a in‑
trat într‑un plop, pe la Alecsandri, 
s‑a făcut înger. E mai bine ca ali‑
niamentul să fie curat. Am văzut, 
când te duci spre Bujoru, le‑a dat 
proprietarilor până în aliniament 
şi oamenii au ars la foc şi salcâmii 
care stabilizau panta. Şi nimeni 
n‑a mai intervenit acolo…”  În 
final, primarul garantează: „Sunt 
copaci marcaţi, sunt acte înche‑
iate, nu e o lucrare făcută la în‑
tâmplare. De la Şendreni până la 
Hanu Conachi şi pe drumul Cucii 
nu se făceau defrişări, dacă nu 
aveau aprobări.”

Perpetuum... mobilă: 
se taie, se plantează

Am sunat şi la Drumuri 
Naţionale Galaţi, de unde am 
fost îndrumaţi către dl Andrei 

Horobăţ, responsabilul de 
proiect la Direcţia Regională 
Drumuri şi Poduri Iaşi. Toţi po‑
mii au fost evaluaţi înainte de 
tăiere de către ocolurile silvice, 
după ce s‑au primit sesizări de la 
Poliţie sau CFR că anumiţi copaci 
sunt un pericol pentru oameni, 
ne spune responsabilul. Aflăm şi 
că, în continuare, urmează ca pe 
acelaşi aliniament să fie plantaţi 
alţi copaci. Într‑adevăr, un raport 
al Poliţiei Rutiere Galaţi arăta re‑
cent că în ultimii patru ani, s‑au 
întâmplat 148 de accidente ruti‑
ere cauzate tocmai de impactul 
cu copacii, soldate cu 31 de mor‑
ţi! Copacii de lângă drum se taie, 
din precauţie, la vârsta de 45 de 
ani (ăştia au şi mai mult) să nu 
cadă ei de bunăvoie. Dar, cum 
se va replanta, ca la nebuni, că 
legile‑s făcute, deh, de oameni, 
tot ca‑n România va fi pe margi‑
nea drumurilor, cu plopi „mor‑
tali”. Până atunci însă, cel puţin 
în mandatul doamnei primar nu 
vor fi accidente pe acel sector 
de drum, iar oamenii vor avea ce 
pune pe foc în iarna crizei… 

Foto: Bogdan Codrescu

Azilantul (stânga imaginii) se jură că este complet sincer

PSD a cerut ieri, printr‑o în‑
tâmpinare depusă la Biroul 
Electoral Judeţean, reverificarea 
şi renumărarea voturilor nule. 
Potrivit purtătorului de cuvânt 
al PSD, Claudiu Brânzan, parti‑
dul său şi‑a justificat demersul 
prin faptul că în al doilea tur de 
scrutin s‑a înregistrat un număr 
mare de voturi nule ‑ 4.376, re‑
prezentând 1,5 la sută din nu‑
mărul total al voturilor exprima‑
te. 

Reamintim că, în turul I, nu‑
mărul voturilor nule a depă‑
şit 6.000. PSD a mai invocat  şi 
nerespectarea unor chestiuni 
de procedură, prevăzute de 
legea alegerilor prezidenţiale.  

Brânzan a  adăugat că, la pri‑
mirea dosarelor cu rezultatele 
alegerilor, nu s‑au verificat vo‑
turile nule. „În secţiile unde s‑au 
renumărat voturile nule s‑a des‑
coperit de exemplu, că în din 80 
de voturi nule, 41 erau perfect 
valabile, iar din acestea 40 erau 
pentru Mircea Geoană, iar unul 
pentru Traian Băsescu”. 

Întrunit în şedinţă, Biroul 
Electoral Judeţean a respins 
cererea PSD. Cu excepţia repre‑
zentantului PSD care a votat 
„pentru” şi a altui membru al 
biroului, care s‑a abţinut, restul 
membrilor BEJ au votat împotri‑
va solicitării PSD. 

Anca Melinte

PSD a cerut verificarea 
şi numărarea voturilor nule

BEJ a spus „Nu”
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Ucraina
Tren 
de pasageri 
evacuat

Un tren de pasa-
geri care circula pe ruta 
Sevastopol (Ucraina)-
Sankt-Petersburg (Rusia), 
a fost evacuat marţi sea-
ra, după descoperirea 
unui obiect care semăna 
cu o bombă într-un va-
gon. Trenul a fost oprit 
pe o linie secundară din 
staţia Merefa, din estul 
Ucrainei. Aproximativ 
o oră mai târziu, în jurul 
orei locale 19.00, dispozi-
tivul suspect a fost arun-
cat în aer pe peronul sta-
ţiei. În timpul operaţiunii, 
întreg traficul feroviar via 
Merefa a fost oprit.

Manifestaţie
Albanezii 
vor în UE

Zeci de mii de persoa-
ne au manifestat marţi 
la Tirana. Acţiunea, în fa-
voarea aderării Albaniei 
la Uniunea Europeană, 
a avut loc la apelul pre-
mierului albanez Sali 
Berisha. Reuniunea a fost 
organizată pentru come-
morarea marilor mani-
festaţii studenţeşti din 8 
decembrie 1990. Atunci, 
aceste mişcări au înlătu-
rat puterea comunistă. 
Tot în 1990 a fost creat 
primul partid de opozi-
ţie, Partidul Democratic, 
al premierului de azi, 
Sali Berisha. Albania şi-a 
depus candidatura la 
Uniunea Europeană în 
aprilie. Luna trecută, ţă-
rile membre ale UE au 
decis să transmită pen-
tru examinare Comisiei 
Europene candidatura 
Albaniei.

Bulgaria
Deconspirarea 
ziariştilor 
securişti

Autorităţile de la Sofia 
au dat ieri publicităţii 
numele celor mai impor-
tanţi jurnalişti din presa 
scrisă bulgară care au 
fost colaboratori ai servi-
ciului secret (DS) în tim-
pul fostului regim comu-
nist. Au fost verificaţi 328 
de jurnalişti de la 20 de 
ziare din Bulgaria. 80 de 
jurnalişti care s-au născut 
după 1973 nu au fost vi-
zaţi de investigaţie.

UE
Bani pentru 
reducerea 
emisiilor 
de CO2

Comisia Europeană va 
acorda peste 1,5 miliarde 
euro pentru 15 proiecte 
privind tehnologiile de 
captare şi stocare a CO2 
şi amplasarea de centra-
le eoliene în largul mării, 
potrivit unui comunicat 
transmis ieri de executivul 
european. Proiectele au 
ca scop creşterea sigu-
ranţei aprovizionării cu 
energie şi reducerea 
substanţială a emisiilor 
de CO2 ale acesteia. CE 
va aloca 1,08 miliarde 
euro pentru şase proiec-
te de captare şi stocare a 
dioxidului de carbon în 
Germania, Italia, Olanda, 
Polonia, Spania şi Marea 
Britanie, precum şi 565 
milioane euro pentru 
nouă proiecte de ampla-
sare de centrale eoliene 
în largul mării. În cazul 
acestora din urmă, be-
neficiari vor fi Germania, 
Suedia, Danemarca, 
Olanda, Marea Britanie şi 
Belgia. Decizia cu privire 
la aceste 15 proiecte este 
prima etapă spre utili-
zarea a aproape patru 
miliarde euro rezervate 
în mai 2009 de Uniunea 
Europeană pentru pro-
iecte energetice, în ve-
derea susţinerii redresării 
economice.

Aşa-numita “gripă nouă” (mexicană sau 
porcină) va avea o mortalitate mult mai 
mică decât s-a prevăzut iniţial, probabil la 
jumătate din cea cauzată de gripa sezonie-
ră, arată cea mai recentă analiză epidemio-
logică înaintată, luni, Casei Albe.

Pandemia va lăsa în urmă incomparabil mai 
puţine decese decât primele trei cele mai grave 
pandemii din secolul trecut (1918, 1957 şi 1968) 
cu care a fost adesea comparată în ultimele 
luni. În loc de infectarea a 30% din populaţie, 
cel mult 15% din americani vor fi afectaţi de 
“gripa nouă” în această iarnă, arată studiul care 
a analizat ritmul îmbolnăvirilor în oraşele New 
York şi Milwaukee (Wisconsin). Până în primă-
vară, la nivelul SUA vor exista, totuşi, circa 6.000 
de decese puse pe seama A/H1N1, respectiv de 
zece ori mai mult - în cel mai pesimist scenariu. 
Evoluţia din prezent a pandemiei arată că nu se 
pot aştepta mai mult de jumătate din numărul 
total de decese (36.000) pe care le lasă în urmă 
gripa obişnuită (sau sezonieră). În lipsa unei 
mutaţii spectaculoase a virusului, nici nu poate 
fi vorba de până la 90.000 de morţi, aşa cum se 
anticipa, în vară.

Specialiştii care şi-au ajustat previziunile 
înspăimântătoare de acum câteva luni sunt de 
acord că vaccinarea trebuie să continue pentru 
orice eventualitate.

Scandal cu Tamiflu în Marea Britanie

Numai 20% dintre persoanele cărora li s-a 
prescris telefonic Tamiflu în Marea Britanie 

sufereau de gripă porcină, iar la aproximativ 
800.000 dintre ele li s-a spus în mod greşit să 
stea acasă, a anunţat ieri Health Protection 
Agency (HPA), citată de Daily Mail. În aceste 
condiţii, angajatorii au suferit pierderi estimate 
la 500 de milioane de lire sterline. În plus, peste 
800.000 din totalul de un milion de pachete de 
Tamiflu - care costă circa 15 lire sterline fiecare 
- au fost prescrise fără să fie nevoie. De aseme-
nea, este posibil ca acest sistem să ajute virusul 
gripei porcine să devină rezistent la Tamiflu. 
Autorităţile britanice au fost criticate pentru că 
au distribuit cantităţi imense de medicamente 
la începutul epidemiei, când existau temeri că 
până la 65.000 de persoane îşi vor pierde viaţa. 
În prezent, estimările au fost revizuite la mai 
puţin de 1.000, dintre care 80% din cauza altor 
boli sau probleme medicale. Aceste informaţii 
intervin în condiţiile în care un studiu a arătat 
că nu există dovezi clare că Tamiflu reduce ris-
cul de complicaţii care pun viaţa în pericol. În 
luna septembrie, cel puţin trei medici britanici 
au declarat că au avut pacienţi care au murit 
pentru că au fost diagnosticaţi greşit ca sufe-
rind de gripă porcină la linia telefonică deschi-
să de autorităţi în cadrul măsurilor împotriva 
virusului A/H1N1. Boli grave, precum meningi-
ta, pneumonia sau amigdalita, au fost diagnos-
ticate greşit de persoanele slab pregătite care 
lucrează în acest call-center. 37% dintre medi-
cii întrebaţi au declarat că au trebuit să repare 
greşelile operatorilor.

Daily Mail aminteşte că în august la liniile de 
diagnosticare lucrau inclusiv adolescenţi de 16 
ani.

Anul viitor

Dacia Duster iese pe şosele

Finanţare nerambursabilă

Credit elveţian pentru România 

Venezuela

Hugo Chavez 
dă petrolul pe vaci

Casa - 
delicatesă

Un bărbat din 
Tennesee, SUA, a sunat 
disperat la poliţie   săp-
tămâna trecută deoarece 
se confrunta cu o proble-
mă gravă care necesita 
intervenţia fermă a auto-
rităţilor. Casa bărbatului 
era linsă de către vacile 
vecinului, provocând 
astfel daune tencuielii, 
ceea ce a dus la pagube 
de peste o sută de dolari, 
a relatat metro.co.uk. Pe 
lângă tencuială, vacile 
i-au distrus un burlan şi 
un geam.

Vizită de afaceri
Delegaţie română în Irak

O delegaţie de 12 oameni de afaceri români a început luni o vizită 
în Irak, pentru prima dată după căderea dictaturii la 9 aprilie 2003, în 
perspectiva efectuării de investiţii în această ţară, anunţă un comuni-
cat al Ambasadei Republicii Irak în România. Vizita are loc în regiunea 
Kurdistanului irakian, care ar urma să constituie punctul de plecare 
pentru extinderea investiţiilor în celelalte zone ale ţării. 

În 2010
UE ar putea elimina vizele pentru ruşi

Uniunea Europeană ar putea ridica regimul de vize pentru cetăţenii 
ruşi în 2010, a declarat ministrul italian de externe Franco Frattini. Anul 
viitor liberalizarea regimului de vize va trebui aprobată prin decizia ma-
jorităţii, nu prin consens. Astfel, Italia va putea propune eliminarea vize-
lor pentru ruşii care călătoresc în România, a spus ministrul. În prezent, 
oricare dintre cele 27 de state UE poate bloca propunerea. Frattini este 
de părere că propunerea va avea susţinere.

Vaccinări pentru orice eventualitate

Gripa porcină

Cea mai „blândă” 
pandemie

Preşedintele Venezuelei, 
Hugo Chavez, i-a propus pre-
şedintelui-ales al Uruguayului, 
Jose “Pepe” Mujica, să îi fur-
nizeze petrol în condiţii mai 
avantajoase şi să plătească în 
natură, prin livrarea de vaci, lap-
te sau grâu. Începând cu anul 
2005, Venezuela, cel mai mare 
exportator de petrol din America 
de Sud, acoperă toate nevoile de 
petrol ale Uruguayului. Această 

ţară achită 75 la sută din facturi 
o dată la trei luni, iar 25 la sută 
printr-o linie de creditare prelun-
gită pe 15 ani cu o dobândă anu-
ală de doi la sută. În cuantumul 
restului de 25 la sută, Uruguayul 
poate opta pentru livrarea de 
produse. Creşterea de animale 
reprezintă principala activitate a 
Uruguayului, care deţine 12 mi-
lioane de vaci la o populaţie de 
3,3 milioane de locuitori.

Constructorul auto de la Mioveni 
va lansa pe piaţa europeană 
primul model 4x4 în primăvara 
anului viitor. Dacia Duster va 
ajunge în 2010 şi pe pieţele din 
Turcia, Algeria şi Maroc, urmând 
ca din vară să fie comercializată, 
sub marca Renault, în Ucraina, 
Orientul Mijlociu şi unele 
state din Africa, potrivit unui 
comunicat al companiei. Noul 
model, al şaselea de la lansarea 
primului Logan, va fi disponibil şi 
în America de Sud, fiind produs 
în Brazilia. Ulterior, Duster va 

fi fabricat şi în Rusia, la uzina 
Avtoframos din Moscova. Uzina 
Dacia va produce Duster în 
două versiuni 4x2, respectiv 
4x4. Preţul este ţinut încă 
secret. Oficialii companiei nu au 
comunicat preţul de vânzare al 
noului model. Au lăsat însă să se 
înţeleagă că, prin dimensiunile 
maşinii, Duster se înscrie în clasa 
compactă, dar va avea un preţ 
care „aminteşte mai curând de 
cel al modelelor de clasă mică”, 
se arată în comunicat. Maşina 
are o lungime de 4,31 metri şi 

o lăţime de 1,82 metri. Garanţia 
va fi de trei ani sau 100.000 
de km. Modelul va avea un 
consum redus de carburant, 
potrivit Dacia, care susţine că 
maşinile diesel vor emite sub 
140 g CO2/km, în versiunea 4x2, 
şi mai puţin de 150 g CO2/km 
pentru 4x4. Duster beneficiază, 
în versiunea de serie, de două 
airbaguri frontale şi de centuri de 
siguranţă. În funcţie de versiune, 
sunt disponibile două airbaguri 
laterale cap/torace pentru 
locurile din faţă.

După ce limba română a fost stricată 
de sovietici în Basarabia ocupată, 
după ce limba română a fost bo-
tezată în fosta republică unională 

sovietică,„limba moldovenească”, iar după căderea 
URSS, limbii „moldoveneşti” i s-a închinat chiar 
un dicţionar, după ce copiii din Chişinău au ie-
şit în stradă ca să nu li se impună limba rusă ca 
a doua limbă oficială, acum, când comuniştii au 
spălat putina de la putere, preşedintele Federaţiei 
Ruse, Dmitri Medvedev, „şi-a exprimat îngrijora-
rea în legătură cu situaţia limbii ruse în Republica 
Moldova”! În mica Românie de peste Prut, unde, 
ce-i drept, trebuie conservate drepturile la învăţă-
mânt ale puternicei minorităţi ruseşti şi ale altor 
minorităţi culturale, revenirea la normal, la vorbirea 
limbii corect şi sub nume real, are darul să-l neli-
niştească oficial pe reprezentantul unei mari puteri 
care nu s-a sfiit să ne… neliniştească decenii la 
rând! Când Republica Moldova este încă împânzită 
de gazete tipărite în Rusia,  motivele de îngrijorare 
chiar nu sunt logice! Doar oamenii, ehei, le cum-
pără sau fac abonament! Ce-i drept, în ultimii ani a 
apărut şi o presă democratică în limba română, din 
ce în ce mai bună, iar concurenţa face să învingă 
nu porunca guvernului, ci calitatea şi exactitatea 
scrisului! Şi  în continuare, producţia de carte în 
limba română este extrem de mică şi nevoia foarte 
mare. Dar despre asta n-are nici habar, nici interes 

dl preşedinte Medvedev! Care este îngrijorat că, 
lingvistic, spaţiul rusesc din Basarabia… s-a re-
dus în perioada alegerilor. Păi asta-i o gogomănie, 
dom´ preşedinte! Să ştiţi că încă se mai înjură în 
ruseşte în familiile de români de peste Prut şi încă 
se mai spun bancuri în ruseşte, ca un reflex al vre-
murilor trecute. Din păcate, alegerile democratice 
nu sunt o baghetă magică. O baghetă care nu face 
minuni decât în România unde, iată, într-un fel sau 
altul, au influenţat alegerile prezidenţiale. 

De altfel, făcând apel la toleranţă către noile 
autorităţi româneşti (de ce n-o fi făcut apel la to-
leranţă şi către cele vechi, rusofile?!), Medvedev a 
asigurat publicaţiile de limbă rusă că le va sprijini 
(„în continuare”, am putea spune). Am putea spu-
ne că din corectitudine europeană guvernările de 
la Bucureşti au încercat să fie corecte, nesubvenţi-
onând şi ele publicaţiile româneşti şi învăţământul 
de limbă română de peste Prut sau din Basarabia 
ucraineană. Asta ca să gândim pozitiv pentru nişte 
oameni care au tăiat întotdeauna fonduri din sec-
toarele care nu le pot aduce voturi şi  s-au ară-
tat extrem de lenoase în a întreprinde naibii ceva! 
Acum, când s-au dumirit cu toţii cât de importante 
sunt voturile din diaspora, poate că guvernele de 
la Bucureşti vor face lucruri de bun-simţ şi pentru 
românii din Republica Moldova, Ucraina, Italia sau 
Spania…

Griji pentru limba rusăA
n

al
iz

ă

Victor Cilincă
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Elveţia va acorda României 
o finanţare nerambursabilă de 
aproape 120 milioane euro, do-
meniile eligibile fiind securitatea, 
stabilitatea şi sprijinul pentru re-
forme, mediul şi infrastructura, 
promovarea sectorului privat şi 
resursele umane, a anunţat ieri 
Ministerul român al Finanţelor 
Publice. “În data de 7 decem-

brie 2009, Parlamentul elveţian 
a aprobat Creditul Cadru pentru 
România şi Bulgaria, României re-
venindu-i o finanţare nerambur-
sabilă în valoare de 181 milioane 
franci elveţieni (cca 120 milioane 
euro). Perioada de angajare a 
fondurilor este de cinci ani de la 
data aprobării creditului-cadru, 
iar cea a plăţii efective de zece 

ani”, se mai arată în comunicat. 
MFP a mai anunţat că în primul 
semestru din 2010 va fi definiti-
vat şi semnat acordul cadru bi-
lateral între guvernele României 
şi Elveţiei, document care va per-
mite începerea implementării 
contribuţiei financiare elveţiene.

SUA

Susţinere prelungită 
a sistemului financiar

Secretarul Trezoreriei SUA, 
Timothy Geithner, a transmis 
Congresului că administraţia 
Obama extinde programul de 
700 miliarde dolari de susţinere 
a sistemului financiar până în 
octombrie 2010, motivând că 
Statele Unite trebuie să dispu-
nă de bani în caz de noi şocuri 
financiare, potrivit Bloomberg. 
Legea prin care era introdus 
TARP prevedea că programul 
se va încheia pe 31 decembrie 
2009, însă permite Trezoreriei 

să extindă durata acestuia până 
în 3 octombrie, prin notificarea 
Congresului. Într-o scrisoare 
transmisă miercuri liderilor din 
Congres, Geithner a afirmat că 
nu se aşteaptă să cheltuiască mai 
mult de 550 miliarde dolari din 
fondurile disponibile în cadrul 
programului. Astfel, Trezoreria ar 
putea extinde facilitatea Federal 
Reserve pentru valori mobiliare 
garantate cu active şi va con-
tinua programul TARP, pentru 
a-i ajuta pe proprietarii de case 

şi firmele mici, a precizat el. 
Programul TARP, introdus în oc-
tombrie 2008 pentru a preveni 
prăbuşirea sistemului financiar, 
a fost criticat de parlamentarii 
din ambele partide din Congres 
pentru că a ajutat mai degrabă 
marile bănci decât simplii ce-
tăţeni. Administraţia Obama a 
pregătit deja terenul pentru ex-
tinderea programului, susţinând 
că restrânge ajutorul oferit com-
paniilor de pe Wall Street.AR

H
IV

A 
"V

.L
."



www.viata-libera.ro

Vi
aþ

a 
 

la
pu

te
re

[Politică administraţie
Joi, 10 Decembrie 2009

7
viaţa liberă

Maria Mãndiþã
mariam@viata-libera.ro

foto Bogdan Codrescu
foto@viata-libera.ro

Coliba unchiului e-n pom!Marian Ganea
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Lupta părea că se încheiase, cele două 
triburi se retrăseseră la sediile regio-
nale sau centrale cu toată colecţia de 
stindarde colorate şi amulete noro-

coase. Înfrigurare, numele tău e aşteptarea exit-
poll-ului izbăvitor! O televiziune se preface că 
scapă nişte estimări înainte de termenul legal 
şi un amic îmi zice să nu mai 
discutăm de „marinar”, că se 
poate duce cu vaporul în lume, 
e „capitol închis”. Aşa o fi, dacă 
poporul pofteşte. Dar de ce 
eşti aşa exuberant, neicuşoru-
le? Ce-ţi va face, de mâine, via-
ţa mai frumoasă? Râul, ramul vor fi mai verzi? 
Copiii mai sanătoşi? Aerul mai curat? Dunărea 
mai limpede şi ciorapii mai curaţi de la natură? 

Se pun pe autoturisme abţibilduri, afişe, se 
atârnă adolescenţi habarnamişti purtători de 
steaguri, fără mamă, făra tată, fără ţară adora-
tă, convoaie de limuzine sparg strident noaptea 
jumătate. A noastră e izbânda! Victoria exul-
tantă a micilor jupâni în ciuda celorlalţi, c-aşa-i 
în România, land of  choice. Dar, în poartă, la 
partid, oare cine bate? Iaca, maică, de la B.E.C, 
buletine adunate de pe văi, de pe costişe, vin 
la voi, fac procente şi dau fiori celor ce stau să 
cadă pe locul doi! ‘Geaba s-au dus răspândacii 
cu zvonul că va fi război civil, că pensiile nu se 
vor mai da deloc sau se vor plăti în rate (!!!), 
că găinile n-or mai naşte, de-ale naibii, pui vii, 
că porcii vor rămâne mici şi pricăjiţi ca gutuile 

sub tiranie. În zadar pixuri şi şepcuţe, pungi cu 
mălai grisat şi litri de ulei, vin de Panciu din 
surcele selecţionate, crapi cu icre, ascuţitori şi 
creioane. Mofluji prin cârciumi, mujici amorţiţi. 
Cui îi mai arde de bătaie? După o ţuică fiartă, 
mai bine te tucheşti sub plapumă. Ducă-se cio-
rilor  de propagandă! Ca mâine tăiem porcul şi 

refacem colecţia de colesterol. Parol! România 
tinde să devină o ţară cu activitate politică ba-
nală, plictisitoare şi, pe alocuri, benignă. Poate 
nu vom mai avea de „ales” între comunişti şi 
necomunişti, pentru că nu-i cinstit, faţă de me-
moria noastră, să ni se înfigă degetul în ochi 
chiar de către împricinaţi care nici usturoi n-au 
mâncat şi nici gura nu le miroase. 

A fost învins bunul-simţ? Unii zic că da, dar 
simţul umorului e sigur bine mersi. După ţo-
păiala copilărească din Kiseleff, au apărut ban-
curi spumoase ca şampania Magnum băută la 
grămadă, precum molanul încă bolborositor în 
balerci, s-au făcut concursuri în redacţii, cine 
imită mai bine discursul ambetat al cantinda-
tului, cine pupă femeia de serviciu ca pe prima 
doamnă şi-i declară expansiv dragoste veşnică. 
Dacă vă zic că stăm bine!

Închei cu nenea Iancu:
„- Domnule, mai trebuie materie.
- Să se usuce cerneala aceluia ce a pronunţat 

aceste cuvinte! Mai trebuie! Mai trebuie!, strig 
eu exasperat. Dar crezi tu, tovarăşe, că mintea 
mea este o fântână nesecată? Ţi-am dat două 
articole de fond, de vederi şi de forme aşa de 

deosibite, şi tot ţi se pare 
că nu-i de ajuns!... Cât mai 
trebuie?

- O bucată mică.
- Aşteaptă:
Legea maximului
Întrebăm pi Lascar 

Catargi, racul din Menajeria regală, pănă cănd 
cu enfamiile? Pănă cănd, călcănd peste cuvân-
tul de onoare ce m-a tradat când mi l-o spus 
în şedinţa solemnă pi care s-o giurat la Ieşi cu 
opoziţia unită, care guvernul o fost combătut 
din cauza enfamiilor, că Shylockul încoronat, 
papistaşul catolic împreună cu nepoţelul seu 
nu vor mai capata nouă domenii, sau daca o 
minţit atunci, să vină să ne spună acuma ca să 
ştie publicul, să ştie ţara cu ce ramolit bătrân 
avem a face!

Voi stigmatiza...
- E destul atâta, mă-ntrerupe zeţarul.
- Crez şi eu! numai eu ştiu cât am muncit”.
 (I.L.Caragiale – Politică, 1893)

Se anulează 
votul?
Premieră 
absolută

Potrivit legii alegeri-
lor prezidenţiale, Curtea 
Constituţională poate 
decide anularea alegeri-
lor doar în cazul în care 
votarea şi stabilirea rezul-
tatelor alegerilor au avut 
loc prin fraudă de natură 
să modifice atribuirea 
mandatului. Ar mai fi de 
spus că, tot potrivit le-
gii, repetarea alegerilor 
ar urma să aibă loc în a 
doua duminică de la data 
anulării alegerilor. Deci, 
dacă  judecătorii Curţii 
Constituţionale vor da 
dreptate contestaţiei 
PSD şi vor decide până 
sâmbătă anularea alege-
rilor, am putea merge la 
vot într-un al treilea tur 
de scrutin pe 20 decem-
brie. A treia zi de Crăciun, 
27 decembrie, ar putea fi, 
de asemenea o zi de vot, 
dacă soarta alegerilor 
va fi întoarsă săptămâ-
na viitoare. Am încercat 
să aflăm de la deputatul 
PNL Victor Paul Dobre, 
fost secretar de stat în 
Ministerul Administraţiei 
şi specialist în alegeri, 
dacă există vreo posibili-
tate a anulării alegerilor. 

„Nu s-a întâmplat 
niciodată aşa ceva”

 
„Până acum, nu s-a 

întâmplat niciodată aşa 
ceva, nu ştiu ce va decide 
Curtea Constituţională, 
că de asta e Curte 
Constituţională. Dacă 
se va decide reluarea 
votului, va fi o premieră 
absolută, într-o situaţie 
extrem de complicată, 
când avem un guvern 
demis şi aşa mai depar-
te. Dar vom vedea”, ne-a 
declarat liberalul Victor 
Paul Dobre. 

L-am mai întrebat pe 
liderul PNL Galaţi pe ai 
cui bani ar urma să fie 
organizate noi alegeri. 
Răspunsul a fost cel pe 
care îl bănuiam: „Pe banii 
noştri, ai tuturor”.

S-a fraudat la Galaţi? 

„La Galaţi, nu am avut 
sesizări de natură să 
spun că s-au fraudat ale-
gerile în măsura în care 
să se modifice rezultatul 
votului. La Galaţi nu am 
avut informaţii de genul 
acesta. PSD anunţă că are 
dovezi privind fraudarea 
în ţară. Vom vedea ce va 
fi mai departe”, ne-a de-
clarat Dobre.

Anca Melinte 

În procente 
să ne măsurăm
Ce-au avut 
şi ce-au pierdut

PSD nu mai e ce-a fost. 
Acelaşi lucru se poate spune 
şi despre PD-L. Pentru PSD 
Galaţi devenise deja o tradiţie 
ca la fiecare scrutin să priveas-
că de sus procentul naţional 
şi să fie cotat printre cele mai 
puternice filiale judeţene ale 
partidului, dacă nu cea mai 
tare. Organizaţia judeţeană 
a PD-L se obişnuise, în frunte 
cu liderul Mircea Toader, să 
fie ciuca bătăilor şi a sancţi-
unilor pentru rezultate slabe. 
Toader ar fi putut să-şi pună 
lesne un fermoar la gât, ca 
să nu mai simtă cum i se taie 
capul după fiecare alegeri. 
Lucrurile s-au mai schimbat. 
PSD reuşeşte în continuare 
să sară peste ştacheta rezul-
tatului naţional de partid, 
dar victoria la puncte e mult 
mai mică. PD-L se bucură că 
a redus din distanţa faţă de 
scorul pe ţară. Haideţi să ve-
dem împreună cine a pierdut 
şi cine a câştigat, comparând 
rezultatele obţinute de cele 
două formaţiuni, la nivel de 
judeţ, cu cele naţionale. 

Declin de la 13 la 2

Alegerile locale din 2008 
i-au adus PSD potul cel 
mare: primar, preşedinte de 
Consiliu al Judeţului şi cel 
mai mare număr de voturi 
în Consilii. Dacă la nivel naţi-
onal, Alianţa PSD+PC şi PD-L 
şi-au disputat, atunci, umăr 
la umăr întâietatea în alegeri, 
la Galaţi, social-democraţii şi 
conservatorii şi-au lăsat cu 
mult în urmă contracandi-
daţii. La Camera Deputaţilor, 
Alianţa PSD+PC Galaţi a de-
păşit cu 13,44 procentul naţi-
onal. PSD+PC a avut un avans 
de peste 18 procente faţă de 
PD-L, zdrobitor dacă avem în 
vedere că la nivel naţional, 
tot la Camera Deputaţilor, 
între cele două partide era 
mai puţin de un procent. 
Eurovotul din vara acestui an 
a consfinţit Galaţiul ca judeţ 
roşu-Ferrari, Alianţa PSD+PC  
depăşind scorul naţional cu 
peste 11 procente. Distanţa 
dintre rezultatul PSD şi cel al 
PD-L era de peste 15 procen-
te. Situaţia s-a schimbat mult 
acum, la alegerile preziden-
ţiale. În primul tur de scrutin 
al alegerilor prezidenţiale, 
Mircea Geoană a depăşit în 
judeţul Galaţi scorul naţional 
cu peste patru procente şi 
şi-a adjudecat întâietatea. În 
finala prezidenţială, Mircea 
Geoană a câştigat alegerile 
la nivelul judeţului Galaţi, dar 
PSD-PC a avut doar un avans 
de două procente compa-
rativ cu rezultatul naţional. 
Distanţa faţă de PD-L şi în 
primul, şi în al doilea tur de 
scrutin abia a depăşit patru 
procente.

PD-L,  mereu sub linie

PD-L Galaţi pare abonat la 
rezultate sub scorul pe ţară. 
În vara anului trecut, Mircea 
Toader a fost decapitat de 
preşedintele Emil Boc pentru 
rezultatele slabe de la locale. 
Nici la alegerile parlamenta-
re, în ciuda organizărilor şi a 
reorganizărilor de la centru, 
PD-L nu a reuşit să se ridice la 
nivelul scorului naţional obţi-
nut de partid, nici la Camera 
Deputaţilor, nici la Senat. La 
Camera Deputaţilor, PD-L 
Galaţi a fost sub scorul naţio-
nal cu 4,39 procente. A reuşit, 
totuşi, să reducă din decalaj. 
La alegerile europarlamenta-
re, democrat-liberalii gălăţeni 
au fost din nou mai jos decât 
ştacheta partidului, cu aproa-
pe trei procente. Votul din 22 
noiembrie a plasat din nou 
partidul la aproape două pro-
cente sub media naţională. În 
cel de-al doilea tur de scrutin, 
doar 2,44 procente în minus 
au despărţit PD-L Galaţi de 
scorul naţional. 

Rămâne de văzut dacă 
PD-L îşi va consolida rezulta-
tul, iar PSD va lua măsuri pen-
tru a stopa declinul evident.

Anca Melinte

Camelia Burluc:
”Deschidem porţile anul viitor”

„Pentru că este vorba despre o investiţie atât de importan-
tă şi ca fonduri europene, dar şi ca valoare educativă şi ştiin-
ţifică, ne-am gândit că ar fi indicat să deschidem porţile de 
anul viitor, după conferinţa de astronomie pe care o pregătim 
pentru a doua jumătate a lunii ianuarie şi la care vor fi invita-
te personalităţi din lumea astronomiei”, a declarat directoarea 
Complexului Muzeal de Ştiinţele Naturii, Camelia Burluc. Având 
în vedere parteneriatul transfrontalier, directoarea a mai spus 
că „din ianuarie deja vom primi primele grupuri de vizitatori din 
Republica Moldova.” 

Dacă nu ştiaţi, la Complexul 
Muzeal de Ştiinţele Naturii din 
Galaţi funcţionează cel mai 
modern – ca întindere, dar şi ca 
dotări şi aparatură – Observator 
Astronomic din ţară. Amplasat 
la etajul al II-lea la Complexului 
Muzeal de Ştiinţele Naturii, chiar 
lângă Planetariu – o încăpere în 
care se fac proiecţii video, tema-
tice -, Observatorul a fost dotat, 
de curând, cu aparatură perfor-
mantă care l-ar impresiona pe 
orice pasionat de acest subiect. 
Toate dotările au fost făcute în 
cadrul unui proiect european, 
în valoare totală de 500.000 de 
euro. Din păcate însă, chiar dacă 

la Galaţi există acum cel mai 
modern telescop din România, 
sania lui Moş Crăciun, trasă de 
reni, nu va putea fi observată, de 
prichindei, în această iarnă, deşi 
ocazia ar fi fost extrem de bine 
primită, atât de copii, cât şi de 
părinţi… 

Premiere naţionale 
cu bani europeni

Planetariul a fost renovat, 
arată impecabil; sala este dotată 
la standarde europene şi orice 
părinte şi-ar duce copilul aici, 
pentru o lecţie de astronomie 
„aplicată”. De altfel, grupuri or-
ganizate – în special de la şcoală 
sau grădiniţă – sunt primite deja, 

căci nu poţi închide uşa în nas co-
piilor, am aflat de la gazda noas-
tră, muzeograful Ovidiu Tercu. 
Acesta ne-a şi introdus puţin în 
atmosfera locului, lăsându-ne 
câteva minute să urmărim filmul 
documentar, care este proiectat 
pe tavanul-cupolă al încăperii. 
Imaginile, sunetul impecabil (la 
care contribuie şi acustica spe-
cială a sălii) şi comoditatea sca-
unelor sunt trei argumente pen-
tru care orice elev ar ţine minte o 
astfel de lecţie… 

Alături de Planetariu se află 
Observatorul Astronomic, unic 
în România prin acoperişul re-
tractabil cu care este dotat, prin 

suprafaţa terasei de observaţii 
(250 mp – cea mai mare din ţară) 
şi prin aparatura performantă. 
„Suntem în singurul Observator 
din România care are un telescop 
sistem optic «Ritchey-Cretien», 
unul dintre cele mai bune din 
lume, care se află chiar şi pe sa-
telitul artificial Hubble. Este am-
plasat  pe o montură ecuatorială 
automată, realizată de o firmă 
din Austria, care a fost declarată 
de revista americană de specia-
litate Sky & Telescop «produsul 
anului 2009». Sistemul de fixa-
re şi poziţionare a fost declarat 
montura anului 2009 în lume. 
Telescopul va putea fi folosit, 
în mod direct, doar de specia-

lişti”, ne-a declarat muzeogra-
ful Ovidiu Tercu. Graţie acestui 
telescop, se pot face observaţii 
astronomice şi se pot transmi-
te, live, imagini pe internet. În 
plus, Observatorul deţine şi un 
telescop solar, cu ajutorul căruia 
curioşii – dar şi pasionaţii – pot 
vedea, cu ochiul liber, explo-
ziile solare. „Toate acestea au 
fost realizate printr-un proiect 
implementat de CJ Galaţi, în 
parteneriat cu autorităţile din 
Republica Moldova”, a mai spus 
Ovidiu Tercu. Deşi, la o primă 
vedere informaţiile oferite de 
muzeograf nu par a atrage prea 
mult public, în realitate, pragul 
Observatorului de la Galaţi este  
păşit de foarte multe persoane 
– vizitatorii, plus membrii astro-
clubului “Călin Popovici”, dar şi 
elevii şcolii anuale de astrono-
mie, organizată în fiecare vară.   

De ce nu e deschis 
publicului? 

Pe 27 noiembrie, în prezen-
ţa preşedinţilor CJ Galaţi şi al 
Consiliului Raional Cahul, a avut 
loc închiderea oficială a pro-
iectului „Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii Galaţi – obiectiv 
turistic transfrontalier” imple-
mentat în cadrul Programului de 
Vecinătate România – Republica 
Moldova 2004-2006, PHARE CBC 
2006. Proiectul a avut o valoa-
re totală de 503.028,2 euro, din 
care 445.903 euro - valoarea 
nerambursabilă acordată de 
UE, iar cofinanţarea CJ Galaţi - 
57.125,15 euro. Cu aceşti bani, 
Complexul Muzeal de Ştiinţele 

Naturii a obţinut un sistem pro-
priu de irigaţie (fără de care ar fi 
continuat să piardă, în verile se-
cetoase, speciile rare de plante), 
precum şi dotarea la standarde 
occidentale a Observatorului şi 
Planetariului. Totuşi, proiectul 
nu se opreşte la dotări; pentru 
a se atinge obiectivele propuse 
- dezvoltarea turismului educa-
ţional transfrontalier la graniţa 
dintre România şi Republica 
Moldova şi  intensificarea coo-
perării transfrontaliere în dome-
niul ştiinţei astronomiei în zona 
de graniţă dintre judeţul Galaţi 
şi raionul Cahul din Republica 
Moldova -, Observatorul trebu-
ie deschis publicului. Lucru care 
acum nu se întâmplă.  Vizitatorii 
Complexului Muzeal de Ştiinţele 
Naturii întâlnesc, la etajul I al 
clădirii, o pancartă pe care scrie 
că Planetariul este închis pen-
tru renovare, motiv pentru care 
li se cere: „nu urcaţi la etajul II”. 
„Activitatea va începe de anul 
viitor, când va fi un program de 

zi şi unul de noapte, cu observa-
ţii solare, vizionarea panoramei 
oraşului, iar seara, cu observaţii 
astronomice, când se vor putea 
studia Luna, Jupiter, Saturn, iar 
după plecarea vizitatorilor, va fi 
un program de cercetare ştiinţi-
fică. Acum este închis, pentru că 
sunt sărbătorile, mai avem mul-
te lucruri de studiat, suntem în 
proces de antrenare, este nevoie 
de o perioadă de acomodare, 
vom deschide la începutul lui 
2010,  când vrem să organizăm 
un simpozion la care vom invita 
publicul din Galaţi şi Brăila”,  a 
explicat Ovidiu Tercu.   

În concluzie, anul 2009, cel 
declarat „anul internaţional al 
astronomiei”, a fost un an fructu-
os pentru Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii, prin înfiinţarea 
celui mai modern Observator 
Astronomic din ţară. Din păcate, 
abia din anul 2010 se va bucura 
şi publicul de dotările europe-
ne…

Există şi telescop pentru observarea  activităţilor solare

Deocamdată însă... accesul este interzis vizitatorilor

Unicat în România, deocamdată închis la Galaţi  

Moş Crăciun nu se lasă 
privit prin telescop

[ Accesul la ultimele dotări ale Grădinii Botanice este interzis 
vizitatorilor, deşi a avut loc închiderea proiectului european 
de dotare cu aparatură şi tehnică performantă [ Vorbim de-
spre Planetariul şi Observatorul Astronomic - unic în ţară prin 
tehnologie[ Deşi aparatura funcţionează, telescoapele nu pot 
fi folosite acum de vizitatori [ Muzeograful Ovidiu Tercu spu-
ne că observaţiile astronomice de zi şi de noapte vor începe 
din 2010  [ Semioficial, nici acum nu li se închide uşa în nas 
curioşilor, mai ales când este vorba de grupuri organizate  
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Lucrarea prezintă, sub formă 
de întrebări şi răspunsuri - ce 
aparţin prof. dr. Adrian Streinu-
Cercel, problematica hepatite-
lor A, B, C, D, E. Primul capitol: 
Hepatitele virale acute şi croni-
ce  (Hepatitele virale reprezintă  
afecţiuni ale ficatului  determi-
nate de o serie de  virusuri care 
au tropism pentru acest organ. 
Altfel spus, în  contextul în care 
un virus ştie cum să acceseze 
pătrunderea în celulele ficatului, 
poate declanşa un proces infla-

mator, la acest nivel, proces  tra-
dus uneori atât clinic, cât şi prin 
teste de laborator care certifică 
prezenţa virusului şi a inflamaţi-
ei). Capitolul al doilea:  Hepatita 
cu virus hepatitic A (Virusul he-
patitic A (HAV) este un virus ce 
se transmite prin circuit fecal-
oral, ceea ce face ca acest virus 
să genereze fie mici focare de 
hepatită acută, fie chiar epide-
mii). Capitolul al treilea: Hepatita 
cu virusul hepatitic B (virusul 
hepatitic B, este un virus ciudat, 

pentru că, după ce generează  o 
infecţie acută, renunţă la cotro-
pirea  organismului respectiv în 
proporţie de cca 60% - pacien-
ţii au şansa să se vindece - dar 
aproximativ 40% dintre ei rămân 
purtători de virus şi, mai devre-
me sau mai târziu, vor dezvolta 
hepatită cronică, ciroză hepatică 
şi/sau cancer hepatic). Capitolul 
al patrulea: Hepatita cu virsul he-
patitic C (Virusul hepatitic C a de-
venit din ce în ce mai prezent în 
populaţie şi acest lucru se întâm-

plă în situaţia în care nu avem la 
dispoziţie un vaccin cu ajutorul 
căruia să putem preveni răspân-
direa lui şi respectiv apariţia îm-
bolnăvirilor datorate infectării cu 
acest virus). Capitolul al cincilea: 
Hepatita cu virus hepatitic D. 
Capitolul al şaselea:  Hepatita cu 
virus hepatitic E. 

Virgil Guruianu
*Bucureşti, Coreus Publishing, 

2009.   

Încurajaţi sportul!
După efort suntem mai eficienţi

Pentru a avea rezultate bune la matematică şi la alte materii, elevii 
trebuie să facă educaţie fizică. Cele mai recente studii de specialitate 
au demonstrat că tinerii aflaţi într-o formă fizică bună au şi un coefi-
cient de inteligenţă mai ridicat, au o gândire logică şi o capacitate de 
înţelegere verbală mai dezvoltate, iar şansele să meargă la facultate 
şi să aibă mult succes pe plan profesional sunt foarte ridicate.

ClickNews/M.Z.

Terapie prin muzică
Mozart, adjuvant pentru copiii născuţi prematur

Ascultarea pieselor muzicale scrise de Mozart îi poate ajuta pe copiii născuţi 
prematur să se dezvolte normal, potrivit concluziilor unui nou studiu. Până în 
prezent, cele mai multe dintre cercetări şi-au concentrat atenţia asupra efec-
tului muzicii lui Mozart asupra coeficientului de inteligenţă al unei persoane. 
Dar, cercetătorii israelieni au descoperit că melodiile compozitorului austriac îi 
pot ajuta pe bebeluşii veniţi pe lume prea devreme să câştige în greutate şi să 
crească normal.

Toate produsele alimentare 
pe care le consumăm expiră, in-
diferent dacă au sau nu termen 
de garanţie înscris pe un even-
tual ambalaj. Din nefericire, nu 
acordăm întotdeauna suficientă 
atenţie detaliilor care ţin de vala-
bilitatea hranei şi riscăm astfel să 
ne îmbolnăvim. În aceste condiţii, 
cel mai bine ar fi să verificaţi cu 
atenţie la raft, atunci când cum-
păraţi un aliment ambalat (făină, 
zahăr, lactate, produse din carne 
etc.), care este data la care produ-
sul expiră şi eventual să alegeţi 
un altul, dacă respectivul nu mai 
e valabil sau dacă nu are termen 
de valabilitate înscris. Ţineţi cont, 
atunci când puneţi alimentul în 
coşul de cumpărături şi de peri-

oada de-a lungul căreia aveţi de 
gând să îl consumaţi (spre exem-
plu, nu cumpăraţi un baton de sa-
lam care expiră în ziua respectivă 
sau peste o zi sau două dacă ştiţi 
dinainte că vă va lua o săptămână 
să îl consumaţi). Un alt exemplu : 
ne-am obişnuit să spunem că, 
după o zi sau două, pâinea «se 
învecheşte». De fapt, legea nu-i 
obligă pe producători să afişe-
ze un termen de garanţie precis 
pentru pâinea neambalată, dar 
orice producător care se respectă 
vă va recomanda să o consumaţi 
în primele 24 de ore de la cum-
părare. Lactatele sunt, de ase-
menea, produse care nu ţin mai 
mult de două, trei zile, odată ce 
ambalajul le-a fost desigilat (evi-

Remedii 
naturiste
Mirodeniile: 
o explozie 
de arome 
şi sănătate

Condimentele şi 
ierburile aromatice nu 
sunt doar elementele 
care conferă o aromă 
deosebită mâncăruri-
lor, ci sunt adevărate 
explozii de bunătate, 
întrucât nutriţioniştii 
spun că aceste minuni 
ale naturii aduc foarte 
multe beneficii pentru 
sănătate. Mirodeniile 
de tot soiul sunt folo-
site de sute de ani nu 
doar în gastronomie, 
ci şi în medicină. Multe 
dintre aceste ingre-
diente au proprietăţi 
antibacteriene şi sunt 
folosite din cele mai 
vechi timpuri pentru a 
favoriza conservarea 
alimentelor, în special 
în vremurile când fri-
giderul nu fusese încă 
inventat. În medicina 
tradiţională, chimionul, 
coriandrul, menta şi 
usturoiul erau folosite 
în antichitate pentru a 
vindeca tulburările di-
gestive, în timp ce ex-
tractul de seminţe de 
pătrunjel era adminis-
trat ca laxativ şi pentru 
reglarea retenţiei de 
apă. Şi în ziua de azi, 
multe condimente şi 
ierburi aromate sunt 
folosite ca remedii na-
turiste, ghimbirul, de 
exemplu, fiind un trata-
ment eficient împotriva 
greţurilor.

Beneficiile pe care 
mirodeniile le aduc 
sănătăţii nu sunt doar 
credinţe populare, în-
trucât mai multe studii 
ştiinţifice au dovedit 
faptul că plantele aro-
matice conţin o gamă 
largă de substanţe nu-
tritive şi componente 
chimice vegetale (fi-
tochimicale) care pot 
preveni apariţia boli-
lor şi care potenţează 
sănătatea.

ClickNews/M.Z.

ClickNews/M.Z.

Totul despre hepatite şi virusurile hepatitice*

[ În cazul în care consumaţi alimente al căror termen 
de valabilitate este depăşit, riscaţi să vă îmbolnăviţi 

[ Atenţie sporită atât la produsele pe care le cumpăraţi, 
cât şi la cele pe care le pregătiţi în propria gospodărie, 
pentru consum pe termen scurt sau pentru conservare

dent, 48-72 de ore este intervalul 
în care lactatele desigilate trebuie 
să fie păstrate la rece).

Atenţie şi la produsele 
din cămară!

Expiră nu doar alimentele pe 
care le cumpărăm gata prepa-
rate sau semipreparate, ci şi cele 
pe care le pregătim în gospodă-
rie. Spre exemplu, indicat ar fi să 
etichetaţi borcanele cu gemuri, 
dulceţuri, compoturi şi alte ase-
menea conserve, mai ales dacă 

proviziile pe care le faceţi sunt 
consistente, putând ajunge până 
în perioada verii. Nu se recoman-
dă păstrarea lor mai mult de câte-
va luni. Proviziile de făină de orice 
fel ar trebui şi ele etichetate, dat 
fiind că termenul de valabilitate 
se ridică la circa opt luni, dar nu-
mai în cazul în care este păstrată 
corespunzător, într-un loc ferit de 
lumină şi cu temperaturi scăzute. 
Mierea de albine este  şi ea un 
produs care nu expiră foarte uşor, 
păstrându-şi proprietăţile pentru 
o perioadă de circa un an de zile. 

Aveţi însă grijă să nu o depozitaţi 
într-un loc călduros, transfor-
mările pe care le suferă putând 
fi dăunătoare consumatorului. 
Nu în ultimul rând, ţineţi cont 
de faptul că frigiderul nu poate 
face minuni şi că mâncarea gătită 
nu este bună pentru o perioadă 
mai mare de 2-3 zile. E preferabil 
să gătiţi din nou sau să mâncaţi 
hrană rece decât să vă alegeţi cu 
afecţiuni digestive, tocmai acum 
când ospăţul sărbătorilor de iarnă 
se apropie.

Gabriel Kolbay

Informaţii care ne feresc de îmbolnăviri

După cât timp 
expiră alimentele?

Experimental
Pastilă 
pentru 
îndreptarea 
părului

Oamenii de ştiin-
ţă din Australia, care 
au descoperit gena 
responsabilă pentru 
încreţirea podoabei 
capilare, lucrează în 
prezent la crearea unui 
tratament ce ar putea 
pune capăt aparatelor 
de îndreptare a păru-
lui. Specialiştii speră 
să realizeze o pastilă 
capabilă să încreţeas-
că sau să îndrepte 
părul, foarte rapid şi 
fără efort, relatează 
Daily Mail. Cercetătorii 
au descoperit, de cu-
rând, că gena numită 
tricohialină este princi-
pala responsabilă pen-
tru încreţirea părului. 
Cu toate că se ştia până 
acum că această genă 
joacă un rol important 
în dezvoltarea foliculi-
lor de păr, experţii din 
cadrul Institutului de 
Cercetări Medicale din 
Queensland sunt pri-
mii care i-au identificat 
funcţia de ondulare 
a podoabei capilare. 
Autorul acestei cerce-
tări, profesorul Nick 
Martin, a declarat că o 
variaţie a acestei gene 
determină aspectul 
drept.

ClickNews/M.Z.
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Clinica VetiMed
Dr. Cornel Gingăraşu

Vă oferă ce este mai bun pentru prietenul dvs. necuvântător:
[ consultaţii, vaccinuri şi intervenţii 
      chirurgicale la cele mai înalte standarde;
[ hrană şi accesorii diverse;
[ homeopatie pentru animale;
[ medicină naturistă;
[ diagnostic şi terapie neinvazivă şi nedureroasă     
      somato‑energetică;  [ analize de sânge, 
     biochimie, hematologie, stabilirea grupelor sanguine.

Str. Crizantemelor 
nr. 63, tel. 462479.
Program: luni, marţi, 
miercuri, joi, vineri, 
10,00‑17,30; 
sâmbătă, 9,00‑14,00.

Celule-suşă 
de natură 
vegetală
Tratamente 
naturiste 
împotriva 
ridurilor

Un extract din‑
tr‑o varietate rară de 
măr elveţian ar putea 
avea efecte benefice 
împotriva ridurilor, 
făcând pielea să arate 
mult mai tânără, po‑
trivit unui studiu pu‑
blicat recent în revis‑
ta Journal Of Applied 
Sciences, informează 
dailymail.co.uk. O 
varietate rară, aproa‑
pe dispărută, de 
măr elveţian se află 
în prezent în cen‑
trul unei adevărate 
«revoluţii» a trata‑
mentelor împotriva 
îmbătrânirii. Oamenii 
de ştiinţă susţin că 
această varietate de 
măr conţine un in‑
gredient care poate 
să inverseze procesul 
de îmbătrânire a pie‑
lii, să mărească du‑
rata de viaţă a celule‑
lor umane şi chiar să 
facă să crească la loc 
părul în zonele unde 
acesta a căzut.

M.Z.

Un nou tip 
de implant 
ocular
Vedere High 
Definition

Un nou tip de len‑
tile artificiale care 
pot fi implantate în 
ochi şi reglate pentru 
a oferi pacientului o 
vedere perfectă, de 
înaltă rezoluţie, au 
fost concepute de o 
echipă internaţională 
de cercetători, 
informează dailymail.
co.uk. Primul implant 
de lentile artificiale, fo‑
losite pentru a trata ca‑
taracta, a fost realizat 
în urmă cu 60 de ani, 
la Londra. Realizată de 
chirurgul oftalmolog 
Harold Ridley, această 
operaţie a reprezentat 
conceptul care a salvat 
vederea a milioane de 
persoane. Fabricate 
dintr‑un material spe‑
cial, noile lentile au 
capacitatea de a‑şi 
modifica forma, atunci 
când o rază laser de o 
anumită intensitate 
este proiectată asupra 
lor, ceea ce înseamnă 
că aceste lentile pot fi 
“proiectate” în funcţie 
de nevoile pacienţilor, 
ele putând fi folosite 
de bolnavii suferind 
de cataractă, miopie, 
hipermetropie sau as‑
tigmatism. În schimb, 
noile lentile reglabile în 
funcţie de lumină pot 
fi implantate în ochi, 
iar rigiditatea şi gra‑
dul lor de curbură pot 
fi modificate din afara  
ochiului, cu ajutorul 
unui computer. Aceste 
lentile tratează to‑
ate persoanele care 
suferă de hipermetro‑
pie ‑ o maladie care se 
declanşează, de obicei, 
în jurul vârstei de 40 de 
ani şi afectează toate 
persoanele în vârstă, 
la un moment dat. 
Aceste lentile suprimă 
nevoia de‑a mai 
purta ochelari, spun 
specialiştii. Operaţiile 
de implantare a lentile‑
lor reglabile în funcţie 
de lumină (Light 
Adjustable Lens) ‑ fa‑
bricate de compania 
americană Calhoun 
Vision, Inc., în colabo‑
rare cu trustul german 
Carl Zeiss Meditec 
AG. ‑, au avut loc pe 
pacienţi din Marea 
Britanie, în ultimele 
luni, fiind efectuate de 
chirurgul oftalmolog 
Bobby Qureshi.

NewsIn/M.Z.

Instinctiv
Bebeluşii simt frica

Încă din primul an de viaţă, bebeluşii pot distinge expresiile faciale ale 
adulţilor care se tem în momentele respective. Oameni de ştiinţă ame‑
ricani care au desfăşurat un studiu în acest sens au ajuns la concluzia că 
activitatea cerebrală a bebeluşilor care erau puşi faţă în faţă cu expresii 
ale fricii creştea. O posibilă explicaţie ar fi, spun autorii studiului, instinc‑
tul, care le indică celor mici că ar putea avea nevoie de protecţie.

G.K.

Chiar dacă de Crăciun ne despart mai 
bine de două săptămâni, n‑ar fi rău să vă 
faceţi deja o strategie în ceea ce priveşte 
cumpărăturile de sezon. Spre exemplu, 
ar fi bine să ţineţi cont de faptul că atât 
bradul, cât şi decoraţiunile şi alte obiecte 
de care facem uz doar în perioada săr‑
bătorilor v‑ar putea cauza alergii. Deşi în 
cele mai multe cazuri copiii sunt cei care 
au de suferit de pe urma unor astfel de 
afecţiuni, nici adulţii nu sunt feriţi.

Neplăceri cauzate 
de brad sau de ornamente

V‑aţi putea regăsi într‑o situaţie cu 
adevărat neplăcută dacă, fie că o ştiţi, fie 
că nu, sunteţi alergici la brad sau la orice 

alt conifer pe care‑l cumpăraţi pentru a vă 
orna casa. Dacă astfel de episoade aler‑
gice au apărut şi în cursul anilor trecuţi, 
n‑are rost să vă petreceţi ocaziile atât de 
speciale privind lumea printre strănuturi! 
Dacă alegeţi un brad artificial (care să nu 
fi prins mucegai după depozitarea în‑
tr‑un spaţiu închis) problemele dumnea‑
voastră ar putea fi rezolvate. Există însă şi 
persoane care procedează astfel dar, din 
dorinţa de a simţi mirosul de brad care 
umple încăperile, pulverizează spray cu 
miros de brad. Din nefericire, şi acesta 
poate sta la baza declanşărilor unor aler‑
gii de sezon.

Probleme pot apărea şi în cazul în care 
ornamentele de tot soiul au fost depozi‑
tate necorespunzător, în locurile umede 

sau laolaltă cu alte obiecte în curs de 
deteriorare, unde au mucegăit sau au 
„adunat” particule de praf sau de altă 
natură care pot ajunge să joace rolul de 
alergeni. De asemenea, atât ornamente‑
le cât şi instalaţia de lumini pot să păs‑
treze încă urme de humus, dacă au fost 
folosite şi în cursul anilor trecuţi pentru 
ornarea unui conifer.

Alergia la frig

Tuturor acestor probleme li s‑ar pu‑
tea adăuga şi o eventuală alergie la frig. 
Aceasta se manifestă prin apariţia unor 
pete roşii pe faţă, mâini şi antebraţe, dar 
care, în cazurile mai severe, se pot întin‑
de chiar pe tot corpul. Pot apărea chiar 

dificultăţi de respiraţie şi acumularea la 
nivelul buzelor a unor imflamaţii nedure‑
roase, cauzate de acumularea unui lichid 
seros la nivel local.

Toate problemele de acest fel ar tre‑
bui să fie motive suficiente pentru a cere 
sfatul medicului de familie. Dacă acesta 
constată că problema este una mai di‑
ficilă, iar motivul declanşării alergiei nu 
poate fi îndepărtat (cum e cazul alergiei 
la frig) ar putea să vă îndrume către un 
medic alergolog. În anumite cazuri, tra‑
tamentele cu antihistaminice ar putea fi 
soluţia care să vă scape de o mulţime de 
neplăceri care vă umbresc bucuria din 
perioada sărbătorilor de iarnă.

Gabriel Kolbay

Alergii care 
vin odată 

cu Sărbătorile
[ Frigul poate da alergii, la fel cum o pot face 
şi bradul de Crăciun, ornamentele sau spray-ul 

cu miros de brad pe care îl pulverizăm prin încăperi
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Satul pescăresc este un loc 
prins între apa Siretului şi cuş-
tile ruginite ale benzilor trans-
portoare de la Combinat, un loc 
despre care ne amintim din când 
în când ca despre un apendice 
greu şi dureros crescut în carnea 
oraşului, un loc în care noţiunile 
de sărăcie şi degradare îşi reîn-
noiesc sensurile. Clădit pe locul 
în care, cu ani în urmă, pescarii 
îşi făceau colibe şi locuiau pe 
timpul verilor, satul pescăresc 
de la marginea Galaţiului (la ie-
şirea spre Brăila) este un univers 
îngust şi mizerabil în care peste 
o sută de suflete se zbat zilnic să 
existe, deşi existenţa lor e doar 
o  teribilă şi greu de înţeles cor-
voadă. 

Oamenii de aici sunt de două 
feluri. Două Românii, cum ar ros-

Se poate învăţa 
şi prin vers 
„Sărbători 
gramaticale” 

 
[ O carte pentru 
elevii ciclului primar 
şi pentru părinţii care 
le stau întotdeauna 
alături, la lecţii, 
semnată de Stan M. 
Andrei 

Volumul „Sărbători 
gramaticale” apărut la 
Editura  Olimpias susţi-
ne ideea că didactica nu 
trebuie să fie neapărat 
rigidă şi încorsetată de 
norme care îi sărăcesc 
frumuseţea. Prin vers şi 
prin apropierea de uni-
versul celor mici, infor-
maţia are toate şansele 
să circule mult mai uşor, 
să îi seducă pe elevi şi să 
le înfăţişeze cunoaşterea 
(gramaticii, în acest caz) 
aşa cum este ea de fapt: 
frumoasă, luminoasă, dar 
şi indispensabilă pentru 
o devenire armonioa-
să a cititorului. Cuvinte 
potrivite vin să îmbrace 
teorii care ţin de defini-
ţia şi uzul substantivului, 
adjectivului, pronumelui, 
numeralului şi verbului. 
O carte pentru elevii ci-
clului primar şi pentru 
părinţii care le stau întot-
deauna alături, la lecţii. 
Lansat ieri seară, acesta 
este al cincilea volum al 
autorului, după: Cântecul 
începutului (1997), Flori 
de gând (1999), Altarele 
sinelui (2003) şi Pecetea 
fiinţei (2005), cărora li se 
adaugă  apariţii edito-
riale în alte patru volu-
me, rod al colaborărilor.    
Ilustraţia copertei şi gra-
fica îi aparţin lui Teodor 
Vişan. 

Gabriel Kolbay  

Se înfrumuseţează 
intrarea 
dinspre Brăila  

Fântâni arteziene 
pe bulevard  

Una dintre principalele 
intrări în municipiul Galaţi, 
cea dinspre Brăila, va fi 
amenajată special, a infor-
mat, ieri, viceprimarul muni-
cipiului Galaţi. Nu este vorba 
doar despre o dorinţă  a sa, 
ci despre  un proiect deja 
demarat. ”A fost organizată 
licitaţie pentru achiziţionarea 
de servicii de proiectare 
pentru <<Amenajare scuar 
bdul Galaţi – str. Oţelarilor>>. 
Compania câştigătoare este 
S.C. TAS S.R.L. Galaţi, iar va-
loarea contractului se ridi-
că la 9.639 lei”, a declarat 
Nicuşor Ciumacenco. Potrivit 
acestuia, proiectul presupu-
ne realizarea următoarelor 
lucrări: înlocuirea bordurilor 
care delimitează suprafaţa 
carosabilă de spaţiul verde; 
introducerea unui  sistem 
automat de irigare; schimba-
rea stratului de pământ de la 
suprafaţă, cu pământ vege-
tal; realizarea unei platforme 
pentru amplasarea simbolu-
lui municipiului Galaţi; am-
plasarea de fântâni arteziene 
ornamentale, de mici dimen-
siuni; executarea, pe mijlocul 
scuarului, a unui gard desti-
nat împiedicării traversării 
pietonale, prin loc neper-
mis;  amenajare peisagistică 
(gazon, gard  viu, arbori şi 
arbuşti). Rămâne de văzut 
cu ce bani se vor realiza toa-
te aceste minuni, având în 
vedere că 2010 se anunţă a 
fi un an mai auster financiar 
decât cel actual. 

Maria Măndiţă

De nouă ani, în luna decem-
brie, în preajma zilei de naştere 
(8 decembrie 1876) a scriitoarei 
Hortensia Papadat-Bengescu, 
Societatea Scriitorilor „C. Negri” 
şi Revista Porto-Franco îi aduc 
un omagiu romancierei. Anul 

acesta, tradiţionala manifesta-
re, care a inclus un colocviu, un 
simpozion şi ceremonia de în-
mânare a Premiilor 2009 „Porto-
Franco”, a adus la Galaţi oaspeţi 
din ţară şi de peste Prut. 

Premiile 
Revistei „Porto-Franco”

Duminică seara, de Sfântul 
Nicolae, la Sala „Mantu” a 
Galeriilor de Artă s-au decernat 
premiile anuale ale revistei gălă-
ţene. La categoria Poezie, Premiul 
„Constant Tonegaru” a revenit 
Dianei Mănăilă Mărăndici, iar 
Premiul „Ion Trandafir” Sandei 
Panait. La capitolul Proză, 
Premiul „Hortensia Papadat-
Bengescu” a ajuns în acest an la 
Ion Avram, iar premiile pentru 
Critică şi istorie literară au re-
venit prof. univ. Ioan Brezeanu 
şi cercetătorului la Academia 
Română Mircea Coloşenco. De 
asemenea, au fost remarcate 
cu câte un premiu debuturile în 
poezie ale Mariei Raluca Baba 
(elevă la Colegiul „V. Alecsandri” 
şi  Irinei Bianca Şerban (Şcoala 28 
„M. Eminescu”). S-au mai acordat 
distincţii pentru jurnalism cul-
tural (Valentin Talpalaru, Radio 

Iaşi), pentru artă plastică (Jana 
şi Gheorghe Andreescu), pentru 
ilustraţie de carte (Alexandru 
Pamfil), pentru întreaga acti-
vitate ca artist plastic (Silviu 
Catargiu) şi nu în ultimul rând 
pentru mecenat în cultură (Dan 
Lilion Gogoncea).

Discuţii creatoare

Momentul decernării premii-
lor a precedat lansarea ultimului 
număr al Revistei Porto-Franco şi 
colocviul despre creaţia scriitoa-
rei iveştene. Acad. Mihai Cimpoi, 
scriitorul Vlad Zbârciog sau cer-
cetătorii Nicoale Georgescu şi 
Mihai Coloşenco, precum şi alţi 
scriitori au intrat într-un dia-
log creativ, continuat a doua zi, 
după un popas la Statuia Mihai 
Eminescu din Galaţi, chiar în 
casa unde s-a născut romanci-
era. De altfel, Casa memorială 
„Hortensia Papadat-Bengescu” 
de la Iveşti a găzduit a doua sec-

venţă importantă din manifes-
tările dedicate scriitoarei. Elevii 
şcolii din localitate nu au lipsit 
de la sărbătoarea închinată aces-
tei fiice a satului. 

„Manifestarea din acest an, 
ajunsă la a IX-a ediţie, a fost una 
marcată de poezie, la fel ca şi în 
2008. Anul acesta, în plus, şi-a mai 
pus amprenta asupra „Zilelor…” 
critica de întâmpinare a tineri-
lor poeţi”, a remarcat, la finalul 
celor două zile pline, Sterian 
Vicol, preşedintele Societăţii 
Scriitorilor „C. Negri”. Din păcate 
pentru imaginea Galaţiului, car-
tea poştală marcată „Hortensia 
Papadat-Bengescu”, proaspăt 
editată la iniţiativa Centrului 
Cultural „Dunărea de Jos”, nu a 
ieşit de sub tipar înainte ca oas-
peţii să plece spre casă. Iubitorii 
prozei scriitoarei ar fi avut un 
suvenir plăcut şi palpabil despre 
şederea lor în oraş.   

C.S.Carp

Tecuci
Magia 
Crăciunului, 
la bibliotecă

Felicitări, desene, picturi, 
toate purtând marca talen-
tului copiilor pot fi admirate, 
începând de zilele acestea, 
la Biblioteca Municipală 
„Ştefan Petică” din Tecuci. În 
preajma sărbătorilor de iar-
nă, secţia de carte pentru co-
pii a instituţiei găzduieşte ex-
poziţia „Magia Crăciunului”. 
Toate materialele sunt rea-
lizate de elevii clasei a IV-a 
de la Şcoala Gimnazială Nr. 
11 „Iorgu Iordan”, îndrumaţi 
de învăţătoarea lor, doamna 
Fănica Păduraru. Copiii s-au 
bucurat să îi aibă alături, 
la deschiderea expoziţiei, 
nu numai pe reprezentan-
ţii Şcolii Nr. 11, directoarea 
Mihaela Croitoru şi institu-
toarea Viorica Sava, dar şi pe 
directorul Muzeului Mixt din 
Tecuci, Paul Ciobotaru. Micile 
exponate ale elevilor rămân 
la bibliotecă pe toată perioa-
da sărbătorilor de iarnă.

C.S.Carp

Oaspeţi la Casa Memorială „Bengescu” Iveşti

Oaspeţi la Galaţi

Zilele Hortensiei Papadat-Bengescu

S.C. FANYON S.R.L. 
BRĂILA

Mulţumeşte tuturor 
colaboratorilor şi le 

urează:
“SĂRBĂTORI 

FERICITE”!
De asemenea, vă 

invităm să petrecem 
împreună, la preţuri 
de criză, în staţiunea 

“SOVEJA”.
Relaţii la telefon 

0755113434.    

Satul pescăresc gălăţean de sub benzile transportoare

Oamenii-picamer

ti cu uşurinţă aceia care ar trebui 
să fie preocupaţi de una singură, 
concentrate în câteva sute de 
metri pătraţi noroioşi. 

Pe de-o parte, se găsesc cei 
mai înstăriţi, puţini la număr, dar 
care încearcă să salveze normali-
tatea într-un loc plămădit parcă 
să fie veşnic mizerabil, dezolant, 
capătul pământului. Pe de altă 
parte, sunt cei săraci lipiţi care 
locuiesc în barăci încropite din 
tablă ruginită, bucăţi de cărămi-
dă şi lemn. Pentru aceştia, uni-
versul se învârte între gunoaiele 
din care reuşesc să scoată câte-
va kilograme de fier vechi pe zi, 
malul Siretului şi antenele Digi 
care par a fi mai multe chiar de-
cât barăci. 

Cei de aici trăiesc după pro-
priile legi, au propriile ierarhii şi 
o organizare aparte. Mulţi nu au 
documente şi nici vreun gând să 
şi le procure pentru că nu cred 
că le vor folosi vreodată. Trebuie 

spus însă că sunt şi oameni care 
se zbat de ani buni să mute locul 
acesta în zona legalităţii. 

Prefectul şi gospodăreala

„Am fost şi în audienţă la pri-
mar. Mi s-a spus atunci că e o 
problemă legată de faptul că e o 
zonă inundabilă şi că nu pot da 
vreo autorizaţie aici. Ni s-a mai 
promis că problema asta a noas-
tră poate fi rezolvată şi să mai 
aşteptăm. Noi aşteptăm, numai 
să apară semne că se îndreaptă 
ceva”, a spus Vasile Dobranis,  cel 
care, mai în glumă, mai în serios, 
fusese numit în trecut „prefect” 
al locului de către cei din comu-
nitate. El ne-a mărturisit că are 
un apartament, că locuieşte în 
oraş şi că mai demult şi-a făcut 

o cabană aici pentru că era aer 
curat şi linişte. În plus, putea 
pleca oricând dorea la pescu-
it pe Siret. Acum lucrurile s-au 
schimbat, dar îi este greu să se 
despartă de locul în care a stat 
atâta timp. „Aici stau şi oameni 
gospodari. Să vă spun ceva: ori-
unde ai locui, dacă faci ordine, 
dacă te gospodăreşti, dacă eşti 
organizat, trăieşti mai bine, mai 
frumos. Dacă eşti rău, leneş, 
dacă nu te interesează, trăieşti 
în mizerie şi dezordine”, ne-a 
mai spus Dobranis, cel căruia 
oamenii din satul pescăresc îi 
mai spun şi Naşul. O femeie între 
două vârste,  care se ocupă cu 
administrarea magazinului din 
satul pescăresc, ne-a explicat 
cum ajung oamenii să locuiască 
aici şi ce fac pentru a supravie-
ţui. “Sunt unii daţi afară din case, 
care au pierdut apartamentele 
şi au venit aici. Oameni necăjiţi, 
care nu au din ce trăi”, ne-a po-

vestit femeia.  Ea ne-a mai spus 
că mica ei afacere a mers prost 
tot timpul. Oamenii de aici n-au 

fost niciodată mai înstăriţi. „Îşi 
câştigă pâinea din sârma pe care 
o scot din betoanele aruncate pe 
câmp. Bat în beton cu ciocanele, 
scot fierul şi sârma şi se duc cu 
ele la fier vechi. Sunt amărâţi. Da’ 
e important că unii îşi ţin copiii 
la şcoală. Se chinuiesc, asta e!”, 
ne-a spus Liliana Bosceanu.

Picamer viu

La ieşirea din cartierul nimă-
nui te întâmpină un câmp pe 
care gălăţenii îl folosesc ca de-
pozit de gunoaie. Nu orice fel 
de gunoaie – bucăţi întregi de 
beton, cărămizi sparte. O mină 
de aur pentru locuitorii aruncaţi 
la marginea Galaţiului şi care îşi 
duc traiul în barăcile din apropi-
ere. După ce izbesc cu ciocanele 

bucăţi grele de beton scot câte-
va sârme sau fierbeton. „Dacă 
scot o sută de mii e bine tare. Se 

scoate greu fierul, e muncă mul-
tă, da’ nu am ce să fac. Nu mă 
duc să fur. M-au mai luat de la 
poliţie la întrebări, de unde am 
furat fierul. Ştiu ei cât muncesc 
să scot sârmele astea?”, ne-a 
spus unul dintre căutătorii de 
fier. Printre ei, şi o femeie, şi încă 
una care mânuia cu pricepere un 
baros. Dar cine se mai uită aici la 
diferenţa dintre sexe?

Anomalie senină

Poate că pe undeva, drama 
lor zilnică, muncile lor zadarnice, 
chinurile prin care trec şi mize-
ria în care trăiesc aceşti oameni 
este sunt şi din vina lor. Poartă 
pe chipuri o seninătate care lasă 
de înţeles că pentru ei aceasta e 
normalitatea şi că n-au de gând 

să încerce să schimbe ceva. Sau 
chiar nu pot?

În amintirea 
satului 
pescăresc 
de altă dată

Un loc 
dezolant, 
la capătul 

pământului

La adunat fier vechi...

Antenele la mare cinste

Barăcile de la marginea Galaţiului
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Juniorii 
de la Phoenix 
‑ pe primul loc

[  Phoenix LPS Galaţi 
a câştigat primul tur‑
neu al Campionatului 
Naţional de baschet  
Under 20 disputat în 
sala Liceului cu Program 
Sportiv. Gălăţenii au în‑
vins, pe rând, pe C.S.S 
5 Bucureşti cu 94‑59, 
C.S.S 1 Constanţa  89‑61 
şi LPS CSU Piteşti  87‑77. 
Din echipa condusă de 
Florin Nini şi Tudose 
Teodoraşcu s‑au remar‑
cat Ciprian Ţelinoiu, 
Ildyrâr Asil, Aurelian 
Berbec, George  Surugiu, 
Batso Balacz, Horia 
Cristiean şi Alexandru 
Pădineanu. Următorul 
turneu este programat 
la Piteşti. Până atunci, 
clasamentul la zi ara‑
tă astfel: 1. Phoenix, 2. 
CSU LPS Piteşti, 3. CSS1 
Constanţa şi 4. CSS5 
Bucureşti.

[ La Şcoala 
Gimnazială nr.42 ‘’Sfinţii 
Împăraţi’’ se desfăşoară  
astăzi  şi mâine, acţiunea 
sportivă ‘’Sport, Mişcare, 
Sănătate’’. Din iniţiati‑
va  Asociaţiei Judeţene 
Sportul pentru Toţi (pre‑
şedinte Cornel Neştian) 
aici elevii se vor întrece 
la alergări, gimnastică 
şi diferite ştafete aplica‑
tive. Vor participa elevi 
din şcolile nr. 13, 7, 5 şi de 
la gazde. Organizatorii, 
împreună cu Direcţia 
pentru Sport  vor ofe‑
ri participanţilor dulciuri 
şi premii constând în 
materiale sportive. 

[ Campionatul Na‑
ţio nal de hochei pe 
gheaţă pentru seniori 
se reia la sfârşitul aces‑
tei săptămâni. C.S.M. 
Dunărea s‑a deplasat 
astăzi la Miercurea Ciuc 
pentru cele două meciuri 
cu puternica  formaţie 
Sport Club din judeţul 
Harghita. Antrenorul Ion 
Bălăneanu ne‑a transmis 
şi topul celor mai buni 
jucători din echipă în 
anul 2009: 1. Viorel Radu, 
2. Cătălin Geru, 3. Andrei 
Nuţu, 4. Cătălin Berdilă, 
5. Ciprian Hristache, 
6. Felician Secuianu, 
7. Marius Necula, 8. 
Valentin Vlase, 9. Vasile 
Mironov, 10. Marius 
Andrei.

[ Opt componenţi 
ai echipei de rugby 
a Colegiului Tehnic 
“Traian Vuia” se află în 
vederea selecţionerilor 
lotului de juniori Under 
17. Aceştia vor lua parte, 
duminică, 13 decembrie, 
la un joc‑test în vederea 
selecţiei pentru lotul na‑
ţional. Întâlnirea are loc 
în oraşul Bârlad. Iată şi 
numele celor opt spor‑
tivi pregătiţi de antre‑
norul Marius Secuianu: 
Brăilescu, Podaşcă, 
Cioruţă, Gherghilău, 
Ghindă, Cojocaru, Mihai 
şi Rămureanu.

Gh. Arsenie 

Universitatea Craiova, fără şapte oameni la Galaţi!
Misiunea Oţelului de a câştiga partida de sâmbătă, cu Universitatea Craiova, din ultima etapă a turu‑

lui de campionat, pare mai uşoară după ce şapte dintre jucătorii olteni au devenit indisponibili. Florin 
Costea, Andrei Prepeliţă şi Valerică Găman sunt suspendaţi pentru această partidă, iar Ovidiu Dănănae, 
Michael Baird, Julius Wobay şi Spase Dilevski au probleme medicale. Nici Oţelul nu are lotul complet în 
perspectiva confruntării de la finele săptămânii, stoperul Cristian Sârghi fiind suspendat pentru o rundă.  

Dănuţ Lungu

[ Competiţii 
[ Ştiri 
[ Rezultate 

Petru Ghervan 
renunţă 
la Naţionala 
României!

RETRAGERE. Tehnicianul 
naţionalei masculine de hand‑
bal a României, Petru Ghervan, 
a declarat că a renunţat la 
această funcţie deoarece are 
probleme cardiace, iar medicii 
i‑au recomandat să se fereas‑
că de emoţii puternice şi efort 
fizic. “De luni urmez un trata‑
ment, iar medicii mi‑au reco‑
mandat să mă feresc de emoţii 
puternice şi efort fizic. Cu naţi‑
onala nu te poţi juca, acolo tre‑
buie să fie cineva sănătos care 
să lucreze cu băieţii. Am anun‑
ţat federaţia, nu‑mi pot sacrifi‑
ca sănătatea pentru handbal”, 
a explicat fostul selecţioner. 

POLO. Echipa naţională a 
României a pierdut, la Oradea, 
în faţa campioanei mondiale 
Serbia (scor 5‑7), într‑un meci 
din etapa a doua a prelimina‑
riilor Ligii Mondiale din 2010. 
România face parte din Grupa 
a III‑a de calificare la Liga 
Mondială din 2010, alături de 
campioana mondială ‑ Serbia, 
vicecampioana mondială ‑ 
Spania şi Turcia. Următorul 
meci al „tricolorilor” se va dis‑
puta pe 26 ianuarie 2010, în 
deplasare, cu Turcia. Turneul 
final al Ligii Mondiale se va 
disputa în perioada 12‑18 iulie 
2010, însă locul nu a fost încă 
stabilit. 

VOLEI. Echipa masculină 
CVM Tomis Constanţa a fost 
învinsă, în deplasare, de forma‑
ţia franceză Montpellier Volley: 
scor 3‑0 (25‑17, 25‑16, 27‑25), şi 
a ratat calificarea în optimile 
Cupei CEV. Tomis câştigase în 
tur tot cu scorul de 3‑0 şi, în 
aceste condiţii, s‑a jucat setul 
decisiv, care a fost adjudecat 
de Montpellier Volley, cu 17‑15. 
În Cupa CEV la feminin, Tomis 
Constanţa s‑a calificat în op‑
timi, după ce a învins‑o pe 
propriul teren pe AEL Limassol, 
scor 3‑0 (25‑21, 25‑16, 25‑16). 
Tomis s‑a impus şi în meciul 
tur, cu acelaşi scor. Cealaltă 
echipă românească din Cupa 
CEV ‑ Dinamo, a învins‑o pe 
propriul teren pe ZOK Split 
(Croaţia) cu 3‑1 (22‑25, 25‑29, 
25‑15, 25‑14). În tur, Dinamo în‑
vinsese cu 3‑2. 

HANDBAL. Echipa femini‑
nă „U” Jolidon Cluj va partici‑
pa la trei turnee de verificare 
în această lună, primul fiind 
programat la finalul acestei 
săptămâni, la Reşiţa. Conform 
anunţului clubului clujean, la 
turneul de la Reşiţa vor partici‑
pa echipa gazdă Universitatea, 
HC Zalău, Cetate Deva şi „U” 
Jolidon. Turneul de la Reşiţa 
va fi urmat de alte două simi‑
lare, găzduite de HC Zalău şi 
Debrecen (Ungaria), care vor 
definivita pregătirea clujence‑
leînaintea ultimei partide din 
2009, restanţa de pe teren pro‑
priu, cu campioana Oltchim 
Rm. Vâlcea (în 28 decembrie). 
Înaintea acelei partide, „U” 
Jolidon se află pe locul trei în 
clasamentul Ligii Naţionale ‑ cu 
12 puncte.

Rubrică realizată de 
M. Chiriliuc 

Sala sporturilor din Novara va 
găzdui în această seară o partidă 
de volei de mare atracţie. Echipa 
locală Asystel şi CSU Metal Galaţi 
vor susţine meciul al doilea al ac‑
tualei ediţii a Champions League 
‑ competiţie în care campioane‑
le României evoluează pentru al 
doilea an consecutiv.

Aflate la egalitate de victorii 
după prima etapă (CSU Metal 
3‑1 cu Fakro Muszyna şi Zarechie 
Odintsovo ‑ Asystel 2‑3) anunţă 
meciul celor două formaţii ca fi‑

ind unul de mare importanţă.
Tehnicianul gălăţean şi elevele 

sale sunt conştienţi de valoarea 
adversarului, dar nu se consideră 
dinainte învinşi, ci vor face totul 
pentru o evoluţie cât mai bună şi 
un rezultat onorabil. “Cunoaştem 
valoarea echipei Asystel, cunoaş‑
tem şi potenţialul nostru. Nu ne  
vom aventura în necunoscut, dar,  
cu siguranţă, fetele sunt hotărâte 
să se ridice la nivelul partenerului 
de întrecere. Dacă vom obţine 
măcar un punct (care ne‑ar putea 

ajuta în ecuaţia calificării în faza 
următoare a competiţiei) atunci 
nu va fi deloc rău”, ne‑a declarat 
Zoran Terzici înainte de plecarea 
în Peninsulă.

CSU Metal a plecat ieri la orele 
prânzului spre Italia, pe calea ae‑
rului, iar ieri‑seară a avut progra‑
mat antrenamentul oficial.

A fost deplasat întregul lot 
de jucătoare: Nneka Onyejekwe, 
Sabina Miclea, Daiana Mureşan, 
Alexandra Trică, Sonja Borovinşek, 
Suzana Cebici, Olga Tocko, 

Veronica Gomez, Jelena Alajbeg, 
Milena Sadurek, Mira Golubovici 
şi Ana Maria Berdilă.

Întâlnirea va putea fi urmă‑
rită pe micul ecran, la Sport.ro. 
Arbitri: Adrian Flueckiger (Elveţia) 
‑ Volker Schiemenz (Germania). 
Observatorul Confederaţiei 
Europene de Volei a fost delegat 
israelianul Gabriel Lotan.

Cel de‑al doilea meci al Grupei 
D se va disputa în Polonia, în‑
tre Fakro Muszyna şi Zarechie 
Odintsovo.

Astă-seară, CSU Metal va susţine al doilea meci în Champions League

Gh. Arsenie    

Examen sever, la Novara!
[ De la ora 21,30 se întâlnesc primele două clasate din Grupa D ‑ Asystel şi CSU Galaţi [ Peninsularele pornesc 

drept mari favorite, în timp ce gălăţencele vor măcar un set! [ Meciul va fi arbitrat de un cuplu elveţiano‑german 
şi va fi transmis de Sport.ro

Elevele lui Radu Voina au învins, 
ieri, naţionala Tunisiei (scor 39‑22), 
în cel de‑al patrulea lor joc de la 
Campionatul Mondial din China. 
Pentru România au evoluat: Paula 
Ungureanu, Florentina Stanciu 
– Ramona  Maier 5, Carmen 
Amariei 1, Adriana Nechita 4, 
Cristina Neagu 2, Iulia Puşcaşu 
7, Ionela Stanca 6, Oana Manea 
6, Clara Vădineanu 3, Melinda 
Geiger 3, Narcisa Lecuşanu 2, Ada 
Moldovan şi Adina Fiera.  

În urma acestui succes, „tri‑
colorele” se menţin în fruntea 
Grupei C, alături de Norvegia, 
ambele cu câte opt puncte. 

Astăzi se va disputa marele 
derbi al grupei! Meciul dintre 
Norvegia şi România (ora 13.15, 
TVR 1) va decide ce echipă va 
avansa în turul următor cu punc‑
taj maxim, implicit formaţia 
care va avea cele mai mari şan‑

se la calificarea în semifinalele 
Campionatului Mondial. 

Vineri este zi de pauză în 
China, urmând ca sâmbătă să 
se reia întrecerea cu meciurile 
din cele două grupe principale. 
România va face parte din Grupa 
a II‑a principală, unde va întâlni, 
cel mai probabil, China, Spania şi 
Coreea de Sud. 

* Rezultatele zilei de ieri (a 
IV‑a) de la turneul final. Grupa 
A: Franţa – Congo 29‑22, Brazilia 
– Danemarca 21‑28, Suedia – 
Germania 27‑33; Grupa B: Angola 
– Thailanda 36‑16, Australia – 
Ucraina 7‑40, Austria – Rusia 
19‑32; Grupa C: Chile – Japonia 
19‑38, Ungaria – Norvegia 19‑25, 
România – Tunisia 39‑22; Grupa 
D: China – Spania 12‑27, Coreea de 
Sud – Argentina 36‑15, Kazahstan 
– Coasta de Fildeş 22‑30. 

M. Chiriliuc 

[  Şefii Federaţiei Scoţiene 
de Fotbal au dezminţit informa‑
ţiile conform cărora antrenorul 
echipei Unirea Urziceni, Dan 
Petrescu (foto), este pe punc‑
tul de a deveni noul selecţioner 
al Scoţiei, informează Publicaţia 
„The Sun”.

[ Fundaşul Cristian 
Săpunaru a fost notat cu şase 
de cotidianul „O Jogo”, după 
prestaţia din meciul câştigat 
de FC Porto (scor 3‑0), în de‑
plasare, cu Atletico Madrid, în 
ultima etapă a Grupei D a Ligii 
Campionilor. “A intrat în minu‑
tul 59, în centrul apărării, post 
pe care îl cunoaşte, dar pe care 
nu a fost folosit la FC Porto. La 
prima intervenţie a trimis în 
corner, însă apoi şi‑a făcut trea‑
ba bine”, a scris „O Jogo”.

[ Dick Advocaat a fost nu‑
mit, ieri, în funcţia de antrenor 
al formaţiei AZ Alkmaar, acesta 
urmând să stea pe bancă până 
la finalul sezonului şi, în paralel, 
va pregăti şi echipa naţională a 
Belgiei. 

[  Clubul englez Queens 
Park Rangers a decis să‑l 
suspende pe tehnicianul Jim 
Magilton, după ce acesta a fost 
implicat într‑un incident cu un 
jucător la finalul partidei de luni 
seară cu Watford.

[ Preşedintele Clubului 
Juventus Torino, Jean Claude 
Blanc, a afirmat, ieri, că antre‑
norul echipei, Ciro Ferrara, 
nu riscă să fie demis, deşi a ra‑
tat calificarea în optimile Ligii 

Lot stufos, 
posturi descoperite

Pentru că mai sunt două săp‑
tămâni şi ceva până la începutul 
sărbătorilor de iarnă, conducă‑
torii Oţelului îi pregătesc scrisori 
lui Moş Crăciun în care solicită 
un buget îndestulător pentru 
2010, jucători noi ‑ care să intre 
direct în primul „unsprezece” 
al lui Dorinel Munteanu, dar şi 
oferte pentru indezirabilii din 

Jelev şi Tănasă (ambii, în prim‑plan) sunt doar doi 
dintre oamenii de care Oţelul se va dispensa în această iarnă

FotBAl        Se pregătesc listele de transferuri

Cine pleacă 
de la Oţelul?

[ Jelev, Kolev, Tănasă, David şi Stancu sunt primii 
jucători care părăsesc vestiarul gălăţenilor în pauza 
de iarnă [ Le-ar putea urma Siminici, Golocevac, 
N'Kongue, Nikolici şi Matei [ „Trebuie să primenim 

lotul pentru retur”, este obiectivul principal 
al antrenorului Dorinel Munteanu

Bulgarii, oferte 
sau suspendare

Şi Marius Stan, directorul 
general al „oţelarilor”, a vorbit 
despre remodelarea vestiarului 
roş‑alb‑albastru. „Orice meci ne 
oferă informaţiile necesare de‑
spre jucători, informaţii care ne 
vor ajuta în pauza dintre tur şi 
retur pentru a reaşeza lotul de 
jucători”, a spus şeful clubului 
local de Liga I. Cine pleacă? Iată 
întrebarea care‑i chinuieşte pe 
unii dintre elevii lui Munteanu, 
dar şi pe cei mai apropiaţi supor‑
teri ai echipei. Pe lista oficialilor 

vestiar. „Trebuie să ne primenim 
lotul la iarnă şi admit că am mare 
nevoie de jucători pe unele pos‑
turi. Nu vorbesc acum pe mar‑
ginea acestui subiect, aştept să 
se încheie turul de campionat”, 
afirmă tehnicianul formaţiei gă‑
lăţene de Liga I. Dorinel a admis 
în câteva rânduri că lotul aflat 
la dispoziţia sa este cam stufos: 
„Nu poţi lucra cu 30 de oameni 
la antrenamente, trebuie să mai 
triem.”

Campionatul Mondial feminin
de handbal din China 

FotBAl INtErNAŢIoNAl 

Campionilor.
[ Rezultate înregistrate 

marţi, în partidele rundei a VI‑a 
(ultima) din Liga Campionilor. 
Grupa A: Juventus ‑ Bayern 
Munchen 1‑4, Maccabi Haifa ‑ 
Girondins Bordeaux 0‑1. 
Clasament: 1. BORDEAUX 16p, 2. 
BAYERN 10p, 3. Juventus 8p, 4. 
Maccabi 0p. Grupa B: Besiktaş 
Istanbul ‑ ŢSKA Moscova 1‑2, VfL 
Wolfsburg ‑ Manchester United 
1‑3. Clasament: 1. MANCHESTER 
13p, 2. ŢSKA MOSCOVA 10p, 
3. Wolfsburg 7p, 4. Beşiktaş 4. 
Grupa C: Olympique Marseille ‑ 

Real Madrid 1‑3, FC Zurich ‑ AC 
Milan 1‑1. Clasament: 1. REAL 
MADRID 13p, 2. MILAN 9p, 3. 
Marseille 7p, 4. Zurich 4p. Grupa 
D: Atletico Madrid ‑ FC Porto 
0‑3, Chelsea ‑ Apoel Nicosia 
2‑2. Clasament: 1. CHELSEA 14p, 
2. PORTO 12p, 3. Atletico 3p, 4. 
Nicosia 3p. Echipele scrise cu 
majuscule au obţinut accesul 
în optimile de finală ale Ligii 
Campionilor, iar cele clasate pe 
locul III vor evolua în şaispreze‑
cimile Ligii Europa. 

M. Chiriliuc 

Petrescu, refuzat de scoţieni!

gălăţeni s‑ar afla cel puţin zece 
sportivi, iar primii sunt bulgarii 
Jivko Jelev şi Stoian Kolev, ei re‑
fuzând de ceva vreme să se mai 
prezinte la antrenamente din 
cauza neplăţii drepturilor finan‑
ciare. „Ori pleacă amândoi, dacă 
va veni vreo ofertă pe numele 
lor, ori vor fi suspendaţi până la 
vară”, precizează Marius Stan.   

Minute puţine, şanse puţine

Alţi trei indivizi care şi‑au de‑
pus memorii pentru a deveni 
liberi de contract au rupt‑o de‑
finitiv cu prima echipă. Marian 
Tănasă, Daniel David şi, mai 

vechea problemă a Oţelului, 
Romeo Stancu vor părăsi şi ei co‑
rabia în această iarnă, însă între 
timp trebuie rezolvat şi litigiul fi‑
nanciar dintre părţi. Trimis de mai 
multe ori la „satelit” pe motiv de 
indisciplină, nici Marius Matei nu 
pare să mai aibă viitor la formaţia 
care‑l adoptase în vară pentru 
50.000 de euro. De asemenea, 
cei care au bifat puţine minute 
în acest tur de campionat (şi nu 
din cauza suspendărilor sau a ac‑
cidentărilor) vor fi redirecţionaţi 
spre alte zări. Corespund acestui 
principiu Gabriel Siminici, Njegos 
Golocevac, Christian N’Kongue, 
şi Stevo Nikolici. 

Ultimul meci…
Handbaliştii CSU Galaţi – lo‑

cul întâi în Seria A, cu 16 puncte 
– susţin, astăzi, ultimul meci din 
acest sezon. De la ora 14.00, în 
Sala „Siderurgistul”, elevii antre‑
norului Mihai Pantea întâlnesc 
echipa LPS Piatra Neamţ. 

Următorul meci este progra‑

mat în luna ianuarie a anului 
viitor. 

Vacanţa competiţională va fi 
completată cu un cantonament 
în staţiunea Buşteni, programat 
în perioada 13‑22 decembrie. 

Gh. A. 

Cu gândul la 
Norvegia ‑ victorie 

cu Tunisia
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Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
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Important!

Prestãri
Servicii

• REPARAŢII  FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 

SPĂLAT AUTOMATE, 
DOMICILIUL CLIENTULUI, 

GARANŢIE. 496406, 
0722421075, 0741984870. 

(00002610/NC‑391)

Nou-născuţi 9.12. 2009

Zgură Narcis-Ionuţ1. 
Biţu Ramona Andreea2. 
Dumitru  Andrei Ionuţ3. 
Cepeha Ioana Miruna4. 
Dudu Andreea5. 
Cristea Eduard Mihai6. 
Jiglău Alexandru Florin7. 
Papadopol Bianca Marina8. 
Papadopol Raluca Andreea9. 

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii. 0744533119, www.nentory.
ro. (005628/NC-437)
• Decoraţiuni baloane cu heliu, huse 
scaune. 0744533119, www.nentory.ro 
(005628/NC-439)
•  S.C. DACOMARI S.R.L.  execută 
la termen lucrări de  AMENAJĂRI 
INTERIOARE  pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la  PREŢURI 
ATRACTIVE. Asigurăm garanţia lu‑
crării. Tel.: 0744705850, 0728128774. 
(01/09/BC/18/NC-1121)
• Amenajări spaţii comerciale, bal-
coane, apartamente, zugrăveli, con-
fecţii metalice, pereţi rigips, gresie. 
0742111307. (0084615/NC-3330)
•  Decupaje  pereţi +transport, confec-
ţii porţi, garduri. 0742111307. (0084615/
NC-80118)
• Cameraman cu experienţă, absol-
vent facultate regie-film, filmez nunţi. 
0723239187. (0084423/NC-85129)
• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare "Electrica". 0741114619. 
(001395/NC-90050)
• Electrician autorizat - execuţii, re-
paraţii, proiecte "Electrica", automa-
tizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(008578/NC-90102)
• REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, congelatoare, lăzi 
şi vitrine frigorifice DOMICILIUL 
CLIENTULUI, GARANŢIE&. 
0740167887, 0720256788, RDS 
0770764732. (0082771/NC-112909)
•  Livrez la domiciliu nisip, balast, 
materiale de construcţii. Transport 
3,5‑ 4 tone, 0741568633. (12/09/
cs/02/NC-158440)
• Echipă cu experienţă (antialcoolici) 
execută zugrăveli, rigips, faianţări, 
şape, tencuieli,izolaţii polistiren,inst. 
sanitare, apartamente, case la cheie. 
0740536715. (005533/NC-158992)
• Reparaţii maşini spălat, frigidere, 
domiciliu, garanţie. 0769123315, 
0770508663. (003652/NC-161483)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuit, montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(0083884/NC-184444)
•  Electrician autorizat execut, re-
par, modific instalaţii. 0746045199. 
(001513/NC-199025)
•  Particular  execut instalaţii sanitare, 
centrale termice, cazane lemn, sub-
soluri bloc. Tel. 0748691969. (005505/
NC-199188)
•  Echipă executăm :  zidării, tencuieli 
15lei/mp, glet 4lei, termoizolaţii 20lei/
mp, tencuieli decorative 12lei/mp, 
tavane-pereţi rigips 18lei/mp, gresie-
faianţă 23lei, dulgherie 15lei/mp, con-
fecţii metalice de orice tip, tâmplărie 
aluminiu şi PVC. (acceptăm sub antre-
priză).   0751.086.895  (07/09/td/08/
NC-204251)
• Termopane PVC, aluminiu, preţuri 
minime, reducere pensionari, gra-
tuit plase ţânţari. Tel. 0236417280, 
0744421650. (0084491/NC-206718)
•  Repar televizoare   color, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318. (0084469/
NC-207719)
•   Reparaţii aer condiţionat  , mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (0084469/NC-207720)
•  Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domiciliu, 
garanţie. 0741523857, 0236334137. 
(004891/NC-209727)
• Decupaje, demolări, spart ziduri, 
găuri hote, scule profesionale. 
0756780318. (004707/NC-214145)
• Transport marfă 2 t . 0741056053. 
(005625/NC-218144)
•   Balast   , nisip, zgură, transport gra-
tuit, 25 t. Tel. 0758944020. (000307/
NC-221593)
• Curse interne (aeroport), Mercedes, 
non-stop. 0753141237. (004807/NC-
223007)
• Parchetar raşchetez, montez, lăcuiesc 
cu scule profesionale. 0745636418. 
(0084347/NC-223337)
• Întocmim evidenţă contabilă com-
pletă, proiecte de fuziune şi diviza-
re societăţi comerciale, evaluări de 
terenuri, construcţii şi alte bunuri. 
Tel. 0727879784. (11/09/ext./83m/NC-
223425)
• Filmări -fotografii, formaţie, DJ, nunţi, 
botezuri, profesionişti, avantajos. 
0747127232, 0747526910. (000934/NC-
223522)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0747847652, 0748960103. (001090/NC-
223974)
• Muzică nunţi, formaţie +DJ. 
0746254831. (001124/NC-224141)
• Montaj rigips, parchet, lambriuri. Tel. 
0766331448, 0757016799. (001130/NC-
224143)
• Execut mobilă şi uşi din PAL la coman-
dă. 0749273068. (005219/NC-224434)
• Curse interne (Otopeni) cu Ford 
C-Max, 2008, 230 lei. 0740883264. 
(001236/NC-224444)
• Montăm, raşchetăm, recondiţionăm 
parchet clasic, maşini profesionale cu 
aspiraţie Italia. 0744694623. (001252/
NC-224470)
• Montăm instalaţii sanitare, ma-
şini spălat, calorifere. 0722718664, 
0741406164. (001205/NC-224562)

• Profesionişti executăm mobilier la 
comandă. Gratuit: măsurători, trans-
port, montaj. 0741254225. (005270/
NC-224594)
• SC amenajează interioare şi exteri-
oare complete garantând execuţia 
lucrării. Tel. 0723014951. (001354/NC-
224782)
• Ieftin, rapid, construcţii case, scări, 
zugrăveli, faianţări, hidroizolaţii, ter-
moizolaţii. 0745205184. (005458/NC-
225222)
• SC execută împrejmuiri proprietăţi, 
platforme betonate, canalizări, con-
fecţii metalice. 0744602843. (0084677/
NC-225232)
• Ieftin, gresie, faianţă, rigips, zugrăveli 
etc. 0757662832. (001486/NC-225243)
• Echipă executăm zidărie, tencu-
ială, şape, faianţă, gresie, glet, var. 
0749472182. (005506/NC-225383)
• Executăm garduri, garaje, grilaje, 
uşi metalice, rigips, gleturi, zugrăveli. 
0745952003. (005525/NC-225431)
• SC execută curăţenie domiciliu, spa-
ţii comerciale, birouri. 0742178785. 
(005535/NC-225483)
• Tapiţer repar, schimb feţe canape-
le, fotolii, recamiere. 0742840764. 
(005547/NC-225523)
• Amenajări interioare, zidării, ten-
cuieli, instalaţii, izolaţii. 0742620758. 
(005546/NC-225628)
• Curse Otopeni -Băneasa. Tel. 
0756889084. (005571/NC-225639)
• Executăm montaje uşi, ferestre, scări 
interioare, mansardări, amenajări in-
terioare. Tel. 0734175812. (001663/
NC-225660)
• Detectăm în infraroşu defecte de ter-
moizolaţii, instalaţii electrice supraîn-
cărcate, instalaţii termice înfundate, 
evaluări termopane. 0743878148. 
(005592/NC-225696)
• Zugrăvim apartamente, 320 lei /ca-
meră. Tel. 0720074940. (005609/NC-
225728)
•  Profesionişti, faianţări, zugrăveli, 
urgente, rigips, polistiren. 0747223364. 
(005629/NC-225863)
• SC execută amenajări interioare şi 
exterioare. 0742921235. (005635/NC-
225866)
• Convenabil, formaţie muzică oferim 
program pentru diferite ocazii. Tel. 
0741531057. (005655/NC-225931)
• P.f. execută lucrări interioare, urgent 
şi faianţă +gresie, calitate foarte bună. 
Tel. 0746257246. (005670/NC-225970)
• Executăm amenajări interioare, gre-
sie, faianţă, zugrăveli, parchet. Tel. 
0746893251, 0763866511. (001772/
NC-226014)
• Amenajări interioare, instalaţii ter‑
mice, sanitare, electrice, construcţii 
la roşu, proiectare 3D. 0741582972, 
0762613775. (0084163/NC‑221284)
• Ofertă! Termoizolaţii 39 lei /mp, 
ţiglă metalică 28 lei /mp, reduceri 
termopan şi amenajări interioare. 
0744793226. (0084428/NC‑224154)
• Ofertă termoizolaţii, polistiren de 
10 cm, la preţ de 5 cm. 0756983606. 
(001313/NC‑224665)

• Aplic unghii false acryl, 80 lei. 
0740288859. (005491/NC-225294)

• Firmă vinde şi montează pavaj. 
Tel. 0730007359. (0084715/NC-
225775)

• Filmări, fotografii, decoraţi-
uni nunţi: www.konvio.ro. Tel. 
0741438122. (01/09/bc742/NC-
188295)

• ÎNFIINŢĂRI SOCIETĂŢI, per-
soane autorizate, modificări sta-
tute. 0336802397, 0744124925. 
(0084722/NC-223074)

Diverse

Firma NEACŞU 
organizează Revelion 2010, la 

preţuri favorabile: 
200 lei de persoană. 

Relaţii şi rezervări la tel. 
0236462516, 0728281564. 

(005244)

•  Vând Ford Focus   2005, 2,0 TDCI, 140 
CP, înmatriculat, full options, accept 
variante auto. Relaţii la 0744494837. 
(7/09/gc/19/NC-194088)
• Ford Mondeo, 2005, full options, preţ 
negociabil. 0748231415. (009060/NC-
209602)
• Volkswagen Passat 1.9 TDI 2005, xe-
non, jante, climatronic, inmatriculată, 
variante. 0766518339 (005523/NC-
212706)
• Audi A6, 2,7 TDI, Quatro, 2006, bi-
xenon, navigaţie, jante, variante. 
0763692726. (005523/NC-212708)
• Volkswagen Touran 2007, 1.9 TDI, 
navigaţie, climatronic, variante. 
0766518339. (005523/NC-212709)
• BMW 525D, 2006, navigaţie, bixenon, 
jante, senzori, tempomat, variante. 
0766538120. (005523/NC-212711)
• Volkswagen Golf 4 1,9 TDI 2006, cli-
matronic, MP3, computer, full electric, 
variante. 0748287441 (005524/NC-
212712)

•  Vând Fiat Doblo, 
2006, stare foarte bună, 

6500 E nenegociabil. 

•  Vând Leganza 1998, 
stare bună, 

3000 E neg.
Tel. 0724233394.

Vânzãri
Auto

Cumpãrãri
Auto

Felicitãri

Vânzări electrice
Electronice

Diverse
Prezicătoare

• BMW 320D, 2006, 2007, 2 bucăţi, 
xenon, navigaţie, jante, variante. 
0763692726 (005523/NC-212713)
• Vând remorcă autoturism neînma-
triculat. Tel. 0749112744. (004887/NC-
223309)
• Vând vagon pe roţi, capitonat, or-
ganizare şantier. Tel. 0769524627. 
(005224/NC-224429)
• Vând Dacia Papuc, an 2002, albă, 2 
locuri, urgent. 0743130083. (001378/
NC-224897)
• Vând Ford Focus Coupe, diesel, 2005 
dec., 5700 E neg.; Seat Altea XL, die-
sel, 2008, 14500 E neg. 0758788914, 
0740867810. (001400/NC-224927)
• Vând Fiat Punto, 1997, 1998, Renault 
Twingo, 1994, 1500 E neg. 0746628608. 
(005381/NC-224965)
• Vând Logan, 2006, Preferance, bine 
întreţinut. 0744852023. (005412/NC-
225015)
• Vând Dacia, metalizată, 1999, ITP 
2011, 0743155177. (005411/NC-225016)
• Peugeot 407, fab. 2005, full options, 
40.000 km. Tel. 0766530305. (001472/
NC-225063)
• Vând Skoda Octavia, 2004, 1,9 TDI, 
ofertă. Tel. 0745899545. (001465/NC-
225066)
• Opel Astra, 2001, full, înmatriculat, 
urgent, neg. 0746067110. (005434/NC-
225205)
• Dacia, 1997, bine întreţinută, de ga-
raj. 0740801262. (005472/NC-225375)
• Ford Escort 1,3i, 1994, 1000 E neg. 
0756381486. (001567/NC-225416)
• Peugeot 207, 1.4, benzină, an 
2007, jante, ornamente piele. Tel. 
0756889084. (001566/NC-225419)
• Vând Opel Vectra Break 1.9, 150 CP, 
înmatriculat recent, an fabricaţie 2006, 
9250 E neg. Tel. 0756379262. (005531/
NC-225459)
• Vând Matiz 2005, aer condiţionat, 
2800 E neg. 0745022272. (005532/NC-
225461)
• Vând Matiz, 2003, aer condiţionat, 
2650 E neg. 0745022272. (005532/NC-
225463)
• Ford, 1995, 1,8, full total, 2500 E, în-
matriculat. 0745208845. (005536/NC-
225473)
• Opel Vectra, 1994, 1,7 TDI, 2500 E, 
înmatriculat. 0755049572. (005536/
NC-225475)
• Opel Astra, 1995, 1,7 TDI, înmatricu-
lat, 2000 E. 0745208845. (005536/NC-
225476)
• VW Cady, 2004, 1,9, impecabil, înscris, 
3900, variante. 0745208845. (005536/
NC-225477)
• Opel Astra, 1996, 1,7 TDI, 2400 E, 
impecabil. 0746075306. (005536/NC-
225484)
• Predau leasing Kia Ceed 1,4, fab. 2008, 
AC, ABS, 1500 euro. Tel. 0748748923. 
(005538/NC-225485)
• Vând Logan Kiss 1,4, fabricat 2008, 
AC, ABS, 5700 euro. Tel. 0766950196. 
(005538/NC-225487)
• Vând Renaul Symbol, full options, 
stare ireproşabilă (garaj), 2002, 58.000 
km neg. 0744398767. (0084690/NC-
225489)
• Vând Dacia Papuc, 4 locuri, an fabrica-
ţie 2005, unic proprietar. 0745073877. 
(001594/NC-225496)
• Chevrolet Kalos, 2004, full. 
0755164607. (005542/NC-225499)
• Vând Opel Astra, 2004, ireproşabil. 
Tel. 0740757435. (001599/NC-225510)
• Opel Astra, 2005, full options, re-
cent, import Germania. 0747870424. 
(001602/NC-225511)
• VW Passat, 2006, full option, re-
cent import Germania. 0747870424. 
(001602/NC-225512)
• Vând Audi A6, an fabr. 2002, impe-
cabil. Tel. 0748789623. (005549/NC-
225520)
• Chevrolet Aveo 1,4, 2007, Hatchback, 
full, 4900 E. 0741100609. (005559/NC-
225564)
• Vând VW Golf5 TDi, an fabr. 2005/04, 
127000 km, dotări ABS/ ESP, servo, cli-
matronic, senzor ploaie, radio şi pilot 
automat, oglinzi exterioare, încălzite, 
preţ 8500 euro neg. Tel. 0744305505. 
(001626/NC-225576)
• Vând Ford Transit, an 1995, taxe la 
zi, 3000 E, variante auto. 0762630325. 
(001629/NC-225590)

•  Vând HONDA CIVIC 1992, benzi-
nă, 1.5, 90cp, AC, servo, trapă, full 
electric, 2200 euro, 0740238321. 
(12/09/cs/22/NC-225601)

• Logan Laureate 1,4, 2007, iulie, pro-
prietar. 0745363930. (005574/NC-
225636)
• VW Golf4, 2004, Break, full, unic pro-
prietar. Tel. 0724340007. (005570/NC-
225641)
• Vând VW Passat 1,8 Syncro, 2000, 
1800 cmc, benzină, tracţiune inte-
grală 4x4, 120.000 km, 5000 E neg. 
0771635088. (001649/NC-225643)
• Renault Laguna, 2003, diesel, full, 
5150 euro. Tel. 0744559595. (001639/
NC-225652)
• Sandero Laureate 1,4, nouă, accept 
credit. 0720733513. (005579/NC-
225655)
• Opel Corsa 1,3 CDTI, 2005, 3950 E, 
proprietar. 0722387376. (001660/NC-
225663)
• Ford Focus 1,8 TDCI, 2006, Euro4, 
6650 E. 0742030440. (001660/NC-
225664)
• Renault Megane 1,6i, 2001, full, im-
pecabil, 3650 E. 0722387376. (001660/
NC-225665)
• Vând Ford Mondeo Break, diesel, 
an 2002, preţ neg. Tel. 0741021027. 
(001652/NC-225675)
• Logan, 2005, full options, GPL, 
3500 euro. 0746010086. (001671/NC-
225680)
• Seat Toledo, an 2000, neînmatriculat, 
4000 E. Tel. 0742272920. (001666/NC-
225687)
• Matiz, 2005, 2600 euro. 0744506240. 
(001665/NC-225688)
• Renault Megane, 2007, berlină, 33.000 
km, preţ avantajos. 0756093505. 
(005588/NC-225700)

• Vând Ford Escort cu numere roşii, 
stare ex., an 1998, preţ atractiv. Tel. 
0741106319. (001680/NC-225706)
• Sprinter, 2001; Peugeot 307, 2004, 
full, neg. 0740320114. (001694/NC-
225733)
• Logan, taxi, 2005; Renault, Megane, 
2001, neg. 0743607491. (001699/NC-
225734)
• Dacia 1999, garaj. 0761326316. 
(005614/NC-225744)
• Vând Cielo avariat, an fabricaţie 1996, 
30 milioane. Tel. 0741030911. (001700/
NC-225745)
• Mercedes C220, diesel, avangarde, 
impecabil; Crysler 300C, diesel, full, 
impecabil, 29000 km. 0741209920. 
(001690/NC-225754)
• Vând VW Lupo 1,0 l, 2002, 108326 
km, albastru, 3850 euro. 0755/044866, 
0336802313. (12/09/cs/01/NC-225780)
• Vând Logan MVC 1,5 dci, Preference, 
2008, 60330 km, 6800 euro. 
0755/044866, 0336802313. (12/09/
cs/01/NC-225782)
•  Vând Logan 1,4 mpi, Preferance, 
2007, roşu, 20000 km, 4800 euro, 
0755/044866, 0336802313. (12/09/
cs/01/NC-225788)
• Particular vând Skoda Octavia II, fab. 
2007, impecabilă, dotări, 8700 euro. 
Tel. 0751159895. (005619/NC-225795)
• Vând Ford Focus Break, 2005 1,6 TDCI, 
impecabil, 5700 euro. Tel. 0751159895. 
(005619/NC-225813)
• Dacia Logan, motor 1,6 MPI, model 
Ambition, an fabr. 2007, preţ 4150 euro. 
0755303797. (001705/NC-225814)
• Vând maşină BMW 320D, an 2004, 
full, urgent. Tel. 0754526023. (001704/
NC-225815)
• BMW 329 diesel Break, 1997, full, 
4600 E, variante schimb. 0771603815. 
(005637/NC-225848)
• Opel Corsa 6.2003, 1,7 DTI, km reali 
101000, distribuţie, ulei, filtre la 90000, 
preţ 4150 E. 0752655398. (001714/NC-
225849)
• Solenza 2004, 12000, Dacia 1310, 
2000. 0236480928. (001739/NC-
225895)
• Vând Ford Focus an 2004, culoare 
argintie, neînmatriculat, motor 1900, 
preţ 4000 E. Tel. 0748122467. (005656/
NC-225929)
• Vând Hyundai 1996, înmatriculat, 
full, dotări. 0752348458. (005658/NC-
225934)
• Vând Cielo 2000, full, 2100 E, VW Golf 
III, 1300 E, Ford Transit 1995, 2500 E 
de marfă. 0742341622. (001750/NC-
225935)
• Opel, 1993, GPL omologat. 
0752203868. (001756/NC-225963)
• Dacia, 1999, prim proprietar, de garaj. 
0742563740. (001756/NC-225964)
• Dacia Logan Laureate 1,4, benzină 
8.2006, 4150 E neg. Tel. 0742283423. 
(005668/NC-225976)
• Vând Dacia Break, 2004 şi Dacia 
Break, 1996, ITP 2011. 0770627557. 
(001764/NC-225977)
• Vând Solenza an 2003, 44000 km, 
unic proprietar. 0744233557. (001767/
NC-226001)
• Cesionez leasing sau vând Dacia 
Logan 1,4i, 2008, AC, model nou, 
20000 km, 5900 E şi 1,5 DCI, 2007, 
50000 km, AC, 5500 E, în perfectă 
stare, negociabil. Tel. 0729129902. 
(0084726/NC-226008)
• Vând autoutilitare marfă, VW LT 
2002, 178000 km, 9500 E, VW Caddy 
2006, 55000 km, 8500 E, Fiat Ducato 
2004, 60000 km, 8500 E, în perfectă 
stare, negociabil. Tel. 0729129902. 
(0084726/NC-226009)
• Vând Logan 1,4 mpi, Laureate, 
2005, roşu, 45000 km, 4200 euro, 
0755/044866, 0336802313. (12/09/
cs/01/NC‑225785)

• Dacia Break, 1999. 0726378846. 
(005217/NC-224416)

• Skoda Octavia (impecabilă). Tel. 
0740049524. (05440/NC-225199)

• Vând Cielo, full, 1995, cutie auto-
mată, benzină +GPL, ITP 2011, 6800 
lei neg. Tel. 0743517663. (001579/
NC-225465)

• Vând Opel Corsa an 2001, motor 
1,2, benzină accept orice test. Tel. 
0742582875. (005557/NC-225541)

• Vând Renault Symbol 1,5 dci, 
2005, 69800 km, gri, 4850 euro, 
0755/044866, 0336802313. (12/09/
cs/01/NC-225792)

• VW Transporter T4, 1,9 TD, 8+1, 
stare impecabilă, 4500 E neg. Tel. 
0744592495. (001728/NC-225839)

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (005269/NC-
61707)
• Cumpăr Dacia, autoturisme, plata 
imediat. 0742757503, 0336410898. 
(003481/NC-148079)
• Cumpăr autoturism după 1998 orice 
tip, stare. 0745208845. (004647/NC-
196491)
• Cumpăr Dacia din anii 1990-2003. 
0743513793. (004205/NC-221009)
• Cumpăr auto 1993-2000 orice tip. 
0741211335. (004649/NC-222558)
• Cumpăr autoturisme 1998-2007, ori-
ce tip, stare. 0746075306. (004845/
NC-223185)
• Autoturisme orice tip, stare 
2000-2009, plată, radiere, pe loc. 
0722387376. (005250/NC-224498)
• Cumpăr Dacia 1995 -2004, stare bună. 
0742563740. (005552/NC-225542)
• Cumpăr autoturisme funcţionale 
1970-2000. 0746922932, 0336424808. 
(005560/NC-225561)

• SC Poppel execută dezinfecţie AH1N1 
la şcoli, primării, asociaţii locatari, re-
staurante. 0765244113. (000985/NC-
223667)
• Restaurant King organizează reve-
lion şi minirevelion. Tel. 0236414505. 
(005315/NC-224797)
• Restaurant Libertatea 2000 Faleza 
Dunării organizează minirevelion, 
65 lei /persoană şi revelion 185 lei /
pers., meniul deosebit, în acordurile 
formaţiei Tomis II. Tel. 0746884622, 
0236469110. (005537/NC-225482)
• Avocatul Octavian Guriţoiu din 
Tecuci este împuternicit să se ocupe 
de vânzarea suprafeţei de aproximativ 
un hectar şi a construcţiilor aferente 
acestui teren, motelul cu cele 2 resta-
urante de la Hanu Conachi. Număr de 
contact 0744644626. (12/09/ext./19m/
NC-225595)
• SC Linde Gaz România SRL care des-
făşoară la sediul secundar din Galaţi, 
şoseaua Smârdan nr. 1 în incinta SC 
ArcelorMittal SA, jud. Galaţi, activităţi-
le: fabricarea gazelor industriale, pro-
ducţia de rezervoare, cisterne şi con-
tainere metalice; comerţ cu ridicata al 
produselor farmaceutice; comerţ cu 
ridicata al produselor chimice anunţă 
publicul interesat asupra dezbaterii 
publice pentru consultarea Raportului 
cu concluziile Bilanţului de Mediu, în 
data de 21.12.2009, ora 13,00, la sediul 
SC Linde Gaz România SRL, punct de 
lucru Acetilena Galaţi, str. Alexandru 
Moruzzi nr. 132 Galaţi. Informaţiile pri-
vind potenţialul impact asupra mediu-
lui cuprinse în Raportul cu concluziile 
Bilanţului de Mediu pot fi consultate 
la sediul APM Galaţi, din str. Regiment 
11 Siret nr. 2, precum şi la sediul SC 
Linde Gaz România SRL. Observaţiile 
publicului se primesc zilnic la sediul 
APM Galaţi până la data de 18.12.2009. 
(0084360/NC-225939)
• Agentia Regionala pentru Protectia 
Mediului Galati si SC ArcelorMittal 
Galaţi SA, titular al proiectului 
“Demontare/Dezafectare Fabrica de 
Cărămidă - UAF” anunţă publicul in-
teresat asupra deciziei ARPM Galaţi 
de încadrare fără evaluare de impact 
asupra mediului pentru investiţia sus-
menţionată. Motivele care au stat la 
baza luării deciziilor sunt următoarele: 
deşeurile rezultate în urma realizării 
proiectului sunt nepericuloase, fără 
posibilitatea generării de efecte sem-
nificative asupra mediului; proiec-
tul este localizat în zona industrială. 
Informaţiile privind proiectul propus 
pot fi consultate la sediul ARPM Galaţi, 
str. Regiment 11 Siret, nr. 2 şi la sediul 
SC ArcelorMittal Galaţi SA, str. Smârdan 
nr. 1, în zilele de luni până vineri, între 
orele 8.00-14.00. Observaţiile publi-
cului se primesc zilnic la sediul ARPM 
Galaţi, în termen de 10 zile lucrătoare 
de la publicarea anunţului. (1209gc17/
NC-226021)
• CN Poşta Română SA, prin Direcţia 
Regională de Poştă Galaţi cu sediul 
în str. Lahovary nr. 6 Galaţi, solicită 
ofertă financiară de evaluare auto 
pentru autovehiculele tip Iveco 
35E8 şi Dacia 1304RI, de la expert 
tehnic autorizat, în vederea valori‑
ficării autovehiculelor prin vânzare. 
Ofertele se vor depune în plic închis 
pe adresa de mai sus, până la data 
de 21.12.2009. Relaţii suplimentare 
tel. 0236411926. (12/09/ext/30m/
NC‑225954)

• Restaurant Iedera organizează 
Revelion 2010, nunţi, botezuri. 
0747627937. (001016/NC-223775)

• Complex Europa  restaurant 
Malnaş, vas croazieră Kaptan M  
organizează  minirevelion, reve‑
lion 2010  oferindu-vă o seară de 
neuitat cu croaziera pe Dunăre la 
trecerea dintre ani, cu focuri de ar-
tificii şi meniuri alese. Informaţii la 
recepţia restaurant vapor Malnaş, 
Faleza Inferioară a Dunării, zilnic 
între orele 16,00-22,00. (0084486/
NC-224201)

• Restaurant vas Malnaş şi vasul 
de croazieră Kaptan "M" vă invită 
la minirevelion -Revelion 2010, 
într-o ambianţă plăcută cu focuri 
de artificii şi plimbare pe Dunăre 
la trecerea dintre ani. Meniuri ale-
se, pteţ 180 lei persoană. Inf. la tel. 
0722767672, după ora 10,00, sau 
la recepţia restaurantului Malnaş 
pe Faleza Inf. a Dunării. (0084603/
NC-224426)

• Restaurantul "Aeroport" (Prinţ) 
organizează Revelion 2010 la 180 
lei/ pers. 0788368530, 0236472881, 
0788355036. (0084708/NC-
225695)

•  Revelion 2010. 

Distracţie garantată, ieftin şi bun. 
Tel. 0741438122. (12/09/bc/21/

NC-224461)

• Restaurantul Bel-Ami organizea-
ză minirevelion, 70 lei /pers. şi alte 
festivităţi de iarnă. Tel. 0236462237, 
0741489856, www.restaurant-be-
lami.ro. (0084672/NC-224990)

• Restaurant La Mona organizea-
ză nunţi, botezuri, meniu 80-120 
lei /persoană, minirevelion 65 lei 
/persoană, revelion 120 lei /per-
soană, zona I.C.Frimu. 0744627817. 
(0084679/NC-225233)

• Rezolv orice problemă, seriozitate 
maximă, magie neagră. 0236475525. 
(005527/NC-225428)
• Cosmina mulţumeşte clarvăzătoarei 
Natalia pt. dezlegarea cununiei. Tel. 
0755272968. (005556/NC-225626)
• Alexandra mulţumesc celei mai sin-
cere clarvăzătoare Ecaterina pentru 
dezlegarea cununiilor şi găsirea sorţii. 
Apelaţi cu încredere tel. 0751563241. 
(001688/NC-225883)
• Mulţumesc doamnei Zafira, mi-a 
rezolvat problema în doar 3 zile. 
Dumnezeu să-i dea sănătate, curăţă 
farmece. Tel. 0748639256. (005669/
NC-225973)

•  OFERTĂ: maşini de spălat -299, fri-
gidere -350, televizoare -199, video-
recorder -150, divx -120, maşini cusut 
-299, microunde -140, imprimante 
-120, aspiratoare -90, LCD 82 -1199, 
plasmă 107 -1999, aer condiţionat 
-599. Tel. 0745353977 (12/09/mr/01/
NC-224421)
• Vând sistem supraveghere video şi 
audio, centrală telefonică nouă, sta-
ţie Motorola pentru taxi, CD audio. 
0746941941. (001707/NC-225791)
• Vând urgent calorifer electric ulei. 
Tel. 0746310848. (001654/NC-225876)

• Neosoft vinde din stoc calcu‑
latoare, imprimante, tehnică 
de calcul, încărcări cartuşe şi 
service IT. Telefon 0336808906. 
(12/09/cs/07/NC‑219427)

• Bucuria lumii toată, 
zi de zi-n uşă să-ţi bată, 

bunul Dumnezeu 
să-ţi dea tot ce vrea inima ta. 
"La mulţi ani" Criss pentru cei 

şapte anişori. 
Mami şi tati. 

(005512/NC-225845)

Propuneri de
Afaceri

• Acordăm credite nevoi persona-
le, fără garanţie inclusiv refinanţări, 
maxim 50000 euro. 0722611504, 
0749858349. (000972/NC-223634)
• Afacere la cheie, vad format. 
0765338478. (005177/NC-224327)
• Vând franciză fornetti, foarte avan-
tajos. Tel. 0749828424. (001517/NC-
225376)
• Ofer împrumuturi. Tel. 0749341871. 
(001708/NC-225801)

Matrimoniale
• Vărsător 1,70 m, 70 kg, blond, singur, 
serios, casă, fără obligaţii, 40 ani, do-
resc să cunosc femeie 35-40 ani, vari-
ante discutabile, SMS. Tel. 0753767146. 
(004667/NC-222575)
• Tânără drăguţă, brunetă caut prieten. 
Tel. 0756899162. (001741/NC-225925)

• Vând fermă pretabil creştere 
animale şi bază pentru agricul‑
tură com. Oancea, 23000 mp in‑
travilan, deschidere 50 m, plat‑
formă betonată 1600 mp, hală 
600 mp, casă 4 camere, cântar 
basculă 15 tone, structură din 
beton pentru 6 hale depozitare 
cereale sau creştere animale, 
hală lemn acoperită 130 mp, 
releu Orange în curte care plă‑
teşte chirie 800 lei /lună, accept 
orice variante /schimb imobile. 
Tel. 0757108249. (0084754/NC‑
224989)

• Astăzi, 
când raza noastră de soare   
Andreea Cătălina Ureche  

prinde în buchetul vieţii sale 
a 12-a crizantemă, 

toţi cei care o iubim 
îi urăm sănătate, bucurie, 

mult noroc în viaţă
şi la învăţătură. 

"La mulţi ani".
Familia. 

(001722/NC-225844)
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Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

Vânzări 
apartamente

 Vânzări case şi terenuri

INCHIRIERI 
APARTAMENTE

GARS, TIG 1, PARTER, PT BIROU, MOBILAT, BALCON ‑150 E/LUNA
GARS, M19, ET. ¼, RENOVATA, NEMOB. ‑ 100 E/ LUNA
2 DEC, M18, MOBILAT, UTILAT, CURAT ‑650RON/LUNA NEG
3 DEC, ICF, ET. 1/10, BUC MOB., LA CHEIE ‑250 E/LUNA
4 DEC, TIG 1, ET. 4/8, MOBILAT,UTILAT, CURAT ‑1200 RON/LUNA

PT MAI MULTE OFERTE VA ASTEPTAM LA SEDIUL AGENTIEI.

GARS, TIG 1, ET. ¾, LA CHEIE, MODERN ‑82.000 RON NEG
GARS, TIG 1, ET. 12/12, BALCON, LA CHEIE ‑85.000 RON
GARS, PORT, P/7, SIMPLA, POSIB. BAIE ‑45.000 RON NEG
GARS, TIG 2, ET. 5/7, BALCON, TERMOP, G,F,P ‑90.000 RON NEG
GARS, VIADUCT, P/4, LA CHEIE ‑55.000 RON NEG
1 CAM, PORT, ET. ¼, BL. MIXT, F,G,P,CONTORIZ ‑120.000 RON NEG
2 DEC, SIDERURG., ET. 2/4, CURAT, SIMPLU, SPATIOS ‑43.000 E NEG
2 SDEC, TIG 1, P/4, POSIB BALCON, SIMPLU ‑115.000 RON NEG
2 CIRC, M17, ET. 4/4, IZ. NOUA, LA CHEIE ‑140.000 RON NEG
2 DEC, M18, ET. 2/10, TERMOP,F,G,P,AC ‑180.000 RON NEG
2 DEC, CENTRU, ET. 4/4, IZ. NOUA, SIMPLU ‑180.000 RON NEG
2 SDEC, TIG 2, ET. 4/9,ULTRALUX,LA CHEIE ‑ 60.000 E NEG
3 DEC, DOJA, ET. 4/4, LA CHEIE, ULTRALUX ‑185.000 RON NEG
3 SDEC, M16, ET. 2/4, SIMPLU,CURAT, CONTORIZAT ‑165.000 RON NEG
3 DEC, M13B, ET. 4/4, IZ. NOUA, CT, TERMOP, 80MP ‑170.000 RON NEG
3 DEC, DOJA, ET. ¼, LA  CHEIE, ULTRAMODERN ‑ PRET NEG
3 DEC, M17, ET. ¼, SIMPLU, CURAT ‑185.000 RON NEG
3 DEC, SIDERURG., ET. 2/4, 2 BAI, 3 BALC, SIMPLU ‑52.000 E NEG
3 DEC, M17, ET. 1/8, BL NOU, 2 BAI, SIMPLU, SPATIOS ‑67.000 E NEG
3 DEC, MAZ 2, ET. 8/8, IZ. NOUA, 2 GR. SANT., 4 BALC, LA CHEIE ‑NEG
3 SDEC, M 19, ET. ¾, SIMPLU, LIBER ‑37.000 E NEG
3 SDEC, TIG. 2, ET. ¼, SIMPLU. ‑175.000 RON NEG
3 SDEC,TIG 2, ET. ¾, CT,AC, TERMOP,IZ EXT. ‑55.000 E NEG. 
3 DEC, PC, ET 7/7, IZ NOUA, AMENAJAT LUX ‑75.000 E NEG
3 DEC, PC,  P/4, SIMPLU, BALCON, LIBER ‑70.000 E NEG
3 DEC, M19, ET. 2/10, 2 BAI, AMENAJAT,CT ‑53.000 E  NEG
3 CAM, MAZ 1, ET. ¾, ULTRALUX, MOBILAT, UTILAT, NOU ‑100.000 E NEG
3 DEC, M39A, LA CHEIE, PARTIAL MOBILAT,CT ‑65.000 EURO NEG
4 DEC, MAZ 2, P/4, SIMPLU, LIBER ‑55.000 E NEG
4 DEC, TIG 1, ET. 4/8, CONTORIZAT,CURAT ‑300.000 RON NEG
4 DEC, TIG 1, ET. 8/10, ULTRAMODERN, MOBILAT ‑130.000E NEG
4 CAM, M 19, P/4, PRETABIL CABINET, IMBUNAT. ‑240.000 RON NEG
4 DEC, M20, ET. 10/10, CT, P,F,G, TERMOPAN, 2WC, IZ NOUA ‑200.000 RON 
DUPLEX, FLORA, ET. 2 SI 3, ULTRALUX, LA CHEIE ‑160.000 E NEG

DN 26, ST‑ 1 HA, D‑55,5M, VIS‑A‑VIS DE SCANIA ‑55 E/MP NEG
DN 26, LOTURI DE CASA ‑30 E/MP NEG
DN 26, ST‑1000MP, D‑20M, TOATE UTILITATILE ‑35E/MP NEG
VANATORI, S‑1120MP, D‑35M,  ‑15E/MP NEG
VANATORI, S‑700MP,D‑17M, INTRAVILAN ‑34 E/MP NEG
GARBOAVELE, S‑3.500MP, ‑8 E/MP NEG
ZATUN, S‑36.000MP,  ‑1E/MP NEG
ARCASILOR, S‑500MP, TOATE UTILITATILE ‑NEG
 SMARDAN, S‑50.000MP, D‑95M, LANGA CART NOU ‑15 E/MP NEG
ODAIA MANOLACHE, S‑2000MP, D‑30M, INTRAVILAN ‑25E/MP NEG
VANATORI, INTRAVILAN, S‑1000MP, D‑20M, ‑35E/MP NEG
 STATIUNEA SATURN, ST‑425MP,D‑19M, TOATE UTILITATILE ‑250E/MP NEG
LOTURI DE CASA LANGA METRO, 500‑1000 MP, TOATE UTILITATILE ‑ 65E/MP NEG

• Proprietar vând garsonieră Ultimul 
Leu, neg. Tel. 0740026541. (001183/
NC-224379)
• Vând gars., M40, C5. Tel. 0742303419. 
(001399/NC-224928)
• Vând garsonieră, zonă ultracen-
tral, preţ 140000 lei, negociabil. Tel. 
0770647181. (005522/NC-225441)
• P.f. vând garsonieră Port, 43000. Tel. 
0747298407. (001622/NC-225563)
• Vând gars., M40, gr. san., 55.000 lei, 
et. 1. Tel. 0740273879. (11/09/td/15/
NC-225711)
• Vând garsonieră, etaj 1, liberă. 
0746474992. (12/09/bc/7/NC-225984)
• Garsonieră Micro 40, 1/4, îmbună-
tăţită, 28000 lei. 0748867345. (12/09/
cs/05/NC-225995)
• Garsonieră Ţiglina I, I4, Faleză, cu 
balcon, vedere la Dunăre, 90000 lei. 
0748867345. (12/09/cs/05/NC-225996)
• Garsonieră, Micro 40, renovată 
25.000 lei. 0753673024. (12/09/bc/5/
NC-226028)

• Vând ap. 1 cameră sau schimb pt. 2 
camere plus diferenţa în bani, M40, A5. 
Tel. 0748525140. (001603/NC-225543)
• Vând urgent apartament o cameră. 
0755541794. (001658/NC-225668)
• Vând cameră Viaduct, et. 3. 
0745843865. (001687/NC-225769)
• Vând urgent apartament cu o ca-
meră oraşul Bălan, jud. Harghita. Tel. 
0754333029. (005667/NC-225956)
• SC vinde apartamente (mansardă) 
1 ,2 camere în rate. 0733449100. 
(0084659/NC-224830)

•  SC vinde apartamente cu 1 şi 2 
camere Micro 39A, in RATE FIXE PE 
15 ANI - FINANŢARE PROPRIE, FĂRĂ 
BANCĂ ! Telefon: 0236425252.  
(11/09/cs/18/NC-192639)

• Vând ap. 2 cam., SD, prelungi-
rea Traian, et. 2/4, 48000 E. Tel. 
0722795503. (005305/NC-224680)
• Vând 2 cam. sdec., îmbunătăţit, preţ 
105.000 lei neg, liber. Tel. 0752881598. 
(005291/NC-224695)
• 2 dec, Ireg, 1/4, 2 balcoane, îmbu-
nătaţit, 160.000 lei neg 0721197912 
(1109gc23/NC-224720)
• Ofertă! Apartamente noi cu 1,2,3 
camere începând cu 90000 lei. 
0745361207. (0084624/NC-224841)
• Vând 2 semidec., 130.000 neg. 
0740561152. (005360/NC-224900)
• 2 decomandate, ultracentral, etaj 3, 
65 mp, liber, 37000 euro. 0236471070, 
0749374726. (12/09/gc /05/NC-
225067)
• 2 cam. Centru, semidec., poziţie est, 
et. 3/4, îmbunătăţit. Tel. 0746292441. 
(001474/NC-225101)
• Vând urgent apartament 2 camere, 
Micro 16, et. 2, îmbunătăţiri multiple. 
Tel. 0735355102. (12/09/gc/16/NC-
225315)
• 2 camere, et. 2, Micro 40, stradal. 
0766225179. (11/09/gc/10/NC-225328)
• 2 decomandate, ICFrimu, et. 3, 
160.000 lei. 0757921394. (005300/NC-
225349)

• Vând apartament 2 camere, deco-
mandate, Micro 19, et. 4, 95.000. Tel. 
0746518101. (005502/NC-225386)
• Vând 2 decomandate 54 mp, et. 1, 
simplu, curat. Tel. 0752333791. (11/09/
gc/07/NC-225418)
• Vând 2 decomandate Micro 20, et. 
1, simplu, 135000 lei. Tel. 0752333791. 
(11/09/gc/07/NC-225420)
• Vând apartament 2 camere, ICFrimu. 
Tel. 0758489446. (001564/NC-225424)
• 2 CAMERE MOBILATE, NOU, 
115.000LEI. TEL 0755979336. (12/09/
cs/04/NC-225616)
• Vând urgent 2 camere, convenabil. 
0755541794. (001658/NC-225666)
• Vând 2 dec., Sid., 2 balc., et. interme-
diar. Tel. 0740273879. (11/09/td/15/NC-
225712)
• Vând 2 dec., Dunărea, 3/4, simplu, 
140.000 lei. Tel. 0740273879. (11/09/
td/15/NC-225715)
• Vând 2 dec., M20, et. 3/4, 1 balc., sim-
plu, 138.000 lei. 0723136361. (12/09/
bc/9/NC-225738)
• Vând 2 dec., Mazepa, et. 1/4, simplu, 
40.000 E neg. 0769258513. (12/09/
bc/9/NC-225739)
• Vând 2 dec., Ţigl. I, et. 3/4, îmb., 
37000 E neg. 0749859761. (12/09/bc/9/
NC-225740)

• Vând ap. 2 camere, et. 4/4, Micro 
40, 70000 lei, variante. 0742427887. 
(005596/NC-225764)
• Vând 2 camere, 55 mp, 145000 lei. 
Tel. 0754209310. (005598/NC-225774)
• Ofertă! Două decomandate central, 
69 mp, accept credit. 0745361207. 
(0084714/NC-225781)
• 2 camere decomandate, Micro 19, etaj 
intermediar, 105000 lei. 0753315161. 
(005610/NC-225784)
• 2 sdec., Ţiglina II, et. 3, curat, 135.000 
lei. 0747708566. (12/09/bc/7/NC-
225821)
• 2 dec., M19, L-uri, cu gaze, îmbună-
tăţit total, 80.000 lei. 0747708566. 
(12/09/bc/7/NC-225822)
• 2 dec. Micro 21, et. 3, simplu, 115000 
lei neg. 0747708566. (12/09/bc/7/NC-
225824)
• 2 dec. et. 1, zonă bună, superpreţ. 
0747708566. (12/09/bc/7/NC-225825)
• Zona Tribunal, etaj 1, simplu, liber, 
117000 lei. 0752826194. (12/09/bc/3/
NC-225950)
• Vând apartament 2 camere +bucătă-
rie 2/5x4, bloc J lângă Neacşu, etaj 2/4, 
56000 euro. Tel. 0763733606. (001766/
NC-225978)
• 2 decomandate, etaj 1, liber. 
0746474992. (12/09/bc/7/NC-225983)

• 2 decomandate Micro 17, etaj 1, ter-
mopan, parchet, LIBER. 152.000 lei, 
0745/526231. (12/09/cs/06/NC-226022)
• ICF, 2 balcoane, 58 mp, liber, 35.000 
euro. 0236471070, 0749374726. (12/09/
gc/05/NC-226027)
• Superofertă! 2 decomandate, 
zona Micro 21, et. 3, mobilat, utilat, 
îmbunătăţit, 33000 E. 0746474992. 
(12/09/bc/7/NC-225743)
• 2 camere I.C.Frimu, etaj inter-
mediar, îmbunătăţit, 170000 lei. 
0753315161. (005610/NC-225787)

• P.f. vând ap. 2 camere dec., 
Mazepa II. Tel. 0236312626, 
0745361229, după ora 18,00. 
(001695/NC-225882)

• Vând apartament 3 camere, ACR, 
58000 E. Tel. 0744637782. (005081/
NC-223949)
• Particular 3 camere decomandate 
Mazepa, BR1C, 84 mp, balcon tot apar-
tamentul, accept credit. 0744621401, 
0744637782. (001168/NC-224242)
• 3 dec, M17, CT, termopan, interior 
şi exterior,mobilat 230.000 lei neg 
0721197912 (1109gc23/NC-224713)
• 3 dec, M39B, 70mp, termopan, îmbu-
nătăţit, et.4, 155.000 lei, 0721197912 (/
NC-224717)
• Trei decomandate lux, 118 mp, ve-
dere Dunăre, bloc nou, 115000 euro. 
0745361207. (0084624/NC-224839)
• Trei dec. 79 mp, Micro 19, et. 2, îm-
bunătăţit, 49000 E. 0728928192. 
(0084624/NC-224840)
• Vând ap. 3 cam. Spitalul de Copii, ame-
najat şi mobilat de lux. 0744776812. 
(001518/NC-225217)
• Vând apartament 3 cam. bloc Vega, 
Faleză, 105 mp, lux. Tel. 0732206233. 
(001506/NC-225234)
• Vând 3 decomandate I.C.Frimu, par-
ter, balcon, TMP, 72 mp, preţ 185000. 
Tel. 0752333791. (11/09/gc/07/NC-
225421)
• Vând 3 dec., 75 mp parter, privatiza-
re, 58000 E. 0749055169. (12/09/gc/7/
NC-225503)
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Cartela Vodafone    4 euro  21 RON

Cartela Vodafone    6 euro  32 RON

Cartela Vodafone  10 euro  50 RON

- gars., Tig I, 1/10, 25mp, G,F,P,UM,AC,  70.000 LEI
- gars., Tig II, 4/10, imbunatatita, cu balcon,  87.500 LEI
- gars., M 19, 4/4, imbunatatita,  70.000 LEI
- 1 cam, Mazepa I, 2/4, mobilat,  30.000 EURO
- 1 cam, Mazepa II, 9/11, bloc mixt,  125.000 LEI
- 1 cam, Tig I, 6/7, imbunatatit, bloc mixt,  30.000 EURO
- 1 cam, Port, p/4, 35 mp, simplu, bloc mixt,  25.000 EURO
- 1 cam, ICF, p/4, bloc mixt, simplu,  100.000 LEI
- 1 cam, SDV, p/4, cu balcon, bloc mixt, imbunatatit,  120.000 LEI
- 1 cam, M20, 4/10, simplu,  100.000 LEI
- 2 cam dec, Centru, 2/4,  190.000 LEI
- 2 cam semidec, Centru, 3/4, G,F,P,T,  34.000 EURO
- 2 cam dec, PC, 5/7, G, F, P, UM, bloc nou,  45.000 EURO
- 2 cam dec, Mazepa I, p/4, superimbunatatit,  180.000 LEI
- 2 cam dec, Mazepa II, 4/4, imbunatatit, 2 balcoane,  42.000 EURO
- 2 cam semidec, Mazepa II, 6/8, simplu,  170.000 LEI
- 2 cam semidec, Tig I, 1/4, bloc fara probleme, simplu,  120.000 LEI
- 2 cam dec, Tig I, 3/4, simplu, bloc nou,  37.000 EURO
- 2 cam semidec, Tig II, 3/4, imbunatatit,  135.000 LEI
- 2 cam semidec, Tig II, 4/4, imbunatatit,  125.000 LEI
- 2 cam dec, M 13, 2/4, 2 balcoane, simplu,  140.000 LEI
- 2 cam dec, M 14, 5/5, izolat recent,  130.000 LEI
- 2 cam semidec, M 16, 4/4, simplu,  125.000 LEI 
- 2 cam dec, M 17, 1/4, imbunatatit,  150.000 LEI
- 2 cam circular, M 17, 4/4, G, F, P, T, AC, izolat,  125.000 LEI
- 2 cam dec, M 18, 1/10, simplu, 145.000 LEI
- 2 cam semidec, M 19, 2/4, langa Piata, simplu,  120.000 LEI
- 2 cam semidec, M 19, p/4, cu balcon, conf.1,  140.000 LEI
- 2 cam dec, M 19, 4/4, imbunatatit,  85.000 LEI
- 2 cam dec, M20, 3/4, conf. 1, simplu,  143.000 LEI
- 2 cam dec, M20, 4/4, simplu,  125.000 LEI
- 2 cam dec, M21, 4/10, conf.1,  160.000 LEI
- 2 cam dec, M21, 1/4, conf.1,  155.000 LEI
- 2 cam dec, SDV, 1/4, 2 balcoane, 160.000 LEI
- 2 cam dec, SDV, 3/4, G,F,T,UM,   165.000 LEI
- 2 cam dec, SDV, 4/4, 2 balcoane,  150.000 LEI
- 2 cam dec, ICF, 3/4, G,F,P,T,CT,UM,BASCA,  170.000 LEI
- 2 cam dec, M39C, 3/4, renovat recent,  150.000 LEI

- 3 cam semidec, Centru, 3/4, 2 balcoane, 
mobilat si utilat, Parfumul Teilor,  50.000 EURO
- 3 cam dec, PC, 4/4, bloc nou, 2 bai, 1 balcon,  200.000 LEI
- 3 cam semidec, Mazepa I, 1/4, 2 balcoane,  230.000 LEI
- 3 cam dec, Mazepa I, 2/4, la cheie,  65.000 EURO
- 3 cam semidec, Tig I, 1/4, imbunatatit,  170.000 LEI
- 3 cam semidec, Tig II, 1/4, imbunatatit,  200.000 LEI
- 3 cam dec, M 13, 2/4, 2 bai, 2 balcoane,  190.000 LEI
- 3 cam semidec, M 16, 2/4, imbunatatit,  167.500 LEI
- 3 cam semidec, M17, 4/4, imbunatatit,  150.000 LEI
- 3 cam dec, M17, 8/8, 2 bai, 1 balcon, bloc nou,  210.000 LEI
- 3 cam semidec, M 19, 1/4, imbunatatit,  135.000 LEI
- 3 cam dec, M 20, 2/10, 2 bai, 1 balcon,  185.000 LEI
- 3 cam dec, M 20, 7/10, 2 bai, 1 balcon,  190.000 LEI
- 3 cam dec, M 21, 4/4, 2 bai, 1 balcon,  41.000 EURO
- 3 cam dec, SDV, 3/4, 2 bai, 2 balcoane, simplu,  200.000 LEI
- 3 cam dec, ICF, 4/5, 2 bai, 3 balcoane,  180.000 LEI
- 3 cam dec, ICF, 3/4, 2 bai, 2 balcoane,  200.000 LEI
- 4 cam semidec, M 16, 2/4, CT,T,  240.000 LEI
- 4 cam dec, M 17, 3/4, 2 bai, 2 balcoane,  230.000 LEI
- 4 cam dec, M 18, 8/11, simplu,  220.000 LEI
- 4 cam dec, M 20, 5/8, 2 bai, 2 balcoane, bloc nou,  220.000 LEI
- 4 cam dec, M 20, 1/10, 2 bai, 1 balcon, simplu,  240.000 LEI
- 4 cam dec, M 21, 4/4, 2 bai, 2 balcoane,  190.000 LEI
- 4 cam dec, ICF, 3/4, 2 bai, 1 balcon, simplu,  235.000 LEI

VANZARI CASE:
- casa in Galati, zona centrala, suprafata utila=130 mp,
 recent amenajata,  80.000 EURO
- casa noua, p+1+m la iesire din Galati, teren= 498 mp, 
suprafata utila=187 mp, lux,  178.000 EURO

VANZARI TERENURI:
- teren Sendreni, ST: 800 mp, fundatie pentru casa,  100.000 LEI
- teren Sendreni, ST: 3.000 mp, deschidere la DN,  30 EURO/mp
- teren Arcasilor, ST: 500 mp, cartier vile,  45 EURO/mp
- teren Floricultura, ST: 700 mp, d=23 m,  35 EURO/mp
  

* Preturile prezentate sunt negociabile.     

• Vând apartament Micro 40, familişti, 
3 camere, balcon, parter, îmbunătăţit. 
0746750650. (001601/NC-225532)
• Vând apartament 3 camere, zonă 
bună, avantajos. Tel. 0745489599. 
(005545/NC-225534)
• 3 DECOMANDATE, CURAT, SPAŢIOS, 
40.000 E. TEL 0755979336. (12/09/
cs/04/NC-225615)
• P.f. vând 3 camere, bloc nou, str. 
Frunzei, et. 3, 62.000 E. 0745274568. 
(001637/NC-225618)
• 3 decomandate, Ţiglina II, 70 mp. 
0721174417. (005567/NC-225625)
• 3 camere, ultracentral, finisaje deo-
sebite, etaj intermediar, 900 euro/ mp. 
Tel. 0740433441. (001647/NC-225645)
• Vând apartament 3 camere, mobilat, 
utilat, zona Micro 21. Tel. 0741021027. 
(001652/NC-225674)
• Vând apartament 3 camere, lux, si-
tuat în imobil nou, garaj subteran, 
preţ neg. Tel. 0724067712. (001677/
NC-225708)
• Vând 3 dec., 72 mp, T,G,F,P, et. inter-
mediar. Tel. 0740273879. (11/09/td/15/
NC-225713)

• Ofertă! Trei camere 90 mp str. 
Brăilei, Spitalul Judeţean. 0745361207. 
(0084714/NC-225732)
• Vând 3 camere, 2 băi, 3 balcoane, 
210000 lei. Tel. 0764204743. (005598/
NC-225772)
• 3 decomandate General, accept 
"Prima casă", 45000 euro. 0747784235. 
(005613/NC-225776)
• Vând apartament trei camere, ga-
raj, societate SRL. Tel. 0740193102. 
(001731/NC-225899)
• 3 cam. decomandate, et. 2, Micro 20, 
toate îmbunătăţirile, 50000 euro. Tel. 
0744390792. (001734/NC-225901)
• Vindem apartament 3 camere în 
Micro 19. 0744363189. (005649/NC-
225911)
• 3 camere Micro 16, etaj 2, UM, izolat 
şi contorizat total, poziţie excelentă. 
0744505601. (005661/NC-225944)
• 3 decomandate Micro 17, etaj 3, sim-
plu, 160000 lei. 0746474992. (12/09/
bc/7/NC-225949)
• 3 camere, etaj 1, intermediar, liber. 
0746474992. (12/09/bc/7/NC-225986)
• Persoană fizică vând 3 camere Micro 
20, accept credit. 0746070404. (12/09/
bc/2/NC-225987)
• 3 dec. I.C.Frimu, U-uri, 2/4, simplu, 
47000 E. 0748867345. (12/09/cs/05/
NC-225997)

• 3 camere Faleză, bloc Vega. 
0753315168. (001449/NC-225059)
• 3 camere Faleză, bloc Vega, ve-
dere la Dunăre, 100000 euro. 
0753315168. (005610/NC-225786)

• Vând apartament 3 came-
re decomandate, zona Centru. 
Tel. 0734455622, 0766462271, 
0748217667. (001532/NC-225275)

• Vând apartament 3 camere, etaj 
3, Micro 16, în spate Bingo Europa, 
preţ negociabil, exclus agenţii. Tel. 
0748493257. (001751/NC-225938)

Vânzãri
3 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

• P.f. vând apartament 4 camere, 
bloc VEGA, finalizat 2006, 108 mp, 
110.000 euro. Tel. 0726818922. 
(vl/NC-221397)

Vânzãri
Case

• Vând apartament 4 camere par-
ter situat pe str. Gheorghe Doja. Tel. 
0754612693. (000963/NC-223622)
• Persoană vând ap. 4 cam., semi-
mobilat, Micro 17, bl. I, 65.000 E neg. 
0741066123. (005223/NC-224430)

• Persoană fizică vând ap. 4 camere 
decomandate, simplu, I.C.Frimu. Tel. 
0748610040. (001717/NC-225869)
• Vând ap. 4 camere sdec., et. 1, Micro 
39A. Tel. 0755776470. (001619/NC-
225872)
• Proprietar vând apartament 4 ca-
mere situat în Micro 21, et. 1/8, 65000 
E negociabil, simplu. 0756157342. 
(005682/NC-226015)
• Apartament Ţiglina II (Poliţie) str. 
Constructorilor, et. 1. 0721464116. 
(001774/NC-226035)

• Vând apartament 4 camere zona 
Port, vedere spre Dunăre, deose-
bit. Tel. 0723618637. (001718/NC-
225868)

• Garsonieră sau apartament 1 ca-
meră, banii cash. 0742686917. (07/09/
bc/29/NC-160697)

• Cumpăr garsonieră sau o cameră, 
orice zonă. 0336805082, 0747700547. 
(07/09/bc/30/NC-174945)

• Persoană serioasă cumpăr aparta-
ment orice zonă. 0724055420. (11/09/
bc/25/NC-737)
• Urgent, 2 camere, orice etaj, banii 
cash. 0746474992. (07/09/bc/29/NC-
161029)
• Cumpăr 2 sau 3 camere, orice zonă. 
0336805082, 0747700547. (07/09/
bc/30/NC-174941)
• URGENT CUMPĂR 2 CAMERE. TEL.: 
0767070871. (12/09/cs/08/NC-190222)
• Cumpăr apartament, preiau datorii la 
întreţinere. 0753030480. (12/09/gc/07/
NC-224767)
• P.f. cumpăr 2 dec., exclus agenţii. Tel. 
0745415977. (001411/NC-224956)

• Cumpăr 2-3 camere, confort I, 
Dunărea. 0336433068. (005300/NC-
225401)
• Cumpăr apartament 2 camere orice 
zonă. 0742634633. (12/09/bc/2/NC-
225587)
• Cumpărăm 2 camere decomanda-
te, cash, zonă liniştită. 0755425102. 
(12/09/td/04/NC-225603)
• P.f. cumpăr, urgent, 2, 3 camere, 
plata cash. 0746189965. (005572/NC-
225638)
• Cumpăr apartament 2 cam. Ţiglina I, 
II. 0768172797. (005580/NC-225654)
• Cumpăr urgent apartament 2 ca-
mere, cash. 0752452179. (001658/NC-
225667)
• Cumpăr 2-3 cam., cash, orice zonă. 
Tel. 0740273879. (11/09/td/15/NC-
225714)
• Cumpăr 2 camere, orice zonă şi etaj. 
Tel. 0754209310. (005598/NC-225758)
• Persoană fizică cumpăr apartament 
2 camere decomandate, parter, etaj 
1, etaj 2. Tel. acasă 0236474608, mobil 
0758797917. (005581/NC-225847)
• Cumpăr 2 camere orice zonă, ori-
ce etaj. 0745/526231, 0336/881786. 
(12/09/cs/06/NC-226023)
• Cumpăr apartament 2 camere, seri-
ozitate, urgent. 0760271432. (12/09/
bc/5/NC-226031)

• Cumpăr urgent 2, 3 camere, cash. 
0236471070, 0749374726. (12/09/
gc/05/NC-225025)

• Apartament 3-4 camere, banii cash. 
0742686917. (07/09/bc/29/NC-163347)
• CUMPĂR URGENT 3 CAMERE. TEL.: 
0767070871. (12/09/cs/08/NC-190223)
• Cumpăr apartament 3 camere ur-
gent, exclus agenţii, exclus Micro 
38-40. Tel. 0762207568. (005651/NC-
225926)

• Vând casă nouă BCA, 2 dormitoare, li-
ving, bucătărie, baie, hol, acoperiş lin-
dab, com. Şendreni, sat Traian, sc =100 
mp, st =500 mp, preţ 40000 E neg. 
0747510311, 0742390615. (004279/NC-
221338)
• Vilă p+1 Şendreni cartier, semifinisa-
tă, avantajos. 0745636418. (0084347/
NC-223336)
•   P.f. casă   2 corpuri p şi p+1 la cheie, 
singur curte, Micro 17, cartier vile, vari-
ante apartament, auto, accept şi cre-
dit. 0746461593. (001248/NC-224465)
•  Vilă Vânători  p+1, 414 mp teren, 
70000 E negociabil. Tel. 0740087567, 
0740501429. (005325/NC-224794)
• Brăila, ultracentral, casă monument, 
1000 mp construiţi, 700 mp teren. 
0744567000. (0084622/NC-224816)
• Vile p+1 la cheie, zona Metro, 680 
mp, 190000 euro; str. Morilor, 350 mp, 
140000 euro. 0745361207. (0084624/
NC-224844)
• Case locuibile: zona Popescu 260 
mp; str. Română 200 mp; str. Muzicii 
200 mp sau 680 mp, de la 1,7 mld. 
0745361207. (0084624/NC-224845)
• Vând casă com. Smârdan, centru, 
120.000 mil. neg. Tel. 0749056108, fix 
0236830087. (001394/NC-224909)
• Casă com. Smârdan, nouă, cu utilităţi. 
Tel. 0747879594, 0742164224. (005373/
NC-224935)
• Smârdan, casă 2008, 117 mp constru-
iţi, toate utilităţile, 210000 lei negoci-
abil. 0236471070, 0749374726. (12/09/
gc/05/NC-225065)
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

21 RON
   35 RON

59 RON

20 RON

VaNzaRi apaRtameNte:
1 cam M 38, N-uri, et. 2/4, Tp+g+f, curata  72.000lei
1cam M 17, parter, bl. mixt, simplu, 25mp  85.000lei
1cam CENTRU, P-uri, et. 5/7, curat, liber  94.000lei
1 cam ICF, et. 2/4, simplu, balcon  22.000E
1 cam M 20, et. 8/10, g+f+p, TP, mobilat  24.000E
1 cam ICF, S-uri, bl. mixt, parter, bucataria normala  120.000lei

2 dec M 39A, Y-uri, et. 2/4, simplu  117.000lei neg
2 dec M 20, A-uri, et. 3/4, simplu, liber  143.000lei 
2 dec Piata Centrala, et. 4/4, curat, liber, 56mp  147.000lei
2 cam Sid Vest, parter, balcon, TP  150.000lei
2 dec M 14, M-uri, et. 1/4, g+f+TP  155.000lei
2 dec Ireg, et. 1/4, parchet, TP, 2 balcoane  160.000lei
2 dec M 18, G-uri, et. 1/10, simplu  160.000lei neg
2 dec Str. 1 Dec. 1918, et. 2/10, TP partial, 60mp  170.000lei
2 dec ICF, L-uri, parter, simplu, liber  170.000lei
2 dec ICF, D-uri, et. 2/4, liber, 56mp  180.000lei
2 dec SID V, et. 2/4, CT, TP, iz ext, usa met  180.000lei
2 dec MAZ 1, BR-uri, et. 7/10, AC, UM, curat  180.000lei
2 dec ICF, P-uri, et. 3/4, g+f+p, TP, UM  43.000E neg
2 dec CENTRU, (zona spicu), et.1/4, CT, 65mp, AC  44.000E
2 cam TIG 2, parter, CT, TP, AC, la cheie  45.000E
2 dec Piata Centrala, B-uri, et 2/4, TP  47.000E neg
2 dec MAZ 1, BR-uri, et. 8/10, renovat lux, liber  50.000E

3 cam M 17, E-uri, et. 4, TP, UM, AC, 62mp  140.000lei
3 cam M 19, C-uri, et. 4, TP, UM, AC  145.000lei
3 cam M 20, et. 3/4, simplu, 2 balcoane  160.000lei
3 dec M 17, et. 3/4, simplu  165.000lei
3 dec M 18, B-uri, simplu, curat, 2 gr. sanit, 2 balc.,  165.000lei 
sau schimb cu gars. Tig 1+dif.
3 dec TIG 2, B-uri, parter, simplu, liber  175.000lei
3 dec M 21, E-uri, et.4, liber, 2 gr. sanit.,curat, UM  41.000E
3 cam M 16, C-uri, et. 2, g+f+p,TP, UM, AC  180.000lei
3 dec ICF, S-uri, et. 4/5, simplu, 3 balcoane, 2 bai  180.000lei
3 dec Centru ( Str. Prelungirea Traian), et. 4, simplu  43.000E
3 dec M 17, I-uri, et. 2/4, g+f+p+Tp  49.000E neg
3 dec M 20, E-uri, et. 2/10, g+f+p+TP, renovat  50.000E
3 dec M 14, M-uri, et.3/4, curat, 2 bai, 3 balcoane  50.000E
3 dec IREG, SD-uri, et 2/4, curat, 3 balc, 2 gr. sanit  50.500E 
3 cam M 18, parter, curat, balcon,76MP, imb.  220.000lei neg
3 dec PORT, et.3/4, simplu,78mp, 3 balc.,2 gr. sanit.  52.000E neg
3 cam DOJA, modif. in 2 cam, ST=92mp, 2 gr. sanit.,  60.000E
simplu, liber, variante imobiliare 
3 dec MAZ 1, B-uri, et. 2/4, CT, TP, liber  62.000E
3 dec Faleza, U-uri, et. 1/8, bl. nou, 99mp  120.000E neg

4 dec M 21, D-uri, et. 6/8, 90mp, 2 bai, 2 balcoane  59.000E neg
4 dec M 20, bl. nou, et. 5/8, simplu, 80mp, 2 bai, 2 balc  235.000lei 
4 dec ICFrimu, P-uri, parter, balcon, simplu, liber, 2 bai  55.000E

Casa 4 cam, 2 bai, bucatarie, Str. Al. Cernat,  56.000E neg
St=210mp, Sc=110mp, D=15m, sau schimb cu apt. 2,3 cam
Vila S+P+E+M, la rosu, Arcasilor, St=340mp, Sc= 315mp  200.000E
Teren 400mp, deschidere 12m, toate utilitatile  200E/mp
Teren 450mp, deschidere 12,5 m, zona Arcasilor  100E/mp
Teren Str. Razboieni, ST=680MP, toate utilitatile  150E/mp neg
Teren 1.200mp Arcasilor colt cu Zimbrului, 
toate utilitatile pe teren, parcelabil  110E/mp neg
Teren 4.122mp Arcasilor, D=250m, utilitati
Teren 5.000mp Atlas D=25m la DJ  55E/mp
Teren 8.000mp, DN26, 2 deschideri 50mx160m
Loturi 500mp Arcasilor, toate utilitatile  65-95E/mp neg

iNchiRieRi:

1 cam M 14, S-uri, mobilata si utilata, parter  600lei
2dec Piata Centrala, C-uri, et. 4/4, mobilat modest  500lei/luna
2 dec MAZ 1, BR-uri, et 8/10, mobilat si utilat  200E
2 dec MAZ 1, D-uri, et. 2, mobilat si utilat, imb  800lei
3 sdec Centru, et 3/4, mobilat si utilat  250E
Spatiu comercial 100mp, Mazepa, Str. Brailei  800E/luna
Spatiu com, 167mp, 2 intrari, la cheie  800E/luna neg

• Casă Movileni 3 camere, baie, bucă-
tărie, 85000 lei. 0749080650. (001466/
NC-225081)
• Vând casă locuibilă 9 camere, com. 
Suhurlui, stradă, la N şi V teren în jurul 
ei, 0,70 ha. Tel. 0745280823. (005386/
NC-225359)
• Vând casă str. Muzicii. Tel. 0724852388. 
(005480/NC-225373)
• Vând casă Şendreni, p+m. 
0740587573. (005528/NC-225432)
• Vând casă Şendreni. 0748823824. 
(005516/NC-225448)
• Vând casă zona Micro 17, 300 mp, 
str. Anghel Saligny (aproape de Castel 
WBC), cu toate utilităţile sau schimb cu 
apartament +diferenţă. 0742424011, 
0723942934. (vl/NC-225559)
• Vând casă locuibilă, în comuna 
Griviţa, jud. Galaţi +teren 13000 mp, 
preţ 1,2 miliarde lei. Tel. 0755651391. 
(001668/NC-225685)
• Vând casă Oancea. 0746122742. 
(005589/NC-225699)
• Vând casă Tg. Bujor. 0729896844. 
(001697/NC-225727)

• Vând vilă la roşu Greşu. Tel. 
0766274847. (001683/NC-225765)
• Vând casă tip vilă cu spaţiu comer-
cial, accept variante. Tel. 0754526023. 
(001704/NC-225790)
• 30 mp  construcţie  la roşu,  Mioriţa, 
25000 euro, variante. 0749425415. 
(005645/NC-225905)
• Vând casă com. Cuza Vodă. Tel. 
0740390978. (005644/NC-225906)
• Vând casă nouă, st =1000 mp, sc =260 
mp, utilităţi, Vânători. 0722141910. 
(001753/NC-225942)
• Casă P+1, 190 mp construiţi, curte 
500 mp, comuna Smârdan, 140.000 
lei negociabil. Telefon: 0748107391. 
(12/09/cs/15/NC-225989)
• Vilă Vânători, 4 dormitoare, 2 băi, li-
ving, bucătărie, utilităţi, 68000 euro. 
Tel. 0740087567. (001769/NC-226005)

• Vând casă recent construită, pro-
iect deosebit, suprafaţă utilă 156 
mp, s +p +e, 204 mp teren aferent, 
deschidere 14 ml, utilităţi, zonă 
liniştită, str. Dr. Petru Groza Micro 
17. Tel. 0722649778. (0084721/NC-
215788)

• Vând vilă zonă centrală, d,p,e,m. 
Tel. 0766274847. (001683/NC-
225766)

Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

• Cumpăr vilă sau teren în oraş. 
0745361207. (0084624/NC-224843)

• Schimb Iveco 19+1 locuri, fabricaţie 
2008, cu variante ap. 2, 3 camere, te-
ren, neg. Tel. 0752303400. (005298/
NC-224686)
• Schimb casă Smârdan, apartament 
3 camere. 0746145426. (001351/NC-
224748)
• Schimb gars., Micro 40, bl. Mehid 
nr. 1, cu ap. o cameră +diferenţă. Tel. 
0749786371. (001657/NC-225671)
• Schimb apartament 3 cam. în Micro 
40 +garsonieră în Ţiglina I la A7 pen-
tru casă. Tel. 0741623850. (001749/NC-
225936)

• Persoană serioasă închiriez apar-
tament, termen lung. 0740123014. 
(11/09/bc/25/NC-693)

• Închiriez apartament. 0236471202, 
0755.361242, 0722.317309. (12/09/
cs/03/NC-187047)
• Doresc să închiriez 2-3 camere, Micro 
19, 20, 21, nemobilat, termen lung, etaj 
parter-5. 0748850279, 0752350280, 
0753151914. (005240/NC-224500)
• Salariat, nefumător, închiriez una 
garsonieră /cameră, lunar, anticipat 
100 E. Tel. beep 0748408543. (005676/
NC-226016)

• Închiriez apartament, 120 euro, plata 
lunar. 0752556879. (11/09/bc/25/NC-
151257)
•  Apartamente  1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (004689/
NC-154734)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0755.361242, 0722.317309. (12/09/
cs/03/NC-187046)
• Închiriez apartament mobilat 3 ca-
mere, decomandat, stradal, repar-
titoare, apometre, izolaţie, internet, 
utilat, etaj 1, vizavi de Centrul Medical 
Irina. Telefon: 0741010702. (12/09/
cs/13/NC-214382)

• Agenţia Altivom închiriază aparta-
mente. Tel. 0236475479. (12/09/cs/08/
NC-223544)
• Apartamente mobilate /nemobilate, 
toate zonele. 0746549162, 0742634633. 
(12/09/bc/2/NC-224462)
• Închiriez regim hotelier, 70 lei /zi. 
0745361207. (0084624/NC-224842)
• Închiriez ap. 2 cam., conf. I, ultracen-
tral, mobilat/ utilat nou, parter, 250 E. 
0766675685. (005385/NC-224962)
• Închiriez ap. 2 camere, decomandate, 
modern, elegant, dotat, situat central, 
Flamingo. Tel. 0745635959. (005384/
NC-224963)
• Închiriez apartament 2 cam. mobilat, 
utilat. Tel. 0741300209. (005390/NC-
225004)
• Primesc în gazdă fete. Tel. 0757052162. 
(001447/NC-225060)
• Închiriez apartament 1 cameră mo-
bilat şi utilat, zona Port, 150 euro. Tel. 
0741088242. (001446/NC-225062)
•   Ofer   apartament central în regim 
hotelier. 0741172586. (001461/NC-
225082)
• Închiriem apartament o cameră la 
casă, încălzire centrală, gaze, termo-
pane. Tel. 0236317159. (005448/NC-
225228)
• Închiriez apartament 2 cam. zona 
IREG, mobilat, utilat. Tel. 0753964213. 
(001481/NC-225241)

• P.f. închiriez garsonieră bloc Vega, 
complet mobilată, termen lung, rog 
seriozitate. Tel. 0756379262. (005531/
NC-225433)
• Închiriez apartament mobilat, zona 
I.C.Frimu. Tel. 0757733305. (005518/
NC-225444)
• Închiriez apartament cu toate uti-
lităţile în zonă centrală, 250 E. Tel. 
0743659959. (001565/NC-225449)
• Închiriez apartament 2 camere 
I.C.Frimu. 0749190662. (005509/NC-
225454)
• Închiriez ap. două camere, str. 
Portului AC, CT, mobilat, preţ 250 E 
neg. Tel. 0754665713. (001608/NC-
225529)
• 2 camere decomandate, mobilat, 
utilat, zona IREG. Tel. 0744585632. 
(001612/NC-225551)
• Închiriez apartament 2 camere 2/5, 
zonă centrală, proaspăt renovat şi îm-
bunătăţit, nemobilat, preţ negociabil. 
Relaţii la tel. 0757168008, 0744635899. 
(09/09/bc/41/NC-225588)
• De închiriat apartament de lux, mo-
bilat şi utilat Faleză, vedere la Dunăre. 
0757241636. (12/09/td/04/NC-225605)
• ÎNCHIRIEM APARTAMENT, MOBILAT, 
CURAT, AVANTAJOS. TEL 0755979336. 
(12/09/cs/04/NC-225617)
• Apartament o cameră, Mazepa, 
Salcia, mobilată. 0721842528. (001549/
NC-225635)

• Primesc în gazdă. 0747439184. 
(001646/NC-225646)
• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
0755541799. (001658/NC-225669)
• Închiriez apartament o cameră, 
Ţiglina I. Tel. 0752153851. (001675/NC-
225710)
• Închiriez apartament mobilat. 
0744565123. (005599/NC-225759)
• Particular închiriez două camere mo-
bilat modern, central. Tel. 0751159895. 
(005619/NC-225789)
• Închiriez garsonieră mobilată, utilată 
SNG, Port. 0752514505. (001719/NC-
225867)
• Închiriez ap. 2 camere Micro 40, bl. 
H2, sc. 4, ap. 64, str. Victor Papilian nr. 
5, pe termen lung. Tel. 0751842443. 
(001716/NC-225870)
• Închiriez apartament 1 cameră mobi-
lat, Mazepa. Tel. 0336805471. (001642/
NC-225875)
• Primesc în gazdă două fete, angajate. 
0768540641. (001686/NC-225879)
• Apartament Mazepa 2 camere, mo-
bilat, utilat. 0761615637, 0236437767. 
(005593/NC-225881)
• O cameră Centru, regim hotelier. 
0732281821. (001711/NC-225884)
• Primesc în gazdă 2 fete sau 2 băieţi, 
ofer toate condiţiile. 0752822536. 
(005612/NC-225887)AR
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vIaţa lIberă

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Gars. Micro 40, 4/4, balc., baie  – 45.000 lei neg.
Gars. Viaduct, p/4, gr. sanit., gr, f, buc.  – 55.000 lei
Gars. Ţig. I, 3/4, gr, f, p, tp  - 78.000 lei neg.
Gars. Ţig. I, 9/10, tp, liberă, um  - 70.000 lei neg.
Gars. Ţig. I, 1/4, um, simplă  - 85.000 lei neg. 
1 cam. Micro 13, p/4, 35 mp, gr, f, tp, um  - 110.000 lei neg.
1 cam. IREG, 4/4, 30 mp, gr, f, p, tp, balc.  - 95.000 lei 
1 cam. Micro 40, p/4, tp, p, gr, f, gaze  - 85.000 lei neg.
1 cam. Port, p/4, balc., 37 mp, gaze  - 25.000 E neg.
1 cam. Micro 19, 5/5, gr, f, tp, um, p  - 80.000 lei neg. 
1 cam. Micro 40, p/4, 30 mp, gaze, gr, f, p  - 75.000 lei 
1 cam. I.C. Frimu, 2/4, gr, f, 1 balc.  - 120.000 lei neg. 
1 cam. Centru, 5/7, 23 mp, buc., baie, tp, um  - 94.000 lei neg.
1 cam. Micro 20, 9/11, gr, f, tp, p, AC, um, bloc mixt  - 100.000 lei 
1 cam. Maz. I, 10/11, 38 mp, balc., gr, f, tp  - 110.000 lei
2 sdec. Ţig., 8/9, îmb.  - 160.000 lei
2 sdec. Ţig. I, 1/4, 1 balc., gr, f  - 33.000 E neg.
2 dec. Maz. II, 4/8, îmb., AC, tp, gr  - 50.000 E 
2 dec. Micro 17, 1/4, tp, um, p, balc.  - 165.000 lei
2 dec. I.C. Frimu, 1/4, simplu  - 165.000 lei 
2 dec. I.C. Frimu, 3/4, simplu  - 160.000 lei 
2 dec. Micro 19, 3/4, îmb.  - 135.000 lei
2 sdec. Maz. I, 1/4, simplu  - 150.000 lei
2 sdec. Ţig. II, 6/9, simplu  - 140.000 lei 
2 dec. Maz. I, 7/10, 60 mp, simplu  – 180.000 lei
2 dec. Micro 20, 1/4, simplu  - 150.000 lei 
2 dec. Piaţă, 2/6, 70 mp, îmb., bloc nou  - 55.000 E  
2 sdec. Centru, 3/4, gr, f, tp, curat  - 150.000 lei 
3 dec. Sid., p/4, gr, f, tp, 2 băi  – 52.000 E neg. 
3 dec. Micro 17, 8/8, 90 mp, bloc nou  - 185.000 lei 
3 sdec. Micro 21, 1/4, tp, p, 2 balc.  - 38.000 E neg. 
3 sdec. Micro 19, 1/4, 60 mp, gr, f, p, tp  - 145.000 lei neg. 
3 sdec. Micro 17, 3/4, tp, gr, f, um, 1 balc.  - 40.000 E neg.
3 dec. Port,  3/4, 2 băi, 3 balc., 80 mp  - 52.000 E neg.
3 dec. Micro 13, 4/4, ctr., tp, 1 balc., 80 mp  - 170.000 lei

Extras din ofErtă
Gars M 39, et.3 ,g,f ,tm,um  50.000 Ron  
Gars M 40,C-uri,1/4,tm,f,g,um,  58.000Ron
Gars Tig 2, cu balcon , et.int,imb.  85.000 Ron 
Gars Tig 1,I-uri et.3,  65.000 ron
Gars M 19,R-uri,3/4,f,g,p,curat, 65.000Ron 
Gars Viaduct,1/4,g,f,p,tm ,ac,  55.000Ron
1cam M 40,2/4,bloc mixt,tm,f,g, 82.000Ron 
1 cam M17, et.2 , g,f,p, curat   85.000 Ron 
1 cam M 38,P/4,SIMPLU  , 70.000Ron neg
1cam Ireg,3/4,curat,balcon,  90.000RON 
2cam , M 40, et.3, stradal , imb.  100.000Ron neg 
2cam M40 ,I-uri,3/4,tm,f,g,p, 85.000ron 
2 dec M 39, et.2, curat ,liber  125.000 ron
2 sdec Tig 2 , et.intermediar ,  130.000 Ron
2 cam M21,et.3, curat,  120.000 Ron
2 dec General 1/4 , 56mp,curat  165.000 ron
2 dec M 20,1/4 ,simplu,curat  135.000ron 
2 dec M 13, 2/4, 58mp, 2balc,  145.000 Ron 
2 dec M 14, et.5/5,simplu  125.000 Ron 
2 dec ,Ireg 1/4 ,2 balcoane , 165.000 Ron neg
2cam Mazepa,BR ,tm, g,f,ac , 180.000Ron 
3 cam M19, et.4, 70mp,imb,  150.000 ron
3 dec M17, et.3, curat,stradal  160.000 Ron
3 dec General , et.2, g,f,p, 195.000 Ron neg
3cam  dec. Tig 2 , parter , simplu  175.000 ron
3 cam  sdec, M 20,  2/4, f, g, p  155.000 Ron neg

3 dec M 20, et.2, um,
ceas gaze,g,f,tm   180.000 ron 
3 dec M 19,ET.5/10f,g,um, ceas gaze 167.000RON  Neg 
4 cam ,Tig 1 ,PS ,4/7 ,TM,F,G,P, 70.000E NEG 
4cam ICF,p/4,simplu,balcon, 55.000 E
4 dec NL,et.3, imb.la cheie   300.000 ron
4 cam sdec, M. 16, 2/4, g, f, p,
TM Ct, 2 gr. sanit, 100 mp, lux  250.000 Ron

[ CASA Bariera Traian  ST= 600MP,
SC=160MP,D=16,utilitati ,
4 cam,2 gs,living,  76 .000 E 
[ Casa Metro ST=300MP,
SC=90MP,la rosu , 75.000E NEG
[ TEREN ARCASILOR 500MP,
D=14,   45 E/MP 

INCHIRIERI

 DUPLEX CENTRU, MOB-UTILAT LUX   500E
 1 CAMERA  MAZEPA MOBILAT UTILAT   150 E  
 2 CAM TIG 2, NEMOB,  130 E                                                                                                    
 1CAMERA MASNITA MOBILAT  500RON 
 2 DEC MOB-UTILAT LUX   200 E
 2 DEC MAZEPA SEMIMOBILAT UTILAT  600 RON
 4 DEC, CENTRU, MOB-UTILAT LUX  350 E 

Piaþa Imobiliarã

• Vilă, cameră mobilată, băiat nefu-
mător, 400. 0726561232. (001739/NC-
225903)
• Închiriem apartament 3 camere în 
Micro 19. 0744363189. (005649/NC-
225912)
• Închiriez apartament o cameră 
Centru. Tel. 0744779364. (001743/NC-
225922)
• P.f. închiriez apartament 3 came-
re decomandate, etaj 1, Mazepa II, 
semimobilat sau nemobilat, accept 
şi persoane juridice, preţ 250 E. Tel. 
0722694001. (001752/NC-225937)
• Închiriez 2 apartamente 2 camere 
Mazepa, Centru, utilate lux, preţul pie-
ţei. 0744281824, 0749572306. (005664/
NC-225940)
• Apartament mobilat 150 euro, IREG. 
Tel. 0742203787. (005671/NC-225972)
• Închiriez 1 cameră îmbunătăţi-
tă, Ţiglina, 450 lei. 0336432869, 
0749080650. (001765/NC-225974)
• Închiriez 2 camere mobilat, utilat, 600 
lei. 0336432869, 0749080650. (001765/
NC-225975)

• 3 dec. Siderurgiştilor Vest, 1/4, mobi-
lat, 1000 lei. 0748867345. (12/09/cs/05/
NC-225992)
• 3 dec. Siderurgiştilor Vest, 1/4, ne-
mobilat, 600 lei. 0748867345. (12/09/
cs/05/NC-225993)
• Ap. 1 cam. Micro 38, mobilat, utilat, 
130 E. 0748867345. (12/09/cs/05/NC-
225994)
• 1 cameră Mazepa, mobilat şi utilat, 
600 lei, 0745/526231. (12/09/cs/06/NC-
226024)
• 1 CAMERĂ ETAJ 2, SIDERURGIŞTILOR, 
90000 LEI NEG., TEL 0748647760. 
(12/09/CS/08/NC-226026)
• Garsonieră, Ţiglina, mobilată, utilată, 
100 euro. 0760088210. (12/09/bc/5/
NC-226029)

Vânzãri
Spaþii comerciale

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

Închirieri - Oferte
Apartamente

• Spaţiu 85 mp str. Traian nr. 95, uti-
lat, pretabil birouri, sediu firmă, cabi-
nete medicale etc. Tel. 0746488818. 
(005072/NC-207038)
• Închiriez două spaţii comerciale de 
110 mp, respectiv 120 mp, eventual 
colaborare pentru activităţi (simigerie, 
pizzerie, alimentară). Tel. 0754044844, 
0747700426. (004600/NC-222368)
• Casă +teren 220 mp, G. Coşbuc, 1200 
lei /lună. 0742026966. (000793/NC-
223115)
• Închiriez spaţiu bucătărie /sală. Tel. 
0745314427. (0084604/NC-224460)
• INCHIRIEZ SPAŢII PENTRU 
PRODUCŢIE SAU DEPOZIT, INCLUSIV 
BIROU. UTILITĂŢI COMPLETE. PREŢ 
AVANTAJOS. TELEFON 0731356167; 
0731356165. (12/09/cs/12/NC-224592)
• Închiriez două spaţii comerciale 500 
mp, respectiv, 200 mp, ultracentral, 
parcare, toate utilităţile. 0744616959. 
(001312/NC-224667)
• Închiriez chioşc 6 mp, str. 1 Dec. 
1918, în faţa Liceului Metalurgic. 
0746230939. (005383/NC-224964)
• 15 mp Siderurgiştilor, cu utilităţi. 
0752056674. (001426/NC-225097)
• Închiriez spaţiu comercial 
Siderurgiştilor, IREG. Tel. 0745553310. 
(001583/NC-225440)
• Închiriez spaţiu birouri, zona Parfumul 
Teilor, în condiţii avantajoase. Tel. 
0744516638. (005513/NC-225455)

• Închiriez /vând spaţiu comercial. 
0722530581. (001593/NC-225479)
• Închiriez spaţiu zonă centrală. Tel. 
0741077760. (001591/NC-225480)
• Închiriez hală 90 mp pe Centură, 
preţ 850 lei. 0723808591. (001618/NC-
225562)
• Închiriem hală 160 mp, Calea 
Prutului. Tel. 0730124850. (0084712/
NC-225760)
• Închiriez spaţiu comercial 90 mp 
IREG, Siderurgiştilor. Tel. 0722436670. 
(001727/NC-225861)
• Închiriez spaţiu comercial 11 mp. Tel. 
0747818854. (005606/NC-225888)
• Închiriez imobil Centru, 1200 mp. Tel. 
0744779364. (001743/NC-225923)
• Închiriez hale 500 mp şi 1200 mp. Tel. 
0729129902. (0084726/NC-226004)
• Inchiriez hală I.C.Frimu, 700 mp, te-
ren 5000 mp, 0745/637013. (12/09/
cs/06/NC-226025)
• Spaţiu comercial, Mazepa, stradal, 
avantajos, urgent. 0760271432. (12/09/
bc/5/NC-226030)
• Ultracentral str. Tecuci, zona 
Albatros, 170/94/76 mp, vitrină 
stradală, 12 m. Tel. 0722511145. 
(004405/NC-221943)
• Spaţiu comercial Piaţa Ruşilor, 
Micro 17, 42 mp, cu utilităţi, vad 
super. 0763674293. (005486/NC-
222667)
• Închiriez hală pentru produc-
ţie, depozitare, zona Metro. Tel. 
0731335006. (0084763/NC-226039)

• 90 mp central, renovat modern. 
0732520312, 0726652111. (001730/
NC-225900)

• Închiriez restaurant str. 
Domnească. Tel. 0752879852. 
(005377/NC-224969)

• Cedez contract spaţiu fast 
-food cu vad, 50 mp +terasă şi 
vând utilaje fast -food profe-
sionale. 0758100222. (001575/
NC-225435)

• Închiriez hale între 1000-2000 
mp şi birouri cu toate utilităţile, 
la preţ foarte bun. 0758100222. 
(001575/NC-225436)

• Închiriem spaţiu ultracen-
tral, imobil monument istoric, 
pretabil pentru cabinet medi-
cal, avocatură, etc. Relaţii la 
0724/054236 (12/09/mr/06/NC-
225287)

• Popasul Brotăcelul, şoseaua Brăila 
-Buzău, 2500 mp construiţi, 8000 
mp teren, vad bun. 0744990000. 
(0084622/NC-224819)
• Zona Piaţa Centrală, 46 mp. 
0722356778. (005410/NC-224991)
• Vând sau închiriez spaţiu comercial 
Micro 19. Tel. 0760272471. (005513/
NC-225429)
• Vând brutărie complet utilată. Tel. 
0745004552. (001643/NC-225648)
• Vând modul tip container, pretabil 
birouri, dimensiune 5x2,5, dotări A/C, 
parchet, termopan. Tel. 0744627786. 
(001641/NC-225649)
• Vând /închiriez spaţiu comercial (con-
strucţie beton, utilităţi, teren), 51 mp, 
Vânători, str. Principală. 0751718180. 
(005597/NC-225761)
• Vând /închiriez spaţiu comercial cen-
tral, 250 mp. 0745529786. (0084755/
NC-225777)
• Vând magazin. 0745231842. (005636/
NC-225865)
• Vând /închiriez chioşc 12 mp. Tel. 
0744795465. (005652/NC-225924)
• Chioşc zona Bingo, Micro 16. Tel. 
0722208920. (005660/NC-225947)
• Spaţiu comercial Spicu. Tel. 
0722208920. (005660/NC-225948)
• Vând hale 500 mp şi 1200 mp. Tel. 
0729129902. (0084726/NC-226003)
•  Vând   hală 600 mp şi teren 3000 
mp cu platformă betonată, Şiviţa. 
0752425460. (001772/NC-226018)
• Vând hală cu teren st= 2900, sc= 
1400, zona Metro, posibilităţi rate. 
Tel. 0731335006. (0084763/NC-
226038)

• Căutăm spaţii comerciale stradale, pe 
Brăilei şi Siderurgiştior. 0744628115. 
(12/09/td/04/NC-225604)

Cumpărări
Spaþii comerciale
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Important!

Gars. Tig I, et 1, imbun  – 23.000 EUR
Gars. Gara, parter  – 33.000 lei
Gars. Viaduct, p/4, mobil, util, 28m  – 75.000 Lei
Gars. Viaduct, ¾  - 55.000 lei
Gars. Tig II, 5/10, balcon, imbun  – 85.000 lei
Gars. Tig I, 4/12, balcon, imbun  – 90.000 lei
Gars. M40, ¼ , 22m, T,F,G,UM  – 60.000 lei
Gars. Tig I, p/4, imbun  – 22.000 EUR
Gars. Tig I, A, ¼, la cheie  – 85.000 lei
1 cam. M40, ¾, 28m, gaze  – 75.000 lei
1 cam. M40, ¼, 28m, gaze  – 78.000 lei
1 cam. Port,1/10, gaze, simpla  – 75.000 lei
1 cam. M38, N, 2/4, imbun  – 72.000 lei
1 cam. M17, L, ¼, curata  – 80.000 lei
1 cam. M21, ¼, la cheie  – 75.000 lei
2 dec. ICF, ¾, imbun  – 41.000 EUR
2 dec. CENTRU, ¾, T,F,G,UM  – 160.000 lei
2 dec. spital copii, 2/4, 2 balc  – 150.000 lei
2 dec. M39C, ¾, imbun  – 150.000 lei
2 dec. ICF, ¾, T,G,F,UM  – 42.000 EUR
2 dec. Nae Leonard. ¾, 2 balc, UM, CT,G,F  – 42.000 EUR
2 sdec. M17, p, 52m  – 125.000 lei
2 sdec. ICF, S, 2/4, 64m, imbun  – 47.000 EUR
2 sdec. Parf T, 2/4, 1 balcon  – 120.000 lei
2 dec. Maz 2, 55m, 1 balcon  – 185.000 lei
2 dec. M18, A, 2/10  – 165.000 lei
2 dec. Piata Centrala, 5/7, 64m, imbun  – 48.000 EUR neg.
2 sdec. Tig II, ¾, curat, 1 balcon  – 140.000 lei neg.
2 sdec. Tig II, ¾. 2 balc, imbun  – 150.000 lei
2 sdec. Tig I, tribunal, p/4, T, 1 balcon  – 40.000 EUR

2 dec. M39A, I, p/4  – 130.000 lei neg.
2 sdec. M40, ¼, la cheie  – 100.000 lei
2 dec. M16, p/4, simplu  – 170.000 lei neg.
2 sdec. M21, 2/4, balc, imbun  – 110.000 lei
2 dec. port, 4/10, 1 balc, imbun  – 35.000 EUR
3 dec. Sider, 2/4, T, UM,O,G,F, 2 bai  – 55.000 EUR
3 dec. Sider, 2/4, 2 bai  – 50.000 EUR
3 dec. Tig II, p/4, 65m, simplu, balc  – 41.000 EUR
3 dec. Doja, 1 balc, 1 baie, cheie  – 190.000 neg.
3 dec. ICF, mobilat, utilat  – 45.000 EUR
3 dec. Maz I, B, ¼, imbun  – 58.000 EUR neg.
3 sdec. M40, ¼, 1 balcon  – 110.000 lei
3 sdec. M17, B, p/4, curat, 1 baie  – 180.000 neg.
3 dec. M39A, ¼, 3 balc, T, 75m  – 180.000 neg.
4 dec. Tig II, 2/4 (schimb cu 2 dec. TIG I + dif)  – 60.000 EUR
4 sdec. M39A, T, UM, imbun  – 150.000 lei
TEREN, vanatori, D=16m, ST=600m,
 livada de pruni, fantana, la strada  – 20 EUR si 
variante.
TEREN filesti, intravilan, ST=1000m, D=18m  – 10 EUR
TEREN Arcasilor, ST=400m, D=20/20, 
doua deschideri  – 35EUR/mp
Vila Metro, ST=320m, Sc=80m parter, 
80m etaj, living, 3 dorm, 2 bai, buc, 
tarasa la toata casa, toate utilitatile  – 75.000 EUR

INCHIRIERI
1 cam, M21, et 5, 41m, mobilat, utilat,  - 150 EUR
Gars. Tig I, parculet copii, et 3, 
nemobilat, curata  – 100 EUR

GARSONIERE

Port, et. 2, 20 mp, termopan  – 43.000 Lei 
M 19, G-uri, et. 4, gr. sanitar, balcon  – 35.000 Lei 

1 CAMERA

Apartamente 1 cam, M 20, la cheie, 33 mp CT, TP  – 90.000 Lei
M 38, N-uri, P/4, TP, basca  – 77.000 Lei neg.
Zona Sid., 4/5, bl. nou, 38mp, CT, TP  – 125.000 Lei neg

2 CAMERE

SISTEM DE RATE FARA DOBANDA DIRECT IN FIRMA: 2 dec la 
cheie, finisaje moderne, 56 mp, balcon, dubla termoizolatie 
negociabil. (va73609)
M 17, la cheie, 55 mp, terasa  – 100.000 Lei neg
M 20, et. 4, 55 mp, simplu  – 125.000 Lei
Tig. 2, 6/9, confort 1, situat stradal  – 130.000 Lei
M 17, C-uri, 1/4, TP int+ext  – 150.000 Lei
ICF, et. 4, 2 balc., 58 mp, liber   35.000 Euro neg
Centru, et. 3, 65 mp, 2 balc.  – 37.000 E (va97246) 
M 21, la cheie, TP int+ext, modern  – 160.000 Lei neg
M 21, 4/8, 55 mp, foarte curat  – 170.000 Lei (va99086)

Maz. 2, et. 4, 2 balc., TP, AC, UM, modern  – 40.000 E neg (va99242)

Piata Centrala, parter, balcon, simplu  – 40.000 E
ICF, 3/4, TP int+ext, amenajat  – 41.000 E

3 CAMERE

M 39B, et. 4, 3 balcoane, TP int+ext, 71 mp  – 145.000 Lei
M 17, 3/4, zona Piata, simplu  – 165.000 Lei
M 20, Bld. Dunarea, parter, balcon, TP  – 180.000 Lei
Doja, et. 4, amenajat modern, TP, AC 0  - 180.000 Lei neg
General, et. 3, 3 balcoane, AC, stradal  – 45.000 E
Port, 3/4, vedere Dunare, 3 balcoane, 76 mp  – 52.000 E
NL, C-uri, CT, TP, AC, mobilat  – 220.000 Lei neg (va81376)

Tig. 1, PS-uri, P/8, stradal, CT, TP, AC  – 58.000 E neg
Centru, 1/4, 70 mp, CT, TP, ultra modern  – 70.000 E neg (va84225)

4 CAMERE

M 21, et. 4, 2 balcoane, 85 mp, stradal  – 190.000 Lei neg
M 19, 85 mp, CT, TP, AC, modificat modern  – 220.000 Lei neg (va77549)

CASE

Str. Morilor ST=185 mp, SC=90 mp, CT, toate utilitatile  – 60.000 E
Zona General, St=330 mp, Sc=80 mp, toate utilitatile, foisor  – 65.000 E 
Smardan, constr. 2009, St=500 mp, Sc=100 mp    – 30.000 E
Smardan, constr. 2009, St=2000 mp, Sc=100mp, fosa, lindab  – 33.000 E 

Smardan, constr. 2009, 117 mp construiti, TP int+ext, – 210.000 Lei neg (vc30650)

termoizolatie, fosa septica, put cu hidrofor, lindab  
Sendreni, St=900 mp, Sc=150 mp, renovata, foisor, utilitati – 52.000 E neg
Vanatori, vila P+E, St=500 mp, Sc=225 mp, lux, finisaje deosebite, 
IN RATE pe 5 ani         - 120.000 E

TERENURI

400 mp, Str. G. Cosbuc, deschidere la doua strazi           – 350 E/mp
500 mp, Smardan, la DJ, utilitati in zona            – 14.000 Lei
700 mp, Sat Costi, D=22 m, la 400 m de DN 26            – 35 E/mp
1060 mp, zona Vanatori, D=40 m, apa, curent, gaze in zona – 31.000 E
1320 mp sau 660 mp,  Sat Costi, D=21 m, toate utilitatile              – 37 E/mp 

SPATII COMERCIALE

M 20, Str. Brailei, 215 mp, gr. sanitar, CT, TP – 10E/mp/luna neg

PENTRU A VIZUALIZA POZELE OFERTELEOR ACCESATI: 
http://www.cauta-imobiliare.ro 

si introduceti codul din paranteza

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Diverse

Cumpãrãri
Terenuri

Mica Publicitate

Vânzãri
Terenuri

• Cumpăr teren arabil în localităţi-
le Cudalbi, Băleni, Rediu,Suhurlui. 
0752160710. (005249/NC-195023)
• Cumpăr teren arabil Pechea, 
Costache Negri, Corni, Smârdan, Cuca, 
Cudalbi. Ofer preţ maxim. 0722384539. 
(005249/NC-213906)
• Superpreţ pentru teren arabil, zona 
Fileşti. 0745479498. (005252/NC-
224499)
• Cumpăr 500-1500 mp teren în Galaţi. 
0743146523. (001774/NC-226036)
• Cumpăr 1000-2000 mp ieşirea 
din Galaţi spre Şendreni pt. hală. 
0763775144. (001774/NC-226037)

• Vând teren 1500 mp pentru auto, 
Smârdan. 0747089283. (001380/NC-
210839)
• Loturi 500-1000 mp Vânători, utilităţi, 
variante, rate. 0726301458. (0084450/
NC-218573)
• 2000 MP PARCELABIL, ZONA 
FLORICULTURĂ, DN26. 0769236507. 
(003966/PF/220322)
• Vând 1000 mp sat Costi, 17 euro/ mp. 
0742026966. (000793/NC-223116)

• Vând teren Hanu Conachi 1800 mp 
intravilan, 5200 mp extravilan. Tel. 
0743920720, 0740296823. (004976/
NC-223628)
•   Sat    Costi 1180, deschidere 16, 16000 
E. 0741229086. (004993/NC-223658)
• Vând teren Micro 14, 200-900 mp 
parcelat, preţ negociabil. 0765491525. 
(000979/NC-223695)
• Vând 800 mp intravilan Tuluceşti. 
0745367702. (0051047/NC-224176)
• LOTURI DE CASĂ, ZONA VILE 
VÂNĂTORI, UTILITĂŢI, 15 EURO/MP. 
0745.286616 (12/09/mr/05/PF/224448)
• Teren sat Costi, centru, la şosea, des-
chidere dublă, 1321 mp. 0722387376. 
(005250/NC-224490)

•   Vând teren 342 mp mp cu casă 
demolabilă, str. Revoluţiei nr. 30, 
deschidere la stradă 11,85 ml, la 
fel spate. Toate utilităţile în curte. 
Preţ de la 100.000 la 80.000 euro. 
Telefon: 0744622983.   (12/09/
cs/15/NC-224526)

• Vând vatră casă 2000 mp. Tel. 
0236339899. (001333/NC-224758)
• Teren central, 3300 mp, deschi-
dere 32, zona Euromall, Autogară. 
0744567000. (0084622/NC-224818)
• Vând teren Odaia Manolache, 4000 
mp, 30.000 neg. 0740561152. (005360/
NC-224899)

• Vând teren concesionat com. 
Braniştea. Tel. 0749549018. (0084671/
NC-224996)
• Vând teren 765 mp, 10 m deschi-
dere, la stradă, situat în Galaţi, str. 
N. Alexandrescu 129, fost Dumitru 
Chicoş, 70000 euro. Tel. 0733943804. 
(0084666/NC-225096)
• Teren partea stângă, intrare com. 
Vânători, d =17 m, s =500 mp, d =34 m, 
s =1000 mp. Tel. 0722630770. (001428/
NC-225098)
• Vând teren 400 mp, zona Flora 
-Atlantic. 0749052523, 0745395821. 
(001498/NC-225099)
• Vând 2 terenuri x 1000 mp pădu-
re Hanu la DN 25. D = 17 m. Telefon: 
0755665661. (12/09/cs/18/NC-225122)
•  Ofertă  Teren intravilan în centrul 
com. Vânători, 500 mp, utilităţi: apă, 
gaze şi curent la poartă, d =8 ml, lun-
gime 62,5 ml,  25000 lei sau schimb 
cu auto. 0758361230. (001491/NC-
225245)
• Vând 500-1000 mp intravilan Galaţi, 
toate utilităţile pe teren, zona Metro. 
Tel. 0752333791. (11/09/gc/07/NC-
225427)
• P.f. vând teren 4000 mp, Vânători. Tel. 
0741343714. (005526/NC-225430)
• Vând 700 mp zona floricultura. Tel. 
0756379262. (005531/NC-225434)
• Vând teren I.A.S. Matca Corod, 
sol. Drăgăneşti, 6 h şi 10 ari. Tel. 
0746580141. (001608/NC-225528)

• Proprietar vând 1000 mp pentru con-
strucţie casă, sat Mihail Kogălniceanu, 
com. Smârdan, utilităţi, în zonă, accept 
şi variante auto. 0747870424. (001602/
NC-225531)
• Vând teren în Fileşti. 0766259923. 
(001628/NC-225591)
• Vând teren sup. 575 mp, str. Ştiinţei 
nr. 147, Galaţi. 0236450747. (001587/
NC-225631)
• Parcelez 1500 mp în Micro 17. Tel. 
0744559595. (001639/NC-225651)
• Vând urgent loc casă Independenţa, 
zonă foarte bună, apă curentă, po-
sibilităţi gaze, 600 mp, 13 E/ mp. Tel. 
0745532423. (001696/NC-225729)
• Teren intravilan DN26, km 12, 2000 
mp, preţ 25.000 E neg. 0722216708. 
(001692/NC-225747)
• Proprietar vând loturi case sat 
Costi, aproape DN26, cu utilităţi. 
0747904093. (001684/NC-225767)
• Vând vatră casă Smârdan, lângă 
Poliţie. 0336410808. (005594/NC-
225768)
• Vând teren st =430 mp, 2 deschideri. 
Tel. 0764204743. (005598/NC-225773)
• Teren str. Tecuci, Maşniţă, negociabil. 
0742502502. (005623/NC-225808)
• P.f. vând 571 mp Fileşti sat, d =21, 
7000 euro. 0741089849. (005640/NC-
225860)
• 600 mp în Vânători. Tel. 0744554443. 
(001639/NC-225874)
• Teren intravilan 1000 mp, negociabil, 
Vânători. 0236322368, 0765543333. 
(001678/NC-225878)
• Vând 500 mp teren Vânători, 25000 
lei. 0724513079. (001736/NC-225904)
• Micro 17, st =210 mp, d =13 m, liber, 
130 euro /mp. 0747999950. (12/09/
bc/3/NC-225951)
• Coşbuc, st =380 mp, d =12 m, liber, 
utilităţi, 150 euro /mp. 0747999950. 
(12/09/bc/3/NC-225952)
•   Vând   3000-7500 mp teren intravi-
lan Şendreni, deschidere la DN25, uz 
comercial. 0752425460. (001772/NC-
226017)
• Vând teren agricol 5 ha la Tuluceşti 
Galaţi sau schimb cu raport de 5 
ha pentru 2 ha în zonele Tirighina 
sau Atlas Galaţi. Tel. 0723495539. 
(001706/NC-225793)

• Vând  teren superb, intravilan, 
Galaţi, Faleza superioară, supra-
faţă 475 mp, preţ 350 euro/ mp. 
Tel. 0722289845. (0084657/NC-
224887)

•  Ocazie!  Vând  teren la DN26, 
suprafaţă 5000 mp, vizavi de 
Aviasan, vecin cu reprezentan-
ţa Scania, preţ 20 euro/ mp. 
Tel. 0722289845. (0084657/NC-
224888)

• Loturi casă ultracentral sat Costi, 
absolut toate utilităţile, eventu-
al schimb cu auto. 0722236154. 
(005586/NC-225072)

• Vând teren 6000 mp str. 
Arcaşilor, curat, nivelat, 
toate utilităţile. Relaţii tel. 
0744545090. (0084713/NC-
225783)

• VÂND BALASTRU, ASIGUR 
TRANSPORT. TELEFON: 0744604459. 
(11/09/cs/08/NC-200090)
• Butelii aragaz obişnuite Petrom, am-
balaj, en-gross. 0753136267. (0083939/
NC-211964)
• Vând avantajos utilaje producţie 
PVC. Tel. 0731107311. (11/09/gc/25/NC-
215281)
• Ieftin lemn fag, brichete din rumeguş 
ideale pentru sobe teracotă -centrale 
termice. 0743367957, 0747085119. 
(002698/NC-216532)
• Pomi fructiferi, trandafiri, viţă-de-vie, 
tei, mesteacăn etc. Tel. 0748957414. 
(005303/NC-222606)
• Vând pui Rottweiler, talie mare. 
0753141237. (004807/NC-223008)
• Vând garaj 50 mp două niveluri, spate 
Arabesque. Tel. 0749112744. (004887/
NC-223289)
• Vând garaj Ţiglina II în spate la 
Liceul Pedagogic. Tel. 0743920720, 
0740296823. (004976/NC-223627)
• Vând lemne foc fag, 270 lei /mc, 
transport gratuit. 0747409791. (vl/NC-
223950)
• Vând Nokia N76, nou, neutilizat. 
0758854330. (001315/NC-224662)
• Vând porci, vaci şi viţei de tăiat. Tel. 
0751170245. (001340/NC-224760)
• Închiriez/vând garaj în Micro 17, zona 
Club Atlantic. Tel:0722455632 (12/09/
td01/NC-224902)
• Vând garaj Micro 19, lângă Şcoala 29. 
0745506564. (005361/NC-224906)
• Vând schelă metalică în stare foarte 
bună. Relaţii la 0765441763. (001401/
NC-224925)
• Vând mese de biliard şi mobilier de 
bar. Relaţii la 0766372469. (001401/NC-
224926)
• Casă de marcat Datecs MP55. Tel. 
0744516936. (001414/NC-224952)
• Vindem veste şi haine vătuite la preţ 
de criză. Tel. 0236411861, 0730856057. 
(0084634/NC-225103)
• 50% reduceri de sărbători pentru ro-
chii de ocazie colecţia 2009- şi închiri-
ere/ vânzare rochii de mireasă. 

Rel. la tel. 0726750013. (0084692/NC-
225539)
• Vând 25 capre gestante. Tel. 
0744153725. (005442/NC-225224)
• Vând purcei 25-30. Tel. 0744153725. 
(005442/NC-225226)
• Vând garaj Micro 17. Tel. 0741914159. 
(005475/NC-225250)

• Porci mari şi mici, negociabil. 
Asigur transport şi garantez analiza. 
0740196114. (005494/NC-225381)
• Barcă fibră nouă, 2 persoane. 
0745021946. (001568/NC-225451)
• Vând mobilier bar, fast -food, diver-
se aparaturi specifice, frigidere, plită 
clătite. Tel. 0740936035. (005543/NC-
225504)
• Vând curcani 12-17 kg vii sau sa-
crificaţi, cocoşi crescuţi la curte. 
0745660391. (001615/NC-225548)
• Vând mobilă sufragerie şi pat. 
0743796992. (001656/NC-225672)
• Vând canapele extensibile noi (jumă-
tate preţ). Tel. 0723627611. (001653/
NC-225673)
• Vând 2 porci la 10 lei kg. 0749385802. 
(001669/NC-225686)
• Societate comercială livrează cartofi 
proaspăt curăţaţi şi tăiaţi pentru fast-
food, cantine spitale, unităţi milita-
re etc, cantitate minimă 35 kg, preţ 
avantajos. 0745778229. (0084710/NC-
225690)
• Vând aragaz, frigider, pat. 
0754810202. (005582/NC-225692)
• Vând antenă parabolică. 0742427125. 
(005582/NC-225693)
• Vând pianină CM Schroder 2 pedale, 
stare bună, dezacordată, preţ 5000 lei. 
Tel. 0748422461, 0741544883. (005607/
NC-225731)
• Vând cocoşi şi curcani pentru sacri-
ficat. Tel. 0744779395. (005602/NC-
225751)
• Vând congelatoare 5-7 sertare, lămpi 
încălzit petrol, calorifere electrice ulei, 
compresor 100 l, butoaie fibră de sti-
clă. 0751718180. (005597/NC-225763)
• Vând soc. com. bună, fără datorii. Tel. 
0770516866. (001698/NC-225778)
• Vând porc circa 120-130 kg. Tel. 
0743957415. (001699/NC-225779)
• Vând gard din şipcă metalică şi tablă 
cutată zincată. 0757591302. (005639/
NC-225859)
• Vând curcani de Crăciun. Relaţii 
0744295152. (005627/NC-225862)
• Trusă de scule Bosch profesiona-
lă pentru montaj tâmplărie PVC. 
0771603815. (005637/NC-225864)
• Vând 2000 l vin roşu Merlot, preţ avan-
tajos. Tel. 0236865792, 0727308886. 
(001633/NC-225873)
• Maşină de cusut Ileana, folosită 
ocazional, manual. 0236322368, 
0765543333. (001678/NC-225877)
• Maşini cusut Ileana, Nicoleta. 
0761615637, 0236437767. (005593/NC-
225880)
• Vând lucernă şi porci. 0744609471. 
(001711/NC-225885)
• Vând porci 50-120 kg. 0753625885. 
(001710/NC-225886)
• Vând sobă teracotă, stare bună. Tel. 
0747213267. (001733/NC-225902)
• Tratamente Fulga, dezintoxicare 
ficat, rinichi, prostată. 0236480928. 
(001738/NC-225909)
• Aparat auditiv performant, jumătate 
preţ, 700. 0726561232. (001739/NC-
225910)
• Vând cisternă inox 2160 l. Tel. 
0721378523. (005654/NC-225930)
• Vând urgent mobilă sufragerie cur-
bată, preţ convenabil, merită văzut. 
0720330997. (001757/NC-225955)
• VÂND PORC 140 KG. TELEFON 
0742177300. (12/09/cs/08/NC-225985)
• Vând/ închiriez garaj, Mazepa şi ga-
raj Centru/ schimb auto. 0763775144. 
(001774/NC-226034)

• Vând mobilă second-hand import 
Germania, bdul George Coşbuc, 
lângă Liceul CFR, fosta Tipografie. 
Tel. 0747583607. (0084478/NC-
224142)
• Vând garaj, preţ negociabil. Tel. 
0751203342. (001763/NC-225968)
• Vând utilaje mobilă PAL, stare ex-
celentă. Tel. 0731335006. (0084763/
NC-226040)

• Ciobănesc mioritic. 0726378846. 
(005217/NC-224415)

• Depozitul de lemne str. Ştefan 
cel Mare vinde din stoc lemn de 
foc fag, salcâm, transport gra-
tuit în Galaţi. Relaţii şi comenzi: 
0236472364. (0084613/NC-224700)

• Vând garaj 24 mp Ţiglina II, lângă 
Grădiniţa Sf. Nicolae, beci, lumină, 
apă. Tel. 0745543455. (001724/NC-
225871)

• Vând garaj Ţiglina 2, spate 
Arcada. Tel. 0741182430. (005643/
NC-225907)

• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 
142. Tel. 315033, 0740562770. (01/09/
bc/22/NC-97183)
• Colecţionăm fier vechi de la domi-
ciliul, plata pe loc. Tel. 0747546131. 
(005211/NC-224385)
• Cumpăr monede, decoraţii, biju-
terii vechi cu pietre şi defecte. Tel. 
0723814395. (005646/NC-225896)
• Societate cumpără deşeu fier 
vechi de la domiciliu. Plata pe 
loc. 0236310805, 0743042690. 
(0084628/NC-224937)

Cursuri

Vânzări
Utilaje agricole

• Societate comercială organizea-
ză licitaţie în vederea vânzării a 3 
autoutilitare de marfă. Relaţii la tel. 
0729129902. (0084756/NC-225889)

Licitaţii

• Newinfo Company -Club Alice or-
ganizează  cursuri cu cele mai mici 
preţuri: operator PC, limbi străine, 
masaj, reflexoterapie, cosmetică, co-
afor, manichiură, unghii tehnice. Tel. 
0236437177, 0741393712. (0084420/
NC-223926)

• Vând utilaje agricole. 0743627253. 
(001520/NC-225263)
• Tractor U650. 0740435629. (005583/
NC-225691)AR
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COMUNICAT DE PRESA
PROIECT INCHEIAT CU SUCCES LA „DUMITRU MOTOC” 

 COLEGIUL TEHNIC DE ALIMENTATIE SI TURISM „DUMITRU MOTOC”  Galati  
informeaza ca a incheiat cu deplin succes derularea proiectului Leonardo da Vinci de 
mobilitate VETPRO “E-LEARNING & FLEXIBLE LEARNING IN VET”

Proiectul s-a derulat in perioada 2008-2009, institutia aplicanta fiind scoala noastra iar 
partenerul gazda a fost South West College, Irlanda de Nord, UK. 

Obiectivele proiectului au fost: realizarea de  curricula si continuturi specifice 
disciplinelor/modulelor predate in sistem e-learning, dezvoltarea unei platforme de invatare 
operationala destinata predarii si invatarii flexibile, dobandirea de competente de utilizare a 
platformelor de invatare e-learning si flexible learning de catre profesorii participanti in proiect, 
descoperirea de catre participantii la mobilitate  a  unui spatiu cultural-lingvistic nou. 

In cadrul proiectului, 10 profesori specialisti in domeniul formarii profesionale s-au deplasat la  
South West College, Omagh, Irlanda de Nord pentru a participa la un stagiu de formare complex in 
domeniul utilizarii platformelor de invatare pentru  invatamantul vocational si tehnic. Participantii 
au dobandit competente de utilizare a mediului de predare virtuala, au experimentat propriile 
cursuri pe plarforma de invatare Blackboard si au realizat aplicatii de lectii virtuale pe care le-au 
incarcat pe serverul scolii.

Rezultatele propuse in proiect au fost integral realizate si ne face placere sa invitam pe toti cei 
interesati sambata 12.12.2009, orele 10.00  la sediul scolii noastre pentru a participa la prezentarea 
acestora in cadrul Cercului Metodic al profesorilor de discipline tehnice. 

Coordonator proiect 
Prof. Lidia Iliea 

Acest material a fost realizat cu sprijunul Comisiei Europene in cadrul Programului de Invatare pe Tot Prcursul Vietii si nu reprezinta punctul 
de vedere oficial al Comisiei ci responsabilitatea privind corectitudina  si veridicitatea informatiilor cade in sarcina autorilor.

comunicat_DM.doc/U:publicitate
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Finantarea prin POR a infrastructurii de transport regionale si locale 
din Regiunea Sud -Est

Prin Programul Operational Regional 2007- 2013, sunt finantate un numar de 14 proi-
ecte de reabilitare drumuri judetene sau locale. Proiectele se incadreaza in Axa prioritara 
2 “Îmbunătăţirea infrastructurii de transport regionale şi locale”, “Domeniul major de 
intervenţie 2.1 Reabilitarea şi modernizarea reţelei de drumuri judeţene, străzi-urbane in-
clusiv construcţia/reabilitarea şoselelor de centură”.
La Agentia pentru Dezvoltare Regionala Sud-Est, in calitate de Organism Intermediar pen-
tru POR 2007-2013, au fost depuse, incepand cu octombrie 2007 si pana la suspendarea 
depunerii de proiecte in cadrul  acestei axe, respectiv 16 octombrie 2008, un numar de 20 
de proiecte privind reabilitarea si modernizarea drumurilor judetene si a strazilor urbane. 
Valoarea totală solicitată prin aceste proiecte este de 205,09 milioane euro, depasind aprox-
imativ de doua ori valoarea alocata Regiunii Sud - Est  pentru perioada 2007-2013.
Dintre aceste proiecte, au fost contractate pana in prezent, in cadrul POR, un numar de 14 
proiecte, in valoarea totala de 124,62 milioane euro; 8 proiecte vizeaza reabilitarea si mod-
ernizarea de drumuri judetene, iar 6 proiecte vizeaza reabilitarea de strazi urbane. 

Nivelul contributiei proprii din partea beneficiarilor Consilii Locale sau Consilii Judetene 
variaza intre 2 % si 25 %, diferenta de cheltuieli fiind acoperita din FEDR si din fonduri de 
la Bugetul de Stat.

Prin fondurile alocate prin Programul Operational Regional 2007-2013, la  nivelul Regiunii 
de Dezvoltare Sud-Est vor fi reabilitati 228,80 km de drumuri judetene si 38,23 km strazi 
urbane.

Un numar de 6 proiecte au fost incluse pe lista de rezerva, fondurile alocate Regiunii de Sud-
Est pentru aceasta axa in cadrul POR 2007-2013, fiind insuficiente pentru a finanta cheltu-
ielile necesare pentru realizarea acestor proiecte; suma totala necesara finantarii acestora 
este de 80,47 milioane euro. 

09.12.2009
Programul Operational Regional 2007-2013 finanteaza dezvoltarea urbana

 in Regiunea de Sud-Est

Orasele si municipiile din Regiunea de Dezvoltare Sud-Est  vor beneficia in urmatoarea perioada de peste 180 de 
milioane de euro, pentru modernizare, prin Programul Operational Regional 2007-2013, Axa Prioritara 1 ” Sprijini-
rea dezvoltării durabile a oraşelor - poli urbani de creştere  ”, Domeniul Major de Interventie 1.1 “Planuri integrate 
de dezvoltare urbană”, Sub-domeniul: „Centre urbane”, Sub-domeniul: „Poli de dezvoltare urbana” si Sub-domeniul: 
„Poli de crestere”. Bugetul indicativ alocat Regiunii de Dezvoltare Sud-Est prin aceasta axa prioritara, pentru perio-
ada 2007-2013 (FEDR + Buget stat) este de 180,64 milioane euro, stadiul detaliat la aceasta data fiind urmatorul:

Domeniul 1.1 Planuri integrate de dezvoltare urbană, Sub-domeniul: „Centre urbane” - Alocarea financiara pentru 
acest subdomeniu (FEDR + Buget stat) este de 54,19 milioane euro. Pana la 31 martie 2009 au fost depuse 11 
planuri integrate de dezvoltare urbana. Toate Planurile integrate de dezvoltare urbana au fost declarate admise, 
cele 38 cereri de finantare individuale din cadrul acestor planuri fiind declarate conforme si eligibile. Valoarea totala 
solicitata prin cele 11 PIDU-uri depaseste valoarea alocata indicativ regiunii pentru perioada 2007-2013. Procesul de 
evaluare tehnica si financiara a cererilor de finantare in cadrul acestor PIDU-uri se afla in derulare.

Domeniul 1.1 Planuri integrate de dezvoltare urbană, Sub-domeniul: „Poli de dezvoltare urbana” – Prin HG 
998/2008 cu completarile si modificarile ulterioare au fost desemnati la nivelul Regiunii de dezvoltare Sud-Est ca 
poli de dezvoltare urbana Braila si Galati. Alocarea financiara la nivel regional pentru acest subdomeniu (FEDR + 
Buget stat) este de 36,12 milioane euro, alocare distribuita in mod egal intre cei doi poli de dezvoltare urbana. In 
prezent, cererile de finantare incluse in Planurile integrate de dezvoltare urbana ale celor doua municipii, se afla in 
etapa de evaluare. 

Domeniul 1.1 Planuri integrate de dezvoltare urbană, Sub-domeniul: „Poli de crestere” - Prin HG 998/2008 cu 
completarile si modificarile ulterioare a fost desemnat la nivelul Regiunii de dezvoltare Sud-Est ca pol de crestere 
Constanta, fiind in etapa de pregatire a PID-ului si a cererilor de finantare aferente. Alocarea financiara pentru acest 
subdomeniu (FEDR + Buget stat) este de 90,32 milioane euro. Planul Integrat de Dezvoltare al Zonei Metropolitane 
Constanta se afla in prezent in etapa de evaluare. 

Implementarea primelor proiecte finantate in cadrul Axei prioritare 1 din POR, va putea incepe dupa parcurge-
rea etapelor de evaluare si contractare, termenul estimativ pentru semnarea primelor contracte de finantare fiind 
primul trimestru din 2010.

Oferte de
Serviciu

S.C. “Atlas” S.A. Galaţi
Şos. Smârdan nr. 2
angajează:

ŞOFERI - PERMIS CATEG. D
Se oferă:  - Salarizare atractivă
  - Tichete de masă
  - Transport gratuit

Relaţii suplimentare la Serviciul Resurse 
Umane, telefon 0236448114. 
Program: luni - vineri, orele 8,00-16,00.

DEPOzIT DE FIER vEChI
Situat în Şendreni

angajează:
SUDORI AUTOGEN

 Cu experienţă  pentru debitare fier vechi.
Salariul net 800 RON- 
Contract de muncă- 
Transport asigurat- 
Tel. 0236/826536 sau 0236/826.888. - 

• Videochat angajează animatoare cu 
sau fără experienţă, salariu 500 -1500 
USD, program flexibil. 0747098523. 
(0084601/NC-5110)
• Angajăm cusătoare, experienţă 3 
ani, maşină cusut industrială, salariul 
900, Grădina Veche 15. (0084175/NC-
221898)
• Caut colaboratori Avon, comision 
f. bun. 0743740791. (000562/NC-
222393)
• Angajez personal spălătorie auto. Tel. 
0754407349. (001263/NC-224510)
• Câştigaţi 1200-2000 dolari lunar 
muncind la domiciliu. Angajăm co-
laboratori din toată ţara! Domenii: 
procesare corespondenţă, completaţi 
formulare, înşiraţi mărgele, coaseţi 
scutece, asamblaţi plăci electronice, 
confecţionaţi felicitări, pungi cadouri 
etc. Trimiteţi plic timbrat autoadresat 
la OP 61, CP 145, Bucureşti. (11/09/
ext./86m/NC-224557)
• Galaţi, angajez îngrijitor taurine. 
0740901976. (001279/NC-224600)
• SC angajează devizist pentru const. 
civile şi industr. Tel. 0752205522, e-
mail: meridian_construct2002@ya-
hoo.com. (001375/NC-224893)
• Angajez urgent barmaniţă, serio-
zitate, bar Max, Regiment 11 Siret. 
0765733270. (001377/NC-224895)
• Angajez vânzătoare cu experienţă 
pt. magazin alimentar. 0744614980. 
(0084664/NC-224948)
• Societate comercială cu activitate 
de producţie în domeniul alimen-
tar angajează director de vânzări şi 
agent vânzări. Cerinţe: experienţă în 
domeniu, cunoaşterea pieţei locale 
de distribuţie constituie avantaj, per-
mis de conducere cat. B. Pachet sala-
rial atractiv, telefon mobil şi maşină 
de serviciu. CV-uri la fax 0236334101 
sau e-mail topfishfood@yahoo.com. 
(12/09/bc/24/NC-224970)
• Angajez frizeriţă, salariu motivant. 
Tel. 0748034147. (001436/NC-225010)
• Contracte de muncă Italia, menaj 
-restaurant, stagiunea iarnă, 650-
1500 euro, persoane ordonate. www.
epp-jobs.eu. 0747661527, 0729772702, 
0268474435, 0769875604. (11/09/
ext./112m/NC-225014)
• Salon masaj angajează cu/ fără expe-
rienţă, condiţii avantajoase, calificare 
în domeniu, carte muncă. 0729076181. 
(0084681/NC-225267)
• Angajez bucătari, ospătăriţe cu expe-
rienţă şi femei serviciu, salariu 1500-
2000 lei. CV şi interviu zilnic 12,00-
13,00, la Restaurant Corabia Piraţilor, 
lângă Casa de modă. (0084684/NC-
225276)
• Angajăm frizer, salariu fix +procent. 
0744898028. (001553/NC-225346)
• Studio legal video-chat angajăm 
modele, minim 18 ani, 1000-1500 E, 
câştiguri, bonusuri motivante. Tel. 
băieţi: 0747609848; fete: 0742499650. 
(0084685/NC-225367)
• Angajez persoană îngrijire bătrân la 
domiciliu, 3 zile pe săptămână. Relaţii 
la 0730551233, 0236433294. (001533/
NC-225370)
• Magazin mixt angajez vânzătoare. 
0728919523. (005534/NC-225438)
• Angajez urgent rigipsari, zugravi, cu 
experienţă. 0742111307. (001574/NC-
225442)

• Angajez vânzătoare magazin gablon-
ţuri. Rog seriozitate. Tel. 0740284263. 
(0084687/NC-225445)
• SC angajează vânzător piese auto 
import, cu experienţă. Relaţii la sediul 
firmei Corzah, în Bariera Traian nr. 441, 
între orele 8,00-12,00 (0084701/NC-
225469)
• Angajăm lăcătuşi navali şi sudori. Tel. 
0743126349. (0084650/NC-225507)
• Angajez brutar. 0756916081. (005544/
NC-225508)
• SC Ecotech auto angajează vopsitori 
cu experienţă. Rel. tel. 0744517768. 
(0084694/NC-225552)
• SC Bko SRL angajează spălători 
auto cu experienţă. Tel. 0236312609. 
(0084696/NC-225568)
• Spălătoria Bobo Ţiglina III angajează 
personal. 0745314427. (0084695/NC-
225569)
• Angajez persoană pentru îngrijire 
bolnavă în oraşul Panciu. Asigur: ca-
zare, masă, salariu. Tel. 0723654986. 
(005562/NC-225572)
• SC angajează personal calificat fi-
nisaje interioare, rigips, gresie, fa-
ianţă, lambriu, tencuieli şi zugrăveli. 
0752140080. (0084697/NC-225573)
• Pizzeria El Torro angajează ospătari 
şi ospătăriţe. Relaţii la sediul firmei. 
(005568/NC-225594)
• TRIDENT angajează urgent lucrător 
tâmplărie PVC. CV la fax: 0236473588, 
telefon: 0744782949. (12/09/cs/24/NC-
225608)
• Angajez vânzătoare chioşc cu con-
tract de muncă, salariu net 800 lei. 
Relaţii chioşc staţie bus Potcoava de 
Aur, ora 17,00. (001632/NC-225619)
• SC International Mag LTD angajează 
agent vânzări scule şi echipamente 
electrice. CV-urile se depun la magazi-
nul din bdul G. Coşbuc nr. 191A, până 
la data de 18.12.2009. (0084688/NC-
225632)
• Companie multinaţională angajea-
ză consultant financiar. Cerinţe: di-
plomă bac. Câştig 300-400 euro. Tel. 
0742315570, CV valihuiu@yahoo.com. 
(001661/NC-225662)
• Angajăm bucătar, barman, ospătar 
şi vânzătoare, magazin alimentar. Tel. 
0727434579. (001664/NC-225689)
• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
0745528005, 0723219516. (001682/NC-
225703)
• Angajez tehnician veterinar, tehni-
cian zootehnist, îngrijitor fermă zoo-
tehnică, cioban. Ofer masă şi cazare 
gratuite. Tel. 0753046772. (12/09/
ext./21m/NC-225716)
• Companie austriacă de asigurări re-
crutează consultanţi financiari, opor-
tunităţi: comision şi parte fixă; bonus 
lunar şi trimestrial; telefon de serviciu. 
Tel. 0745608673. (001702/NC-225741)
• Angajez vânzătoare stand Piaţa Mare. 
Tel. 0747479664. (005601/NC-225752)
• SC angajează zidar-faianţar cu expe-
rienţă. Tel. 0236434078, 0728128776. 
(12/09/bc/6/NC-225770)
• Companie austriacă recrutează ma-
nageri în asigurări. Oportunităţi: sala-
riu fix, comision echipă, bonus lunar, 
trimestrial, anual, telefon de serviciu. 
Tel. 0733170892, 0733170803. (001703/
NC-225816)
• Societate comercială angajează 
electrician. Relaţii la tel. 0745632121, 
email sc_ady_toma_srl@yahoo.com. 
(0084757/NC-225819)
• SC angajează medic veterinar sau 
asistent veterinar pentru farmacie. CV-
urile la fax 0236422111 şi mail office@
malvidana.ro. (005642/NC-225850)
• SC angajează vânzătoare cu expe-
rienţă în comerţ pentru pet-shop. 
CV-urile se depun la fax 0236422111 
şi mail office@malvidana.ro. (005642/
NC-225851)
• Cetăţean străin angajează asistentă 
personală. CV, foto şi relaţii la gru-
pmarine@yahoo.com. (005634/NC-
225853)

• Cafe bar Zaga angajează ospătăriţe. 
Tel. 0740610448. (005585/NC-225854)
• Selectăm consultanţi financiari, venit 
fix +comision. Trimiteţi CV-ul pe adre-
sa: ag.galati@eureko.ro, 0723800093. 
(001713/NC-225855)
• Caut studentă vorbitoare de lim-
ba rusă, engleză, franceză. Tel. 
0746120120. (001712/NC-225856)
• Night club angajează dansatoare. 
Salariu atractiv. 300 Euro - 2000 Euro 
în condiţii deosebite. Telefon 0261-
768188, 0723518899 (12/09/bc/26/
NC-225919)
• Angajez designer mobilier cu experi-
enţă. Tel. 0762633072, fax 0336108420. 
(0084720/NC-225920)
• Caut bonă 2 copii de 5 şi 2 ani. Tel. 
0756098523 între orele 16,00-20,00. 
(001746/NC-225932)
• Nevăzător angajez însoţitoare, 3 ore 
dimineaţa. 0236437169. (001754/NC-
225941)
• Restaurantul englezesc angajează 
bucătari şi ajutor bucătar cu experien-
ţă. Relaţii la tel. 0236495522. (005662/
NC-225943)
• Societate multinaţională anga-
jează personal necalificat. Relaţii la 
tel. 0236470890. (12/09/bc/23/NC-
225953)
• Angajez tractorist. Tel. 0741716768. 
(001755/NC-225959)
• SC angajează lăcătuş mecanic, insta-
lator industrial, sudor electric. Relaţii la 
tel. 0752290834. (001758/NC-225960)
• SC angajează contabilă cu expe-
rienţă în contabilitate primară. Tel. 
0726971267, CV petrodani_oil@yahoo.
com. (0084724/NC-225961)
• SC Club King SRL angajează perso-
nal, operatori jocuri electronice, sala-
riu 700 lei, carte muncă. 0756885507. 
(005665/NC-225962)
• Direcţia Generală a Finanţelor 
Publice Galaţi, cu sediul în Galaţi, str. 
Brăilei nr. 33 orzanizează, în data de 
11.01.2010 (proba scrisă), ora 10,00 şi 
13.01.2010 (interviul), concurs pentru 
ocuparea funcţiilor publice de execu-
ţie vacante de consilier cl. I, gr. superi-
or şi consilier juridic cls. I, gr. superior 
în cadrul Compartimentului de verifi-
care a achiziţiilor publice şi respectiv 
A.F.P. Tecuci - Compartiment juridic. 
Condiţiile de participare şi condiţiile 
de desfăşurare a concursului, biblio-
grafia şi alte date necesare desfăşurării 
concursului sunt afişate la sediul insti-
tuţiei şi publicate pe pagina de inter-
net a instituţiei. Dosarele de concurs 
se depun la D.G.F.P.Galaţi - Serviciul 
resurse umane şi salarizare, în termen 
de 20 zile de la data publicării prezen-
tului anunţ. Relaţii suplimentare la tel. 
0236491010/2038. (12/09/ext./29m/
NC-225969)
• Firmă angajează muncitor cu expe-
rienţă interioare şi exterioare pen-
tru deplasare cu carte de muncă. 
0754285169. (0084762/NC-225990)
• SC angajează paznic cu atestat. 
0755/044866. (12/09/cs/01/NC-
226002)
• Societate comercială angajează în 
ţară şi străinătate: în domeniul na-
val: coordonatori proiecte izolaţii 
navale şi tâmplărie navală, cunos-
cători limba germană, spaniolă sau 
engleză, maistru izolaţii şi tâmplă-
rie navală, cunoscător limba en-
gleză, izolatori şi tâmplari navali; 
în domeniul constucţiilor civile: 
tâmplari şi montatori uşi metalice 
speciale, avantaj cunoaşterea lim-
bii germane sau engleză. Relaţii 
la sediul din str. N. Bălcescu nr. 
64, tel. 0336802536, 0733943814. 
(0084667/NC-225012)
• Angajez vânzătoare fast-food, 
Mazepa, Complex Ancora. Tel. 
0740327851. (0084706/NC-225640)
• Angajez personal spălătorie auto. 
Tel. 0754892225, 0747324957. 
(001645/NC-225647)

• Grupul de firme Security WBC 
SRL Galaţi angajează în condiţiile 
Legii 333/2003 agenţi de pază şi 
intervenţie. Relaţii de luni -vineri 
8,00-17,00 la tel. 0236322200 sau la 
sediul WBC, Castel WBC. (0084375/
NC-223173)

• Thera Group recrutează perso-
nal calificat şi necalificat pentru 
locuri de muncă în străinătate în: 
construcţii, hotelier - turism, agri-
cultură - zootehnie, au - pair, me-
najere, îngrijire bătrâni, asistente 
medicale, industria auto, şoferi etc. 
Operatori: 0371 10 10 01; 0371 100 
110 ; 0758 800 500. (12/09/cs/17/
NC-223899)

• Superofertă cursuri formare 
profesională: cosmetică, coafură-
frizerie, manichiură-pedichiură, 
masaj, machiaj profesional, ospă-
tar, barman, bucătar, cameristă 
hotel, inspector resurse umane. 
Certificate avizate Ministerul 
Muncii şi Educaţiei, valabile in-
ternaţional şi flotă, posibilităţi de 
angajare la absolvire, plata în rate. 
0236462106, 0755714468, www.
calificare-recalificare.ro. (12/09/
ext./14m/NC-225306)

• Intră în echipa de operatori in-
terviu sondaje opinie IMAS SA 
Bucureşti, program part-time. 
Relaţii tel. 0743144727, 0743144711. 
(001725/NC-225852)

• Societa italiana ricerca urgen-
temente personale per la sede 
di Galati. Le figure professionali 
richieste sono: impiegati per 
lavoro in ufficio. Inviare CV all 
indirizzo mail segreteriaipser-
vices@gmail.com oppure al nu-
mero di fax 0251410002, per in-
formazioni 0762949085. (11/09/
ext/111m/NC-224475)

• Societate comercială angajează 
macaragiu -automacara, excava-
torişti. Relaţii la tel. 0745632121. 
(0084627/NC-224966)

• BGS Divizia de Securitate an-
gajează consultanţi vânzări. 
Candidatul ideal: minim studii 
medii, experienţă în domeniu, 
cunoştinţe PC; capacitate de a 
acţiona din proprie iniţiativă şi 
de a planifica şi stabili priorită-
ţile propriei activităţi; abilităţi 
în negociere, perseverent, op-
timist, personalitate deschisă, 
prezenţă plăcută. Cei interesaţi 
pot trimite CV-ul la următoare-
le adrese: bus_viorel@yahoo.
com; viorel.busuioc@bgs.ro. 
(0084702/NC-225522)

• Leinad angajează contabil 
cu studii superioare cu nor-
mă întreagă. CV-urile pe fax 
la 0236313324 sau pe email 
la anghel_lnd@yahoo.com. 
(0084752/NC-225756)

• Studio videochat angajează 
modele, condiţii excelente, pro-
gram flexibil, oferim 100 E bonus 
la angajare. Asigurăm vestimen-
taţie, make-up şi cazare persoa-
nelor nonrezidente. 0754996847. 
(000923/NC-223520)

•  Bonus 200 E  la angajare. Firmă 
legală de videochat angajăm mo-
dele vârsta minimă 18 ani. Oferim 
vestimentaţie make-up, solar, 
fitness, catering, accesorii etc. 
Procentul, salarizării între 50-
70% aparatura şi licenţele sunt de 
ultimă generaţie. Firma vă pune la 
dispoziţie un suport 24/24, totul 
într-un cadru discret şi profesional. 
0758383883. (0084717/NC-225820)

Pierderi

Cereri de
Serviciu

• Posesor permis cat. B, C, E, atestat 
transp. marfă, solict angajare. Tel. 
0765543837, 0747331497. (001323/NC-
224656)
• Calc rufe la domiciliul meu sau al cli-
entului, tarif negociabil. 0763611036. 
(vl/NC-225075)
• Economist cu experienţă, absolvent 
cursuri de inspector resurse umane, 
inspector protecţia muncii, cadru 
tehnic PSI ofer servicii de specialitate 
în aceste domenii. Tel. 0752290816. 
(001604/NC-225506)
• Şofer profesionist cat. B+D, experien-
ţă în domeniu, îmi ofer serviciile. Tel. 
0748072934. (001621/NC-225557)
• Şofer B;C,E atestat marfă şi agabari-
tic solicit angajare. Tel. 0744544345. 
(001620/NC-225558)
• Doamnă, 40 de ani, îngrijesc copil şi 
menaj uşor. 0740114182. (001648/NC-
225644)
• Doresc angajare cu maşină persona-
lă, VW Transporter, dubiţă, 2007. Tel. 
0740833787. (005576/NC-225658)
• Zugravi, faianţari, zidari, rigipsari, 
colaborare, angajare. 0747223364. 
(005629/NC-225841)
• Văduvă, serioasă doresc să îngrijesc 
copil. Tel. 0746310848. (001654/NC-
225846)

• Pierdut câine Bichon maltez, argintiu 
închis, în zona Piaţa Centrală, răspunde 
la numele Deusa, ofer recompensă. 

0788782845. (005595/NC-225762)
• SC Carbopati SRL anunţă pierderea CUI. 
Se declară nul. (0084759/NC-225838)
• Pierdut act de concesiune nr. 8816/1975 
pe numele Coteţ Tudoriţa, Popa Anicuţa, 
Iordache Vanghelina pentru locul din 
Cimitirul Eternitatea, parcela 50, rândul 
10, locul 18. Se declară nul. (0084718/
NC-225840)
• Pierdut proces -verbal de predare -pri-
mire a locuinţei nr. 5/1977 încheiat între 
OJCVL şi Ciubucciu Gheorghe pentru 
apartament situat în cartier Micro 13B, 
bloc B2, ap. 15. Se declară nul. (0084758/
NC-225843)
• Pierdut act de concesiune nr. 428/1964 
pe numele Costin Elena pentru locul din 
Cimitirul Eternitatea, parcela 30, rândul 
6, locul 17. Se declară nul. (0084723/NC-
225945)
• Pierdut act de concesiune nr. 646/1993 
Costin Elena pentru locul din Cimitirul 
Eternitatea, parcela 30, rândul 6, locul 18. 
Se declară nul. (0084723/NC-225946)
• SC Melville SRL pierdut certificat de 
înregistrare a punctului de lucru din 
Galaţi, str. Brăilei nr. 181, bl. S2, ap. 1. Se 
declară nul. (0084761/NC-225958)
• Pierdut carnet de student şi legitima-
ţie Manolache Vasilica. Se declară nule. 
(0084725/NC-226000)

Meditaþii

Citaţii
• SE CITEAZĂ numitul CAMBUR 
FLORIN, cu domiciliul în Galaţi, Str. 
Feroviarilor, Nr. 4, Bl. A4, Apt. 57, în ca-
litate de PÂRÂT, la Judecătoria Galaţi, 
Str. Brăilei, Nr 153, judeţul Galaţi, în do-
sarul civil Nr. 14417/233/2008, având 
ca obiect PRETENŢII, pentru termenul 
din data de 27.01.2010, ora 08.30, Sala 
5, RECLAMANTA fiind SC SCORPION 
AUTO SRL, cu sediul în Galaţi, Str. 
Brăilei, Nr. 269. Prezenţa este obligato-
rie. (12/09/cs/23/NC-225602)

• Română şi franceză orice nivel. Tel. 
0236469164. (003629/NC-219244)
• Profesoară meditez V-XII, română, 
engleză, franceză, italiană, germană. 
0743007655. (005189/NC-221903)
• Licenţiat meditez, avantajos, la 
domiciliul elevului, engleză sau ro-
mână I-XII. 0749397116. (000646/NC-
222900)
• Meditez convenabil matematică 
V-VIII. Tel. 0757052162. (001447/NC-
225026)
• Meditez individual la orgă electroni-
că. 0746254831. (005508/NC-225408)
• Germană, italiană, spaniolă. 
Meditaţii, traduceri. 0745678280. 
(005561/NC-225566)
• Meditez română, engleză, franceză. 
0757882135. (005561/NC-225567)
• Meditez cls. I-IV, la domiciliul ele-
vului. Tel. 0726138870. (001590/NC-
225630)

• Studio legal video-chat angajăm 
modele, minim 18 ani, 1000-1500 
E, câştiguri, bonusuri motivante. 

Tel. băieţi: 0747609848; fete: 
0742499650. 

(0084685/NC-225367)
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Decese
• Asistentul principal Tofan Tănase, au-
torizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 

răspunde solicitărilor prin 0236418264, 
0744477943. (007808/NC-1898)

SERVICII FUNERARE
15 modele de sicrie

preţuri mici
transport urban - interurban,

îmbălsămări
Tig. II, str. Constructorilor vizavi 

Poliţia Judeţeană,
NON STOP.

Tel. 0724599840 (0066355)

•  SC VILLMAR SRL  
Servicii funerare  complete.  
Transport intern ‑ internaţi‑
onal. Autofunerare speciale. 
Foto ceramică alb‑negru şi 
color.  Preţuri avantajoa‑
se, str. Cezar nr. 23, Micro 
39, vizavi benzinăria Petrom. 
0236319390, 0722474704. 
(0075378/NC-187291)

Au încetat din viaţă 
în ziua de 9.12.2009

Stoica Aurel1. 
Coderneaţă Adriana2. 
Plânge Penilopia3. 
Voiculescu Gheorghe4. 
Chivu Vasile5. 
Tuderaşcu Ioana6. 
Turcu Victor7. 
Sava Nicolae8. 
Gaiţă Aurica9. 
Mitrofan Cornel10. 
Nicolau Despina11. 
Popa Iancu12. 

• Copiii şi nepoţii anunţă cu durere 
în suflet trecerea la cele veşnice a 
celui care a fost tată şi bunic 

OANCĂ ŞTEFĂNACHE 
(FĂNEL).

Înmormântarea va avea loc joi, la 
Cimitirul Eternitatea, ora 13,00. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace.                           (005672/NC-225979)

• Cu lacrimi în ochi şi cu sufletul 
sfâşiat de durere anunţăm înce-
tarea din viaţă a scumpului nos-
tru soţ şi tată 

OANCĂ ŞTEFĂNACHE
Va rămâne veşnic în amintirea 
noastră. Dormi în pace suflet 
blând!

Soţia Gina şi fiii Gheorghiţă şi Dănuţ. 
(005672/NC-225980)

• Cu lacrimi în suflet şi inima frân-
tă de durere anunţăm trecerea în 
nefiinţă, după o îndelungată şi 
cruntă suferinţă, a bunului nos-
tru socru, tată şi bunic 

OANCĂ ŞTEFĂNACHE
Dumnezeu să-l odihnească în lu-
mea celor drepţi. 

Gabi noră şi nepoţii Dănuţ, Sabrina 
şi Andrei. (005672/NC-225981)

• Nu există cuvinte pentru a ex-
prima durerea ce o simţim la tre-
cerea în nefiinţă a celui care ne-a 
fost unchi 

OANCĂ FĂNEL. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. 

Familiile Nedelcu şi Timofte.
 (005672/NC-225982)

• Cu inimile îndurerate şi ochii 
plini de lacrimi, amintim celor 
care l-au cunoscut că astăzi, se 
împlineşte un an de la tragicul 
accident rutier care a dus la de-
cesul dragului şi iubitului nostru 

MIHAI MANUEL GIUŞCĂ.
Eşti şi vei rămâne veşnic în ini-
mile noastre. Dumnezeu să te 
ierte. 

Familia Mihai Giuşcă şi familiile 
Ionescu din Braşov, alături de 

bunica Iulia Giuşcă.
 (vl/NC-225918)

• Sincere condoleanţe familiei îndu-
rerate la durerea pricinuită de trece-
rea la cele veşnice a celei care a fost 
CODÂRNEAŢĂ ADRIANA. Dumnezeu 
s‑o odihnească în pace. Locatarii 
Asociaţiei Nr. 102. (0084719/NC‑
225829)
• Din inima mea îţi spun că nu te voi uita 
niciodată. Tatălui meu, VOICULESCU 
GHEORGHE. Dan Voiculescu, fiu. 
(005648/NC-225892)

• Colectivul Muzeului de Istorie 
Galaţi este alături de colega 
Atena Samoilă la decesul ma‑
mei sale. Sincere condoleanţe. 
(vl/NC‑226032)

• Colectivul Muzeului de Istorie 
este alături de colega Frosin 
Ioana la decesul tatălui său. 
Sincere condoleanţe. (vl/NC-
226033)

• Colectivul SDA este alături de 
doamna inginer Iuliana Toma 
la greaua pierdere a socrului. 
(001770/NC‑226006)

• Colectivul SSR este alături 
de dl inginer Vasile Rugină 
la greaua pierdere a tatălui. 
(001770/NC‑226007)

• Cuvinte goale şi seci ce ar trebui să 
acopere scurgerea celor 40 de zile de 
tristeţe, lacrimi, zadarnică aşteptare 
şi speranţa că ne vei mai umple casa 
cu veselia ta, bunul nostru soţ, tată şi 
bunic 

IONAŞCU GEORGICĂ, 60 ani.

Îl rugăm pe bunul Dumnezeu să‑ţi 
ierte păcatele, să‑ţi odihnească sufle-
tul în pace. Mulţumim celor care au 
încercat să ne aline suferinţa. Familia. 
(001659/NC-225858)
• Un vânt de toamnă a stins candela 
unui suflet cald şi blând unindu‑i cu 
eternitatea pe cel care a fost 

IONAŞCU GEORGICĂ, 

plecat prea devreme, prea departe, 
prea brusc în lunga călătorie pe dru-
mul fără întoarcere, lăsând un gol 
imens şi o nemăsurată tristeţe în sufle-
tele noastre. Acum, la împlinirea a 40 
de zile, Dumnezeu să‑l ierte, să‑şi dea 
lumina fără de sfârşit şi fie ca în eter-
nitate să‑ţi găsească odihna, liniştea şi 
alinarea sufletească. Surorile, fraţii şi 
nepoţii. (001732/NC-225897)
• Comemorăm astăzi 23 ani şi, respec-
tiv, 4 ani de când au plecat dintre noi 
dragii noştri părinţi şi bunici 
COSTICĂ şi AGAPIA COZLOSCHI, com. 

Independenţa. 

Vă vom purta veşnic în suflet şi ne 
vom ruga bunului Dumnezeu să vă 
odihnească în pace. Florile neuitării le 
aşternem pe tristele morminte. Copiii 
şi nepoţii. (001735/NC‑225898)

• Cu tristeţe în suflete amintim că s‑a 
scurs un an de când a plecat dintre 
noi, însă timpul nu poate trece peste 
lacrimile, dorul şi amintirile frumoase 
despre cel mai minunat soţ, tată, bu-
nic şi străbunic 
BÎLDGĂU IOAN (NICU) din Fârţăneşti, 

Galaţi. 

Vei fi mereu în gândurile şi inimile 
noastre. Dumnezeu să te odihnească 
în pace. Soţia şi copiii. (001742/NC‑
225913)
• A trecut un an de când scumpa noas-
tră 

MUNTEANU MARICELA 

a plecat la cele veşnice. Noi, cei care 
am rămas, nepoţi, copii şi soţ, ne amin-
tim cu drag de bunătatea ta şi iubirea 
cu care ne-ai înconjurat. Fie ca bunul 
Dumnezeu să‑ţi vegheze somnul tău 
de veci în ceruri. (001744/NC‑225914)
• Tristă şi dureroasă aducere aminte la 
împlinirea unui an de când în cea mai 
mare linişte şi tăcere ai plecat în lun-
ga ta călătorie, dragul nostru frate şi 
cumnat MARICEL VASILIU. Dumnezeu 
să‑l ierte şi odihnă veşnică. Fam. Leca 
Maricica şi Emil. (001745/NC‑225915)
• Cu regret în suflet astăzi se împlineş-
te un an de când scumpul nostru tătic 

DIMA GHEORGHE

 
ne‑a părăsit pentru totdeauna lă-
sându‑ne cu o durere de neuitat. 
Dumnezeu să te aibă în împărăţia Lui. 
Nu te vom uita niciodată. Copiii şi so-
ţia Anica. (001786/NC‑226050)

• Timpul nu poate şterge dure-
rea, lacrimile şi dorul create prin 
decesul fulgerător acum 40 de 
zile al unchiului nostru 

IONAŞCU GEORGE. 

Va rămâne veşnic în aminti-
rea noastră. Familiile Lupoae şi 
Stăvărache. (001723/NC‑225857)

• Sincere condoleanţe doamnei în-
văţătoare Ionica Dragu la pierderea 
mamei. Dumnezeu să o odihnească. 
Familiile Sava şi Alecu. (001740/NC‑
225921)
• Cu profund regret anunţăm dispa-
riţia fulgerătoare a cumnatului nos-
tru DINU IOAN, 42 ani din Slobozia 
‑Conachi. Condoleanţe familiei în-
durerate. Familia Pavel. (005659/NC‑
225933)
• Suntem alături de familia Toderaşcu 
la greaua pierdere a mamei lor 
TODERAŞCU MIOARA. Dumnezeu să 
o odihnească. Fam. Lificiu şi Morohai 
Măndica. (001768/NC‑225998)
• Suntem alături de verişorii noştri 
Maricica, Ionel şi Lenuţa la durerea pri-
cinuită de decesul mamei TODERAŞCU 
MIOARA. Sincere condoleanţe. Fam. 
Morohai I. (001768/NC‑225999)
• Cu durere şi regret în suflet deplâng 
dispariţia finului, 

col (r) TURCU VICTOR, 59 ani 

şi sunt alături de Florenţa şi Cameluţa. 
Dumnezeu să‑l odihnească. Geta 
Cosmescu. (005678/NC-226010)
• Familia îndurerată anunţă decesul 
fulgerător, în data de 9.12.2009, al iu-
bitei lor mame şi soţii 

NICOLAU DESPINA (DOINA), 48 ani.

 
Va fi depusă la Capela Cimitirului 
Cătuşa. Înmormântarea va avea loc 
în data de 11.12.2009, ora 14,00, la 
Cimitirul Cătuşa. Vei rămâne mereu în 
sufletele noastre. (005683/NC‑226019)
 • Cu lacrimi în ochi şi cu sufletul sfâşiat 
de durere anunţăm încetarea din viaţă 
a scumpei noastre mame şi soţii, 

NICOLAU DESPINA (DOINA)
 în vârstă de 48 ani. 

Va rămâne veşnic în amintirea noastră. 
Dumnezeu să o odihnească în pace. 
Fata şi soţul. (005683/NC‑226020)
• Cu multă durere şi regret colectivul 
Colegiului de Industrie Alimentară 
"Elena Doamna" Galaţi este alături 
de colega Simona Boros şi transmite 
sincere condoleanţe pentru trece-
rea fulgerătoare în nefiinţă a tatălui. 
Dumnezeu să îl odihnească. (12/09/
ext./33m/NC-226041)
• Colegii din Şcoala Gimnazială Nr. 2 
"Gr. Hagiu", din Tg. Bujor sunt alături 
de colegele lor Doană Constanţa şi 
Grecu Petrica care şi‑au condus pă-
rinţii pe ultimul drum. Sincere con-
doleanţe familiilor îndoliate. (001784/
NC-226048)

• Suntem alături de familia Turcu 
la pierderea bunului nostru pri-
eten VICTOR. Dumnezeu să‑l 
odihnească în pace. Fam. Cazacu. 
(005632/NC-225830)

• În momente de grea încerca-
re suntem alături de Florenţa, 
Camelia şi Greg la pierderea 
scumpului nostru ginere şi cum-
nat, col. rezervă TURCU VICTOR. 
Nu te vom uita niciodată. Fam. 
Miron. (005631/NC-225831)

• Copiii Camelia şi Greg anunţă 
cu durere în suflet trecerea la 
cele veşnice a celui care a fost 
tată şi socru, 

col. rezervă TURCU VICTOR. 

Nu te vom uita niciodată, tăticule 
iubit. (005630/NC-225832)

• Cu durere în suflet soţia Florenţa 
anunţă decesul soţului său iubit, 
col. rezervă 

VICTOR TURCU, 59 ani. 

Corpul neînsufleţit este de-
pus la Capela Bisericii Sf. Vasile. 
Înhumarea avea avea loc vineri, 
11.12.2009, ora 12,00, la Cimitirul Sf. 
Lazăr. Te voi iubi mereu. (005630/
NC-225833)

• Cu imens regret şi stimă aducem 
un pios omagiu celui care a fost 
soţ, tată, bunic şi omului BORAN 
PETRU. Soţia, copiii şi nepoţii. 
(005638/NC-225836)

• Suntem alături de familia colegu-
lui nostru ing. Gaiţă Paul la durerea 
suferită de pierderea mamei lui. 
Sincere condoleanţe şi Dumnezeu 
s‑o ierte. Colectivul Atelierului de 
Proiectări. (001715/NC‑225837)

• Fără cuvinte, fără şoapte, cu la-
crimile şiroind pe obraji, rostind 
un ultim cuvânt bunicului nostru 
CERBU VICTOR, cel care a fost. Nu 
te vom uita niciodată. Dumnezeu 
să‑l odihnească în pace. Cu dure-
re în suflet, soţia, copiii şi nepoţii. 
(001726/NC-225842)

• Pentru ultima oară sărutăm mâna 
celei mai bune şi iubite fiinţe, mama 
TUDERAŞCU MIOARA, care cu grijă 
şi dăruire ne‑a îndrumat paşii în 
viaţă. Maricica, Ionel, Lenuţa şi 
Petrică. (001729/NC‑225890)

• A încetat să bată inima celei care 
a fost scumpa noastră bunică 
TUDERAŞCU MIOARA. Octavian, 
Gabi şi Simona. (001729/NC‑
225891)

• Colectivul Şcolii Gimnaziale Nr. 9 
"Calistrat Hogaş" Galaţi este alături 
de prof. Bejenaru Elena la suferin-
ţa pricinuită de decesul tatălui. 
Sincere condoleanţe. (001747/NC‑
225928)

• Deplângem trecerea în nefiinţă 
a celui care a fost ZLATE VASILE, 
frate, tată şi bunic. Dumnezeu 
să‑l odihnească. Înmormântarea 
va avea loc vineri, 11.12.2009, la 
Şerbeştii Vechi, comuna Traian. 
(001759/NC-225957)

• Un gând de mângâiere, com-
pasiune şi sincere condoleanţe. 
Suntem alături de prietenul nostru 
Nicolau Marian şi fata lor Oana, în 
aceste clipe de grea încercare şi 
durere pricinuite de plecarea spre 
cele veşnice a prietenei noastre

 NICOLAU DESPINA (DOINA). 

Va fi depusă la Biserica Cimitir 
Cătuşa astăzi, 10.12.2009. 
Înmormântarea va avea loc vineri, 
ora 14,00. Dumnezeu s‑o odih-
nească în pace. Fam. Bugeac Ioan 
şi Mariana. (001771/NC‑226013)
• Olimpia soţie, Dan, Kati şi Marian 
fii şi familiile lor anunţă cu nemăr-
ginită durere decesul prematur al 
soţului, tatălui şi bunicului de ex-
cepţie care a fost  VOICULESCU 
GHEORGHE. Corpul defunc-
tului este depus la domiciliu. 
Înmormântarea va avea loc vineri, 
11 decembrie, ora 12,00, la Cimitirul 
Eternitatea. Dumnezeu să‑l odih-
nească. (001761/NC‑225967)
• Regretăm nespus dispariţia minu-
natului om, col. (r) TURCU VICTOR 
şi suntem alături de familia îndure-
rată. Dumnezeu să‑l aibă în pază. 
Fam. Cosmescu Marian. (005677/
NC-226011)

Comemorări

• S‑a stins din viaţă un suflet blând
 POPA IANCU, 

lăsând un imens gol în sufletul meu. 
Vei rămâne mereu în inima şi imaginea 
mea. Nu te voi putea şterge din sufle-
tul meu oricât voi trăi. Dumnezeu să‑l 
odihnească în pace. Cu adâncă durere, 
soţia Janeta. (005647/NC-225894)
• Locatarii blocului A, scara I sunt 
alături de familia îndoliată şi regre-
tă decesul prematur al bunului lor 
vecin VOICULESCU GHEORGHE. 
Dumnezeu să‑l odihnească. (001762/
NC-225965)
• Locatarii blocului A, scara I regre-
tă decesul prematur al vecinului lor 
BARBĂRASĂ FILIP şi sunt alături de 
familia îndoliată în aceste momente 
grele. Dumnezeu să‑l odihnească. 
(001762/NC-225966)
• Cu inima plină de durere anunţ în-
cetarea din viaţă a celui care a fost un 
bunic deosebit, un om cu o imensă 
voinţă de a trăi, plin de bunăvoie şi 
speranţă 

POPA IANCU. 

Nu îţi voi uita niciodată sufletul bun, 
sfaturile date şi buna dispoziţie pe 
care o răspândeai în jur. Dumnezeu să 
te odihnească în pace. Nepotul Popa 
Marian ‑Cătălin şi Viorica. (005673/NC‑
225988)
• Timpul necruţător l‑a luat dintre noi 
pe cel care a fost bunic, un suflet mare, 
o persoană cu calităţi deosebite, care 
ne uimea întotdeauna prin optimis-
mul şi plăcerea de a trăi 

POPA IANCU. 
Vei rămâne veşnic în sufletele noastre. 
Dumnezeu să‑l odihnească în pace. 
Nepoţii, Ana‑Maria şi Petrică Tiron. 
(005673/NC-225991)

• Suntem alături de familia îndure-
rată de dispariţia celui care a fost 
col. (r) TURCU VICTOR. Dumnezeu 
să‑l odihnească. Fam. Bucur M. 
(005679/NC-226012)

• Cu profundă durere anunţăm dis-
pariţia timpurie a scumpei noastre 

VALACHE ANA ANETA, 
educatoare. 

Regrete eterne din partea familiilor 
Leancă Maria, Mihai, Ioana, Marius, 
Laurenţiu, preot Liviu şi presbitera 
Luminiţa, Andrei. (09/09/bc/41/NC‑
226042)

• Cu durere imensă plângem moar-
tea dragii noastre

 VALACHE ANA ANETA

Dumnezeu să te ierte! Vei trăi veş-
nic în sufletele noastre. Fam. Mihai 
şi Dorin Gavrilă. (09/09/bc/41/NC‑
226043)

• "Moartea este o noapte furtunoa-
să urmată de o odihnă binemeri-
tată". Dumnezeu să te odihnească 
în pace

VALACHE ANA. 

Nu vom uita bunătatea şi corecti-
tudinea ta. Fam. Ion, Marian, Silviu 
Leancă. (9/09/bc/41/NC‑226044)

• După o lungă şi grea suferinţă 
a încetat să mai bată inima ce-
lei care a fost scumpa noastră 
mamă şi bunică GAIŢĂ AURICA. 
Corpul neînsufleţit se află depus 
la Capela Cimitirului Eternitatea. 
Înmormântarea va avea loc sâm-
bătă, 12 decembrie, ora 12,00, 
Cimitirul Eternitatea. Dumnezeu 
să o odihnească. Familia Gaiţă. 
(001782/NC-226047)

• A plecat într‑o lume mai bună 
unde îşi va găsi liniştea pentru tot-
deauna GAIŢĂ AURICA. Dumnezeu 
să o odihnească. Familia Orac 
Dumitru. (001782/NC-226049)

• Suntem alături de prietenii noş‑
tri Camelia şi Greg, acum când 
se despart de cel care a fost tată 
şi socru VICTOR TURCU. Sincere 
condoleanţe. Cristina şi Romi 
Ştefan. (005633/NC‑225834)

• Ne alăturăm durerii prin care 
trec Florenţa şi Camelia în urma 
decesului celui care a fost soţ 
şi tată VICTOR TURCU. Sincere 
condoleanţe. Fam. Antohe şi 
fam. Baicu. (005633/NC‑225835)

• Colegele din cadrul Facultăţii 
de Medicină şi Farmacie sunt 
alături de colega lor Camelia 
Scutaru la greaua încercare pri‑
cinuită de decesul tatălui său. 
Condoleanţe familiei. (005657/
NC‑225927)

• Cu profundă durere anunţăm 
decesul dragii noastre mame 

VALACHE ANA ANETA. 

Defuncta este depusă la Biserica 
Sf. Vasile. Înmormântarea va 
avea loc vineri, 11 decembrie 
2009, ora 11,00, la Cimitirul Sf. 
Lazăr. Fiica, Mariana, nepoate‑
le Iulia, Irina, ginerele Dragoş. 
(9/09/bc/41/NC‑226045)

• Familiile Diaconu Tonel, 
Iamandi Boris şi Radu Gheorghe 
sunt alături de familia Oancă 
Dănuţ la greaua pierdere suferi‑
tă în urma decesului prematur al 
celui care a fost OANCĂ FĂNICĂ. 
Sincere condoleanţe! (12/09/
td/06/NC-226046)

• Cu durere în suflet anunţăm 
trecerea în nefiinţă a celui care 
a fost un om deosebit, tată şi 
bunic

POPA 

IANCU. 

Nu te vom uita niciodată. Vei 
rămâne veşnic în inimile noas-
tre. Dumnezeu să‑l odihneas-
că în pace. Corpul neînsufleţit 
este depus la Capela Înălţarea 
Domnului, intersecţia Doja. 
Înmormântarea va avea loc 
vineri, la Cimitirul Eternitatea. 
Familia. (005647/NC-225893)

Cu durere anunţăm trecerea în 
nefiinţă a celui care ne-a fost soţ, 
tată şi bunic

 MILEA IONEL. 
Nu te vom uita niciodată. 
Dumnezeu să te odihnească în 
pace. Familia.
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 10 decembrie

FilmelaTV
10 decembrie

ProgramTV
10 decembrie

TVR 1 TVR 2

HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

ProCinema TVR Cultural

Cernavodă   46 cm + 4 cm
Hârşova 123 cm + 3 cm
Brăila   173 cm + 2 cm

GALAŢI  178 cm staţ.
Isaccea  144 cm +  3 cm
Tulcea  109 cm staţ.

Cotele apelor Dunãrii
din 9 decembrie 2009

Viaþa Horoscop

TV Galaþi ‑ Brăila
canal propriu

LocalTV
10 decembrie

Express TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

ReŢeTA zilei

10 decembrie

Virgil Guruianu

Ştirile Mega TV de luni până vi‑
neri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

Carnet cultural

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

În atenţia agenţilor econo‑
mici:

[ Pentru a veni în spriji‑
nul agenţilor economici care 
depun declaraţiile lunare pri‑
vind contribuţia la Fondul de 
Şomaj, avem rugămintea să fo‑
losiţi, pe cât este posibil, adre-
se de e-mail cu altă extensie 
decât yahoo.com. pentru că 
aceasta este limitată ca volum 

de transmisie şi recepţionare şi 
poate fi o cauză majoră a întâr‑
zierii lucrării care, conform le‑
gii, are termen‑ limită data de 
25 a fiecărei luni.

[ Vă rugăm, de asemenea, 
să aveţi în vedere că, din mo‑
tive legale, declaraţiile trebuie  
depuse în format electronic pe 
adresa de e‑mail sau depuse 
personal, cu dischetă, pentru a 

face posibilă verificarea corec‑
titudinii introducerii datelor.

[ A fost modificată codifi‑
carea CAEN a agenţilor econo‑
mici şi trebuie ca fiecare enti‑
tate juridică să‑şi actualizeze 
domeniul de activitate con‑
form noului nomenclator. La 
depunerea declaraţiilor, tre‑
buie utilizată noua codificare. 

Vă mulţumim pentru în‑

ţelegere şi apreciem efortul 
dvs. de a schimba adresele de 
e‑mail, acolo unde aceasta se 
impune.

Persoanele interesate de 
ocuparea locurilor de muncă 
vacante şi de înregistrarea 
ofertei de locuri de muncă 
vacante sunt aşteptate la se-
diul  AJOFM Galaţi, pe strada 
Domnească nr. 191 (Apollo) 

de luni până vineri, între 
orele 8,30-16,30 şi miercuri 
până la 18,30. 

LISTA LOCURILOR 
DE MUNCĂ VACANTE - 

10.12.2009

Agent securitate; patiser;  
vânzător.

4:40 Furtună la palat (Cor., 2007,  
 s, ep.41) (r)
5:45 Imnul României
5:50 Teleshopping
7:00 Telejurnal *Sport*Meteo
7:30 UEFA Champions League (r)
8:00 Trezirea la apel! 
9:00 Telejurnal
10:10 Don Juan îndrăgostit 
 (Arg., 2008)
11:15 UEFA Champions League (r)
 *Faza grupelor. Rezumatele  
 zilei
12:50 Amintiri din istorie (AP)
13:00 Studio ‑ Handbal Feminin  
 (AP) (live)
 Campionatul Mondial
13:10 Handbal Feminin: Norvegia  
 ‑ România (live)
14:45 Studio ‑ Handbal Feminin (live)
 Campionatul Mondial
15:00 Telejurnal
 *Sport*Meteo
15:30 Akzente (magazin cult.)
17:10 Furtună la palat (Cor., 2007,  
 s, ep.42) 
18:20 Interes general (2000, talk  
 show) (live)
19:00 UEFA Champions League
19:20 Tragerile Jocker, Loto 5 /40,  
 Loto 6/49 şi Noroc
19:40 Sport
20:00 Telejurnal *Sport*Meteo
21:10 Ediţie specială (live)
23:00 Dr. House (SUA, 2004, s, ep.19)
0:00 Amintiri din istorie 
0:05 Telejurnal *Sport*Meteo
0:20 Interzis FM

7:00 Carabinieri 
 (It., 2002, s, ep.104) (r)
8:10 Muzică şi muzichie   
 (divertisment) (r)
10:10 Întâlnire pe 2 (2009,   
 divertisment)
11:30 Telejurnal
12:00 Bazar (doc.) (r)
12:30 Telejurnal*Sport
12:45 Profesoara detectiv 
 (It., 2005, s. com., ep.3)
13:45 Călător 
 prin lume (2007) (r)
14:00 Teleshopping
14:30 Natură şi aventură (r)
15:00 Împreună 
 în Europa (f. ed.)
16:00 Carabinieri 
 (It., 2002, s, ep. 105) 
17:00 Jurnalul Euronews pentru  
 România
17:20 Fotbal: VfB Stuttgart ‑ Unirea  
 Urziceni
19:20 Handbal: 
 Norvegia ‑ România
21:00 Imaginea Succesului 
 (2009, divertisment)
21:30 Dincolo 
 de hartă (doc.)
22:00 Ora de ştiri *Sport*Meteo
23:10 Minciuni nevinovate (SUA,  
 2005, thriller) 
0:45 Un zâmbet pe... 4 roţi! (r)
1:20 Handbal: 
 Norvegia ‑ România (r)
2:55 Dincolo de hartă (doc.)
3:25 Întâlnire pe 2 (2009,   
 divertisment) (r)

4:15 State 
 de România 
 (Rom., 2009, 
 s. com., ep.38) (r)
6:00 Happy Hour 
 (2007,  divertisment) (r)
7:00 Ştirile PRO TV (2009)
9:55 Omul 
 care aduce cartea
10:15 Jurăminte fatale 
 (SUA, 1999,  dramă) (r)
12:00 Tânăr şi neliniştit 
 (SUA, 1973, s, ep.3632) (r)
13:00 Ştirile PRO TV (2009)
13:45 Zâmbete 
 într‑o pastilă 
 (SUA, 2006, s. com., ep.18)
14:15 Oră de vârf 
 (SUA, 1998, acţ. com.) (r)
16:00 Tânăr şi neliniştit 
 (SUA, 1973, s, ep.3633)
17:00 Ştirile PRO TV (2009)
17:45 Happy Hour 
 (2007, divertisment)
19:00 Ştirile PRO TV (2009)
 *Sport*Vremea
20:30 Triplu X 2 
 (SUA, 2005, acţiune) 
22:15 State de România 
 (Rom., 2009, s. com., ep.39)
0:00 CSI: Miami 
 (SUA, 2002, 
 s. politist, ep.3)
1:00 Triplu X 2 
 (SUA, 2005, 
 acţiune) (r)
3:00 Ştirile PRO TV 
 (2009) (r)

6:00 Observator
8:00 ‘Neatza cu Răzvan 
 şi Dani (matinal)
10:00 În gura presei
 Cu: Mircea Badea
11:00 Întâmplări 
 hazlii (r)
12:00 Muzica 
 e viaţa mea (r)
13:00 Observator
 Cu: Simona Gherghe
14:00 Familia Bundy 
 (SUA, 1987, s. com.) 
14:30 Te pui 
 cu blondele? 
 (emis. concurs) (r)
16:00 Observator
17:00 Acces Direct 
19:00 Observator
20:30 Să te 
 prezint 
 părinţilor    
 (divertisment)
22:00 Bun de cinste 
 (reality show)
23:00 Observator
23:45 Un Show Păcătos   
 (divertisment) 
1:00 Familia Bundy 
 (SUA, 1987, s. com.) (r)
1:30 Observator (r)
2:30 Casa 
 blestemată 
 (Can., 2003, thriller)

5:00 Albă ca Zăpada
6:00 Frumoasa şi bestia
7:00 Camera de râs
7:30 Flash Gordon 
 (SUA, 2007, f.s. de acţ., ep.1) (r)
8:20 Sport cu Florentina 
 (emis. sport)
8:30 Teleshopping (recl.)
9:00 Albă ca Zăpada (r)
10:00 Frumoasa şi bestia (r)
11:30 Flash Gordon 
 (SUA, 2007, f.s. de acţ., ep.2) 
12:30 Teleshopping (recl.)
13:00 Camera de râs
13:30 Teleshopping (recl.)
14:00 Piedone în Egipt 
 (It., 1979, acţ. com.) (r)
16:00 Cireaşa 
 de pe tort 
 (2008, reality show) (r)
17:00 Trăsniţii 
 (2007, s. com., ep.55) (r)
18:00 Focus 18
 Cu: Cristina Ţopescu
19:00 Focus Sport
19:30 Cireaşa de pe tort 
 (2008, reality show)
20:30 Mobilul (2009, reality show) 
 Cu: Virgil Ianţu
21:30 Focus Monden (2009,   
 divertisment) (r)
22:15 Trăsniţii (2007, s. com., ep.56) 
23:00 Antrenorul Carter 
 (SUA, 2005, dramă) 

4:15 Răzbunarea Victoriei 
 (SUA‑Ven., 2006, s) (r)
5:15 Teleshopping (recl.)
5:30 Paradisul blestemat 
 (Mex., 2007, s) (r)
7:30 În numele iubirii 
 (Mex., 2008, s) (r)
8:30 Dona Barbara 
 (Col.‑SUA, 2008, s) (r)
9:30 Teleshopping
9:45 Celebritate (Braz., 2003, s)
10:45 Teleshopping
11:00 Tequila cu suflet 
 de femeie (Mex., 2007, s)
12:00 Teleshopping
12:15 Răzbunarea 
 Victoriei (SUA‑Ven., 2006, s) 
13:30 Teleshopping
13:45 Aniela (Rom., 2009, s) (r)
15:15 Reţeta de ACASĂ
15:30 Paradisul blestemat 
 (Mex., 2007, s) 
16:25 Vremea de ACASĂ
16:30 Paradisul blestemat 
 (Mex., 2007, s) 
17:30 Poveştiri adevărate
18:30 În numele iubirii (Mex., 2008, s) 
19:30 Dona Barbara (Col.‑SUA, 2008) 
20:30 Aniela (Rom., 2009, s) 
22:00 Fără sâni nu există paradis  
 (SUA‑Col.‑Mex., 2008, s) 
23:00 Poveştiri de noapte (2007,  
 divertisment) 
0:00 Terra Nostra (Braz., 1999, s) 

4:30 Lumea PRO CINEMA (r)
5:00 Apropo TV (divertisment)
8:00 Din culisele Hollywood‑ului 
 (2008, doc., ep.32)
8:30 Doamna din Shanghai 
 (SUA, 1948, polit., a‑n) (r)
10:15 Teleshopping (recl.)
10:30 Paza de coastă 
 (It., 2005, s. politist, ep.19) (r)
11:30 Happy Hour 
 (2007, divertisment) (r)
12:45 Teleshopping (recl.)
13:00 Teo (reluare) Talkshow 
 cu Teo Trandafir
14:15 Dădaca 
 (SUA, 1993, s. com., ep.15) (r)
14:45 Bau Bau: 
 Greşeli din lumea filmului
15:15 Teleshopping (recl.)
15:30 Bau Bau: 
 Greşeli din lumea filmului
15:45 Seinfeld (SUA, 1990, s. com.) (r)
16:45 Dădaca (SUA, 1993, s. com.)
17:15 Hibernatus (Fra.‑It., 1969, com.)
19:00 Paza de coastă 
 (It., 2005, s. politist, ep.20)
20:00 Expertul (SUA, 1998)
21:00 Seinfeld (SUA, 1990, s. com.)
22:00 Filmul de 10: Vecinul meu  
 terorist (Angl.‑SUA‑Can., 
 2006, thriller)
0:00 Expertul 
 (SUA, 1998, f.s. de acţ.) (r)
1:00 Vecinul meu terorist (Angl.‑ 
 SUA‑Can., 2006, thriller) (r)

7:00 Jurnalul cultural (r)
7:45 Săpânţa ‑ 
 “Pitoresc şi revelaţie” (r)
8:15 Toate pânzele sus (Rom.,  
 1976, avent., ep.11) (r)
9:15 Identităţi (doc.) (r)
9:45 Top cultura 
 (2008, magazin cult.) (r)
10:10 Seara de dans 
 (2009, magazin cult.) (r)
11:00 Aventurile lui Dan   
 Cruickshank în arhitectură 
 (2008, s. doc., ep.7) (r)
12:00 Jurnalul cultural (r)
12:50 Ordinea cuvintelor (r)
13:05 Oameni de presă ‑ 
 generaţia următoare (r)
13:35 Români de top (r)
14:00 Prin Ţara Zânelor (doc.) (r)
14:30 Giganţii. Ep.4
15:00 Jocuri şi viaţa (r)
15:30 Noaptea (r)
16:00 Teleshopping (recl.)
16:20 Moment Art (r)
16:30 Minorităţi
17:00 Ca la carte
17:50 Secrete nucleare 
 (Angl., 2007, s. dramă, ep.2) 
18:50 Cu rolele prin Bucureşti (r)
19:00 Jurnalul cultural
19:55 Capodopere din Galeria 
 de Artă Modernă Românească (r)
20:00 Concertele TVR Cultural
21:00 Înapoi la argument  
21:55 Parol 
 (2007, divertisment) (r)

5:30 Pe platourile 
 de filmare
6:00 Reţeta dragostei 
 (SUA, 2007, 
 com. rom.) 
7:45 Fiecare 
 vede altceva 
 (SUA, 2008, thriller)
9:15 Familia Savage 
 (SUA, 2007, com.) 
11:05 O altă 
 Cenuşăreasă 
 modernă 
 (SUA‑Can., 2008, com.)
12:35 Filme şi vedete
13:00 Coşmarul 
 din casa de vis   
 (It., 2007, com.)
14:30 Război interstelar 
 (SUA‑Lux., 
 1999, acţiune) 
16:10 007 ‑ Partea 
 lui de consolare 
 (SUA‑Angl., 2008, acţiune)
17:55 21 (SUA, 2008, dramă)
20:00 Acasă de Crăciun 
 (SUA, 2007, com.)
22:00 Dispărută fără urmă 
 (SUA, 2007, polit.) 
23:50 Dragostea 
 în vremea holerei 
 (SUA, 2007, dr. romantic.)
2:05 Sweeney Todd: 
 Bărbierul diabolic 
 din Fleet Street 
 (SUA‑Angl., 2007, thriller)

1641 - Încetează din viaţă 
ANTHONIUS van DYCK (n. 1599), 
pictor olandez.

1787 ‑ Se naşte THOMAS 
HOPKINS GALLAUDET (n.1851), 
pionier american al educaţiei ce‑
lor cu deficienţe auditive. 

1822 - Se naşte AUGUSTE 
JEAN GUILLAUME HUBERT 
CÉSAR FRANK (m. 1890), compo‑
zitor, organist, pedagog francez 
de origine belgiană.  Creaţia sa 
reprezintă un moment impor‑
tant în istoria dezvoltării muzicii 
franceze moderne.

1830 ‑ Se naşte EMILY 
ELIZABETH DICKINSON (m. 1886), 
scriitoare americană.

1845 - A fost patentată pri‑
ma anvelopă pneumatică, cre‑
ată de inginerul britanic Robert 
Thompson.

1851 - Se naşte MELVIL DEWEY 
(m. 1931), bibliotecar american. A 
creat sistemul de clasificare zeci‑
mală pentru cărţile din bibliote‑
că, utilizat în prezent în întreaga 
lume.

1856 ‑ Se naşte CONSTANTIN 
N. HÂRJEU (m. 1928), inginer, ge‑
neral, membru corespondent al 
Academiei Române. 

1857 - Încetează din viaţă 
VASILE POGOR (n. 1792), comis, 
grămătic la curtea lui Ion Sandu 
Sturdza,  neobosit traducător al 
operei lui Voltaire şi autorul câ‑
torva compuneri originale.

1858 - Încetează din viaţă 
EUFROSIN POTECA (n. 1785), unul 
dintre întemeietorii filosofiei ro‑
mâneşti, traducător, profesor la 
şcoala lui Gheorghe Lazăr, arhi‑
mandrit şi egumen al mănăstirii 
Motrului.

1868 - Inaugurarea primului 
semafor, în Piaţa Parlamentului 
din Londra.

1872 - Inaugurarea 
Universităţii din Cluj, cu patru 
facultăţi:  filologie, matematici şi 
ştiinţele naturii, drept, medicină 
(înfiinţată prin decret imperial la 
12 octombrie, acelaşi an).

1882 ‑ Se naşte AUGUST WIED 
(m. 1957), scriitoare austriacă. 

1886 - Partenie Clinceni 
este ales episcop al Dunării de 
Jos.

1892 - Se naşte ROMULUS 
DEMETRESCU (m. 1972), critic şi 
istoric literar, doctor în filosofie.

1896 - Încetează din viaţă 
ALFRED NOBEL (n. 1833), savant 
suedez, fondatorul Premiului 
Nobel.

1900 ‑ Se naşte ION SAVA (m. 
1947), regizor, dramaturg, pictor 
scenograf, caricaturist.

1906 - Preşedintelui SUA, 
Theodor Roosevelt, i se atribuie 
Premiul Nobel pentru Pace.

1911 - Se naşte SCARLAT 
PORCESCU (m. 1991), preot, pu‑
blicist, autor al unor studii şi mo‑
nografii privind aşezările biseri‑
ceşti din Moldova.

1914 ‑ Se naşte DOROTHY 
LAMOUR (m. 1996), cântăreaţă, 
actriţă americană.

1919 [ România semnează 
tratatele de pace cu Austria şi 
Bulgaria. 

[ Se naşte SILE (VASILE) 
DINICU (m. 1993), dirijor, pianist, 
compozitor de muzică de estra‑
dă şi uşoară.

1933 - Consiliul de Miniştri 
dizolvă organizaţia “Garda de 
Fier”.

1934 [ Se naşte LEOPOLDINA 
BĂLĂNUŢĂ (m. 1998), actriţă  de 
teatru (o perioadă şi directoare 
a Teatrului Mic din Bucureşti) şi 
film.

[ Se naşte HOWARD M. TEMIN 
(m. 1994), oncolog american, la‑
ureat cu Premiul Nobel pentru 
Fiziologie ‑ Medicină (1975)

1936 - Încetează din viaţă 
LUIGI PIRANDELLO (n. 1867), 
scriitor italian, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Literatură.

1948 - Adunarea Generală 
a ONU adoptă “Declaraţia uni‑
versală  a drepturilor omului.” 
(Din 1950 se marchează, anual, 
Ziua Internaţională a Drepturilor 
Omului).

1950 ‑ Începe să fie marca‑
tă, anual, Ziua Internaţională a 
Drepturilor Omului.

1951 - Se naşte, la Cudalbi, 
jud. Galaţi, ION AVRAM, proza‑
tor, publicist.

1966  - Încetează din viaţă 
ION CHINEZU (n. 1894), critic lite‑
rar, editor, traducător.

1981 ‑ Este pus în funcţiune 
şi racordat la sistemul energetic 
naţional, primul grup de 50 de 
megawaţi de la Centrala electrică 
de termoficare Midia‑Năvodari.

1985 - Adunarea Generală a 
ONU a adoptat “Convenţia in‑
ternaţională privind eliminarea 
apartheidului în sport” (Intră în 
vigoare în aprilie 1988).

2000 ‑ Al doilea tur de scru‑
tin al alegerilor prezidenţiale, în 
urma cărora Ion Iliescu a fost ales 
preşedinte al României.

‑ Chelner, de ce nu‑l dai afară pe beţivul 
acela? Am observat că l‑ai trezit de câteva 
ori şi el a adormit iar.

‑ Cum să‑l dau afară? De câte ori se tre‑
zeşte, întreabă cât a costat băutura, plăteşte 
şi  adoarme din nou.

[
‑ De ce  stai afară pe gerul ăsta cumplit?
‑ Am scăpat sticla de votcă şi s‑a spart.
‑ Şi acum ce vrei să mai faci?
‑ Aştept să îngheţe ca să o pot duce aca‑

să.
[

‑ Dle şofer, mergeţi mai departe de pră‑
pastie. Mi‑e frică.

‑ Nu vă speriaţi, doamnă! Faceţi ca mine. 
În locurile primejdioase, închideţi ochii.

Plăcintă cu spanac
Ingrediente: spanac 1 kg (proaspăt) sau 500 g congelat, o cutie de ciuperci, o cea‑

pă potrivită, 1 morcov,  3 ouă, sare, piper după gust.   

Un pachet de foi, sau  un aluat făcut din 500 g făină,  15 linguri de apă, 15 linguri de 
ulei,   sare.  Se amestecă făina cu  apa şi uleiul şi se face un aluat consistent.  Se împarte 
în două. Se căleşte ceapa,  se adaugă spanacul  opărit,   scurs şi tocat, se adaugă  ciu‑
percile tăiate felii, după ce s‑au călit, se adaugă trei ouă şi condimente.  Se întinde pri‑
ma foaie, apoi se pune compoziţia şi deasupra cealaltă foaie.  Se coace la foc potrivit.   

S.G.

Spectacole, filme
‑ 19,00 – Teatrul Dramatic 

„Fani Tardini” – „Descântoteca”, 
după Marin Sorescu (r. Cristian 
Gheorghe).

Expoziţii 
‑ Holul Teatrului Dramatic 

„Fani Tardini” – „Satira dezbră‑
cată” (caricatură), Florian Doru 
Crihană.

‑ Muzeul de Artă Vizuală – 
expoziţie de sculptură‑instalaţie, 
Maria Pop Timaru; expoziţie de pic‑
tură, Jana şi Gheorghe Andreescu; 
„Text şi timp”, pictură expresionis‑
tă, Constantin Severin; expoziţiile 
permanente; 9,00 – 17,00.

‑ Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriei de Artă – „Salonul de iar‑
nă”, artişti plastici gălăţeni.

‑ Casa de Cultură a 
Sindicatelor – expoziţia „Mărturii 
de ieri şi de azi”. 

‑ Muzeul Judeţean de Istorie 
– expoziţia itinerantă „Instantanee 
tehnice”, din patrimoniul Muzeului 
Ştiinţei şi Tehnicii „Ştefan 
Procopiu” – Complexul Naţional 
Muzeal „Moldova” Iaşi; Casa 
Colecţiilor (Farmacia Ţinc); Casa 
Cuza Vodă; Casa Memorială 
„Costache Negri” (com. Costache 

Negri); Casa Memorială „H. P. 
Bengescu” (com. Iveşti); Casa 
Rurală (com. Suhurlui); expoziţiile 
permanente; 9,00 – 17,00.

‑ Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii – expoziţia 
„Peşteri din România – mirifi‑
ca lume a carstului”; Grădina 
Botanică, Rosariumul, Acvariumul; 
expoziţiile permanente; 10,00 ‑ 
18,00.

‑ Centrul  Cultural  „Dunărea 
de  Jos”  – „Icoana  pe     sti‑
clă”  (cursanţii clasei de pictură); 
„Culorile toam nei” (cursanţii clasei 
de artă fotografică).

‑ Galeria „Umor la etaj”, se‑
diul „Vieţii libere” – „Calendarul lui 
Curtu – În bună vecinătate” (cari‑
catură).

Biblioteci
‑ Biblioteca Judeţeană „V.A. 

Urechia” – 17,00, Salonul literar 
„Axis Libri”; sediul central şi Filiala 
„C. Negri” de la Casa de Cultură a 
Sindicatelor, 9,00 – 20,00, Filiala 
„Grigore Vieru” de la Euro‑gara 
CFR, 12,00 – 20,00.

- Biblioteca Franceză „Eugène 
Ionesco” ‑  închisă astăzi.                    

C.S.Carp 

Vi se reproşează că vreţi 
să faceţi totul şi nu vă apu‑
caţi propriu‑zis de nimic. De 
aici şi sentimentul perma‑
nent de frustrare.

Renunţaţi să mai explicaţi, 
pentru că nimeni nu pare 
dispus să vă înţeleagă. Nu 
disperaţi, e prea devreme.

Vă năpădesc amintirile şi 
stările de melancolie, care 
par că nu se vor termina ni‑
ciodată. Dar ieşiţi dvs. şi din 
asta.

 Nu puteţi face lucrurile 
altfel decât v‑aţi obişnuit 
pentru că v‑ar lua prea mult 
timp. Iar dvs. nu vă permiteţi 
asta.

Familia începe să vă simtă 
lipsa, iar dvs. trebuie să faceţi 
ceva ca să schimbaţi situaţia 
actuală. Sau lucrurile se cam 
ofilesc.

Găsiţi pete în soare, dar 
asta nu ar fi mare lucru. Vă 
place să vă descoaseţi cu‑
noştinţele, până scoateţi 
toate informaţiile de la ele.

Unei anumite persoane îi 
este dor de dvs., dar teama 
de a nu vă deranja o face să 
nu vă spună adevărul.

Aveţi nevoie de lucruri 
pe care nu vi le poate oferi 
nimeni. Ori vă împăcaţi cu 
asta, ori căutaţi mai departe.

Aveţi de ales între două 
variante care nu vă plac în 
mod deosebit. Situaţia este 
grea, iar dvs. sunteţi presat/ă 
de timp.

Sunteţi dedicat/ă celor 
care v‑au fost mereu alături, 
chiar dacă asta înseamnă 
să‑i discriminaţi pe noii dvs. 
prieteni.

Nu sunteţi mulţumit/ă de 
nimic şi aveţi mereu de făcut 
comentarii când nu vă con‑
vine ceva. Obositor e prea 
puţin spus.

Sunteţi plin/ă de avânt, 
iar felul în care ştiţi să vă ară‑
taţi dragostea îi face fericiţi 
pe cei dragi dvs. Exact ce vă 
doriţi.

Casandra

8,00 Ring Star; 9,00 ‑ Erudit 
cafe; 10,00 Obiectiv Express;  
10,40 Terminus Express; 11,10 
Audienţa Express; 12,00 Terminus 
Express; 12,30 Obiectiv Express;  
13,10 Ora de sănătate;  14,10 
‑ 24; 15,10 Vedete la bis; 15,55 
Dosare secrete; 16,45 Erudit 
cafe;   17,25 Labirintul; 18,25 ‑ 
Obiectiv Express ştiri/sport 
(direct);  19,10 Povestea de sea‑
ră; 19,30 Terminus Express; 20,00 
Retropolitik;  21,00 Program mu‑
zical: High light;  22,00 Obiectiv 
Express (r); 22,40 Documentar: 
Pasiune pură; 0,00 Închiderea 
programului.

Vecinul meu 
terorist 

(thriller, coproducţie, 2006)
ProCinema, ora 22,00
Cu: Peter Krause, Kari 

Matchett, Richard Schiff 
Titlu original: Civic Duty

Concediat în urma unei re‑
structurări, Terry Allen, un con‑
tabil american, se confruntă cu 
mari probleme financiare. Bigot 
şi urmărit de evenimentele din 11 septembrie 2001, care au zgu‑
duit lumea, Terry primeşte o altă lovitură atunci când un student 
musulman, Hassan, se mută alături. Foarte suspicios, Terry anunţă 
FBI‑ul.

Triplu X 2
 (acţiune, SUA, 2005)
Pro TV, ora 20,30
Cu: Ice Cube, Samuel L. 
Jackson, Willem Dafoe

Titlu original: xXx: 
State of the Union

Vântul schimbării po‑
litice se simte pe holurile 
Capitoliului: un preşedinte 
popular este ţinta unui asa‑
sinat pus la cale de către 
un grup de radicali infiltraţi 

adânc în guvernul american. Noul agent XXX trebuie să‑i descopere 
pe insurgenţii din interior. El este singura speranţă a americanilor 
pentru a opri prima lovitură de stat din istoria SUA.

7,00 D.W.; 8,00 O nouă di‑
mineaţă; 9,00 Ediţie specială; 
9,30 Oraşul meu;  10,00 Scutul 
Dobrogei; 10,30  În căutarea 
lui Hristos; 11,00 Prima pagină; 
11,30 The flavors; 12,00 Eu sunt 
mai cu moţ; 13,00 Prima pagi‑
nă; 13,30 Camera de râs; 14,00 
D.W.; 14,30 Pledoarii turistice; 
15,00 Prim-plan+ Prima pa‑
gină; 15,30 Autoforum; 16,00 
Prim-plan +  Prima pagină; 
16,30 Cu băţu‑n baltă; 17,00 
Omul din ziare; 18,00 D.W.; 
18,30 Prim-plan; 19,05 Pe 
gaura cheii; 20,00 Ediţie spe‑
cială; 20,30 Oraşul meu; 21,00 
Audienţă la primar; 22,00 
Prim-plan; 22,30 Ediţie speci‑
ală;  23,00 O nouă dimineaţă;  
24,00 Prim-plan; Afişare pro‑
gram; Închiderea programului.
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Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 (pentru 
încălcarea Legii Protecţiei 
mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151 
DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 
‑  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112, 0750/121111, 
0750/121112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423938
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

viaţa liberă

Radu MACOVEI 
Director general

Grigore LAZAROVICI
Director general adjunct

Katia NANU 
Redactor şef 

Anca SPÂNU  TUDOR
Redactor  şef  adjunct

Dan  Cătălin PREDESCU
Secretar general de redacţie

Mioara  MÃNÃILÃ 
Director publicitate
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Lumea pe web

România Sud‑Est  10 decembrieMeteo

Bucureşti
-1*/5*

Litoral
-1*/6*

Brăila
-2*/4*

Galaţi
-2*/3*

Braşov
-2*/2*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 7:35 am
‑ apune: 4:24 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 7:35 am
‑ apune: 4:24 pm
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Soluţiile jocurilor din ziarul de ieri:

În aşTePTarea TableT‑UlUi aPPle. 2010 aduce 
veşti importante din zona tehnologiei tactile care a cucerit piaţa 
în ultimul timp. Focalizată pe soluţii încorporate în interfeţe tac-
tile, compania Sensitive object se bazează mai mult pe acustică 
decât pe tehnologii optice, capacitive sau rezistive. atunci când 
un utilizator atinge un ecran tactil dezvoltat de Se, atingerea 
produce unde sonore, impactul fiind acela că ar trebui să redea 
un feed-back mult mai exact decât până în prezent. Să nu uităm 
de unul dintre gadget-urile aşteptate la sfârşitul acestui an, dar 
cu speranţe mutate în 2010: un tablet de la apple. nu se ştie 
nimic oficial, zvonurile fiind despre un gadget cu ecran de 8 sau 
10 inchi.

MiCrOSOFT SUrFaCe ‑ şi În rOMÂnia. 
explozia „touch” provine de la soluţiile de informare publică. 
În timp, utilizarea lor s-a extins, putând fi astăzi găsite în gări 
şi în oraşe turistice, la hotel sau în muzee şi chiar la târguri de 
carte (gaudeamus). una dintre cele mai consacrate tehnologii, 
cunoscută şi prin forţa producătorului, este microsoft Surface 
(„Suprafaţa”), prezentată şi în România. este vorba despre o in-
terfaţă intuitivă care nu mai necesită folosirea mouse-ului sau 
a tastaturii, permiţând utilizatorilor „să pună mâna” direct pe 
informaţia digitală care îi interesează. Surface este un ecran în 
formă de masă, cu o diagonală de 30 de inchi, pe care mai multe 
persoane îl pot folosi simultan. Poate recunoaşte obiecte care au 
ataşată o etichetă de identificare similară codului de bare, dar 
numai când intră în contact cu suprafaţa. astfel, într-un hotel, 
un Surface conectat la internet poate oferi informaţii dintre cele 
mai diverse, inclusiv cele bazate pe hărţi şi gPS.

Schiţe
ORIZONTAL: 1) Bătută la maşină – Neamţul 

nostru. 2) Bună la agăţat. 3) Păstrează chitanţe‑
le la plată – Sare… când vine vorba de şah. 4) 
Corp de balet! – Înăbuşă orice vărsare de sânge. 
5) Chemare la secţia de poliţie – Greşeală de ne‑
iertat. 6) Om cu diplomă – Xenia Tudor. 7) Puse 
la tăbăcit – Păşune în luncă. 8) Spus cu durere – 
Bunicul alintat, la ţară. 9) Arată direcţia de depla‑
sare – Esenţa activităţii de creştere a viermilor de 
mătase. 10) Soi de leurdă – Trecută… prin pile.

VERTICAL: 1) Pregătit pentru prelucrarea 
pieilor – Nume de boier din istoria noastră. 2) 
Anularea unor acte, la drept vorbind. 3) Anunţă 
sosirea musafirilor în vizită – Scor dictat de la cen‑
tru! 4) În faţa tribunei! – Om de bază în construcţii. 
5) Învinge întotdeauna minciuna – Luate la vale! 
6) A se pregăti… pentru însămânţări – Are un rol 
bine stabilit. 7) Ştab fără inimă! – Bunic alintat 
de nepoţi. 8) Vine după un demnitar la biserică 
– Îndemn… la operă. 9) Omul de acolo – Moartea 
unui scriitor. 10) Asigură protecţie la scară mare.

Mihai Gherasim

LA MAI MARE: Orizontal:  BATALIOANE, AMIRAL, MIC, RARA, APASA, ORARE, OGAR, SANATATE, I, 
TITAN, LAS, SAC, LAVITA, P, ALA, I, AR, IM,  ORATORI, CASTITATE.

FRUCTE: Orizontal: P, S, T, PRECARI, URATOR, S, INEL, CI, STELE, DC, T, ALA, CAISE, INERTI, OC, JV, 
ARATOS, CE, STER, RE, NAT, SAN, V, LIPITE, ORE, TALC, ORAR.   

S‑a născut la 10 decembrie 
1934 în localitatea Păuleşti, jud. 
Vrancea. Şi‑a început activitatea 
artistică la Teatrul Tineretului 
din Piatra Neamţ, în anul 1957 – 
când a absolvit Institutul de Artă 
Teatrală şi Cinematografică „I.L. 
Caragiale”, din Bucureşti. Doi ani 
mai târziu vine la Bucureşti, la 
Teatrul pentru copii şi tineret, de‑
venit ulterior Teatrul Mic, a cărui 
scenă a înnobilat‑o prin prezenţa 

sa; în ultimii ani fiind şi direc‑
tor. S‑a impus prin „…deose‑
bita artă a rostirii cuvântului, 
modulat pentru subtila şi 
profunda exprimare a ideilor 
şi sentimentelor, cultivând 
arta compoziţiei şi realizând, 
cu o rară intensitate emoţio‑
nală, zeci de chipuri ale unor 
eroine din dramaturgia naţio‑

nală şi universală, pe scenă, la TV, 
la radio şi în filme” precum: Veta 
din “O noapte furtunoasă”, Gittel 
din “Doi pe un balansoar”, Baba 
Maranda din „Baltagul”, Veronica 
din „Eminescu şi Veronica”, 
Antigona, din piesa cu acelaşi 
nume, Sonia din „Unchiul Vania”, 
Regina Margareta din „Ivona 
Principesa Burgundiei”, Isabella 
din „Amurgul burghez”, Medeea 
din „O trilogie antică” ş.a. sunt 

roluri care au constituit succese 
pentru propria‑i carieră şi pentru 
teatrul românesc. Sunt de reţi‑
nut şi rolurile interpretate în fil‑
mele „Pisica de mare”, „Nunta de 
piatră”, „Tatăl risipitor”, „Dincolo 
de pod”, „Bietul Ioanide”, „Ion 
– blestemul pământului, bles‑
temul iubirii”, „Năpasta”, „Chira 
Chiralina” şi multe altele. A creat 
recitaluri de poezie pe versuri de 
Eminescu, Nichita Stănescu, R.M. 
Rilke, Ion Barbu, cu o rară devoţi‑
une pentru comunicare cu spec‑
tatorii, exprimată în declaraţia sa: 
„Poezia este rugăciunea mea”. A 
primit numeroase premii de in‑
terpretare pentru teatru şi film.

S‑a stins din viaţă la 15 octom‑
brie 1998.

V.G.

Straie populare

Ar fi împlinit 75 de ani

Leopoldina Bălănuţă
           1934 - 1998

…
Fericit la 
ţară

Nuanţă de 
culoare
Se duc 
învârtindu‑se

Strop de 
lumină
…

În mod 
subînţeles

Care fortifică 
(fem.)
Stea de 
cinema

Oameni care 
te toarnă
Luat de 
mână

Pune pofta 
în cui
Nu e fals

Scârţâit de 
broască
Tăiată!

…
…

Primul 
bărbat
Dat de o 
parte

Arici de 
mare!
Stop în 
centru!

Tunică!
Ridicat

La vest!
A avea 
cunoştinţe

Mister

La tavă!
A face o 
expunere

Colorat în 
roşu
Întinsă la 
orizontală

Liţă 
încurcată!
O carte la 
maturitate!

Poezie de 
Eminescu
Vindecat

Cutie din 
plastic!
Laici!

Holdă
Raci!

Mediu 
vital!

Respinsă 
din priviri
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Magia touchscreen

Vremea va fi rece şi instabilă astăzi. Cerul va fi în‑
norat, iar vântul va sufla moderat, din nord şi nord‑
est. Temperatura maximă va fi de 3°C, iar minima 
de ‑2°C. Presiunea atmosferică va fi de 758 mm co‑
loană de mercur, iar umiditatea de 85‑90 la sută.

Răcirea vremii va continua în zilele următoa‑

re, iar instabilitatea atmosferică va persista, cu 
ceaţă şi condiţii de ploaie slabă, izolat lapoviţă. 
Temperaturile maxime vor coborî sub 0°C la sfâr‑
şitul săptămânii, când minimele vor fi, noaptea, de 
‑3°C.

(informaţii preluate din surse on‑line)

Los Angeles
Johnny Hallyday, spitalizat

Cântăreţul şi actorul Johnny Hallyday, în vârstă de 66 de ani, a fost internat, 
luni, într‑un spital din Los Angeles, în urma unei infecţii apărute după operaţia de 
hernie de disc la care a fost supus starul francez pe 26 noiembrie, la Paris. Artistul 
a fost operat deja de două ori în 2009, din cauza unui cancer la colon. Cântăreţul 
s‑a deplasat de la Paris la Los Angeles pe 1 decembrie, împotriva recomandărilor 
medicilor săi, la doar patru zile după această operaţie de hernie de disc.

NewsIn/M.Z.

Selecţia naţională pentru 
Eurovision 2010 a luat startul 
ieri, compozitorii putând să îşi 
înscrie piesele pentru concurs 
până în data de 14 ianuarie, a 
informat TVR, organizator al 
evenimentului. La această edi‑
ţie Eurovision competiţia între 
compozitori va fi mult mai acer‑
bă, deoarece miza concursului a 
crescut. Pentru a impulsiona şi a 
răsplăti profesionalismul şi crea‑
tivitatea compozitorilor români, 
organizatorii le oferă şansa de a 
câştiga un autoturism. Astfel că, 
în premieră, compozitorul piesei 
care va reprezenta România la 
concursul Eurovision de la Oslo 
va câştiga un autoturism Seat 
Ibiza. Din dorinţa de a spori ca‑
litatea pieselor şi a interpreţi‑
lor înscrişi în concurs şi pentru 
a asigura o reprezentare cât 
mai bună la Oslo, Televiziunea 
Română a pregătit pentru ediţia 
2010 mai multe noutăţi. În linii 

Cu noutăţi

A început selecţia 
pentru Eurovision 2010

mari, acestea vizează selecţia in‑
terpreţilor, promovarea pieselor 
înainte de concursul TVR, con‑
diţiile de înscriere, jurizarea pie‑
selor etc.  Inedit este şi faptul că 
juriul va putea recomanda com‑
pozitorilor schimbarea interpre‑
ţilor. Regulamentul concursului 
de selecţie naţională, calendarul 
evenimentelor şi alte detalii se 
găsesc postate pe site‑ul TVR, la 
adresa www.tvr.ro/eurovision.

NewsIn/M.Z.

Anti fixisme 
[ Hei, spuneţi‑mi că 

nu jeliţi, laolată cu ta‑
bloidele faptul că Badea 
nu mai zice prostia aia 
cu „Trăim în România…”, 
la sfârşit de fiecare emi‑
siune! Nimeni nu îl iu‑
beşte pe aprigul critic 
a‑orice‑mişcă‑în‑ţara‑as‑
ta mai mult decât mine 
– inclusiv când spune 
lucruri care nu îmi con‑
vin, asta e, nimeni nu‑i 
perfect, eu mai ales, că 
Badea îşi poartă singur 
de grijă. Dar mizeria aia 
de frază… Banalitatea 
şi truismul care curgeau 
din fraza aia, după vreo 
opt ani de folosire, reali‑
tatea că Badea nu îşi mai 
folosea câtuşi de puţin 
creierul fix la finalul emi‑
siunii – toate mă făceau 
să schimb postul când 
simţeam că vrea să dea 
pe guşă înţelepciunea 
calchiată de la soră‑sa. 
Aşa că da, mulţumesc, 
adio, şi te du, aud că re‑
alizatorul promite că de‑
acum o să fie o sintagmă 
nouă, proaspătă şi origi‑
nală la fiecare emisiune. 
yes, ne‑am scos, de‑abia 
acum nu ne mai pierdem 
timpul, apropo…

[ „Aniela” înseam‑
nă că trebuie să mă uit 
la Adela Popescu, altfel 
jur că m‑aş eforta, că şi 
aici îmi place distribu‑
ţia – chiar dacă nu la fel 
de mult ca la „State”, 
da’ merge la ţară… Dar 
când o văd pe cea mai 
de umplutură actoresă 
din România mi se zbâr‑
leşte spiritul critic pe cea‑
fă, deşi prejudecăţile cu 
blondele îmi lipsesc, în 
timp ce până şi pe proas‑
te le admit, dacă au far‑
mec şi voie bună.

[ Oare toate familii‑
le de pitici din SUA sunt 
milionare? Nu am ştiut 
că mă uit la Oprah decât 
atunci când a apărut O. 
în persoană şi i‑a invi‑
tat în platou pe cei care 
credeam că sunt noii 
the Rollofs, piticii celebri 
pe Discovery Travel and 
Living. Şi piticii cei noi 
aveau trei copii, şi ei tră‑
iau într‑un fel de Peleş, 
şi, în plus faţă de mult 
mai celebrii locatari din 
Oregon se declarau foar‑
te mulţumiţi cu mobila 
de dimensiuni normale: 
„Noi trebuie să ne adap‑
tăm la lume, nu ea la noi”, 
explica tatăl‑pitic. Am 
aflat mai târziu că era 
avocat, deci era plătit să 
spună doar ce trebuie.
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pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 48 Joi

Talon  valabil pe perioada 
7 ‑ 13 decembrie 2009 

La „Dumitru 
Moţoc”
Vorbe, 
vorbe...

La Colegiul de 
Industrie Alimentară 
şi Turism „Dumitru 
Moţoc”, au fost luate 
la întrebări elevele  
Oana A. de 19 ani şi 
Dora S., de 16 ani,  
care se ameninţau 
reciproc cu bătaia 
în incinta liceului. 
Ambele au fost sanc‑
ţionate cu câte 100 
lei de către agentul 
comunitar.

Elena Parapiru

Fără campanie electorală, 
fără atacuri şi lovituri vicioase, 
de astăzi dăm start vot în com‑
petiţia on‑line „Şi eu vreau să 
fiu vedetă”. Asta nu‑i împiedică 
deloc pe stăpânii care nu şi‑au 
înscris, încă, animăluţul la con‑
curs să o facă! Îi rugăm pe com‑
petitorii deja aliniaţi la start să 
nu trimită noi fotografii cu favo‑
ritul necuvântător pentru că nu 

le vom putea posta pe net.  
Votul on‑line începe din 10 

decembrie şi se va încheia pe 17 
decembrie. Rugaţi‑vă prietenii 
să vă voteze animăluţul înscris 
în competiţie. Atenţie, puteţi 
vota doar o singură dată de la 
acelaşi calculator, în caz contrar 
poza va fi descalificată.

Cele mai votate trei animă‑
luţe vor deveni vedete în ziarul 

„Viaţa liberă” şi vor câştiga, fie‑
care, câte un premiu în valoare 
de 100 de lei oferit de Fundaţia 
ROLDA, constând în produse 
alese din cabinetul veterinar al 
dr. Cornel Gingăraşu. Nu poate 
fi premiat un alt animal decât 
cel din fotografia declarată câş‑
tigătoare!  

Anca Melinte

Start vot!

„Şi eu vreau să fiu vedetă!”

Dănuţ Lungu

N‑ai cu cine, 
nişte ţărănişti!

[  Ultima gogomănie naţională e aia cu Diaspora care, vezi 
Doamne, ar fi decis reînscăunarea lui Băsescu şi că le trebuie 
nişte castane, mama lor de căpşunari. Au spus‑o unii băieţi de la 
PSD, încă necăjiţi pe rezultatul votului de pe 6 decembrie. Păi, 
dacă nu i‑a readus acasă Geoană cu ai săi 25.000 de euro, aşa 
vă trebuie!

[  Circulă pe internet zeci de poante despre preşedinţii pe 
care i‑a avut România duminică seară şi luni dimineaţă. Nu 
sunt un agent al bancurilor electronice, dar mi‑a plăcut jocul 
literelor din numele partidelor implicate în lupta pentru ciolan. 
Carevasăzică, PSD = Preşedinte în Seara de Duminică, iar PD‑L 
= Preşedinte în Dimineaţa de Luni.   

[  Să presupunem că alegerile de duminică vor fi anulate. 
Pesediştii au depus contestaţie, iar Curtea Constituţională, pe 
baza dovezilor aduse de Hrebenciuc şi Vanghelie („gemenii 
corectitudinii”), va decide că PD‑L a viciat rezultatul final. Ce 
facem atunci? Ne întoarcem la campania electorală, mai vedem 
vreun filmuleţ scos de la naftalină, se vor pupa din nou Geoană 
şi Antonescu? Exclus, nu ne mai dă voie gripa porcină!   

[  Unul dintre social‑democraţii de vază, poate chiar urmă‑
torul preşedinte PSD, Liviu Dragnea, consideră că are acoperire 
atunci când spune că alegerile au fost trucate. „Avem camioane 
de dovezi”, susţine baronul teleormănean. Oare unde stăteau 
camioanele astea duminică seară, când exit‑poll‑urile îl dădeau 
învingător pe Geoană? Consumau motorină degeaba? O fi fost 
vreo sponsorizare de la Patriciu…

[  PNŢCD‑ul lui Marian Miluţ, adică un partid de zero‑vir‑
gulă‑nu‑ştiu‑cât‑la‑sută, ar putea fi înghiţit cu tot cu nume de 
PD‑L. Nu ştiu cum se va numi noua grupare politică, dar pariez 
că nu i se va schimba prea mult imaginea. N‑ai cu cine, nişte 
ţărănişti!  

[  Ştiţi de ce Traian Băsescu nu va mai bea şampanie în 
noaptea de Revelion, aşa cum se întâmpla în anii precedenţi? Au 
băut‑o pesediştii pe toată în noaptea de 6 spre 7 decembrie… 
Başca, a dat şi nişte dureri de cap…

‑NAPOI
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Autorităţile locale le mai 
pregătesc un cadou gă‑
lăţenilor, de Crăciun; un 

patinoar în aer liber. Patinoarul, 
cu o suprafaţă de 700 mp, va fi 
amplasat în parcarea Stadionului 
Dunărea, fiind pus la dispoziţia 
gălăţenilor printr‑un parteneriat 
încheiat între administraţia locală 
şi I.F. Manole Creţu, a anunţat vi‑
ceprimarul Nicuşor Ciumacenco. 
Patinoarul în aer liber va rămâ‑
ne la Galaţi până la sfârşitul lunii 
martie. Este adevărat,  avem şi 
Patinoarul Artificial, care s‑a des‑
chis anul acesta, pe 7 octombrie, 
şi va funcţiona până pe 15 aprilie 
2010. Însă aici, în timpul săptă‑
mânii (dar şi în dimineţile de we‑
ekend), au loc antrenamente şi 
competiţii sportive, aşa că publi‑
cul are acces doar în după‑amie‑
zile de sâmbătă şi duminică.   

Surpriză „aproape” gata

Patinoar în aer liber

Aşa că ideea unui patinoar 
în aer liber, deschis non‑stop 
publicului, este una binevenită. 
Vicele a anunţat, ieri, intenţia de 
a inaugura patinoarul vineri, 11 
decembrie, însă există posibi‑
litatea ca gălăţenii să alunece 
pe gheaţă, în aer liber, mai de‑
grabă sâmbătă sau duminică, 
decât vineri seara. Acest lucru, 
deoarece echipamentul nece‑
sar va ajunge în ţară (din Italia) 
abia vineri dimineaţă, aşa că 
este puţin cam greu să fie gata 
până seara, ne‑a explicat şeful 
SADP Eduard Grosu. Cât priveş‑
te tarifele negociate, se pare că 
acestea au fost stabilite la 10 lei 
– intrarea (pentru o oră şi jumă‑
tate de patinat), iar închirierea 
unei perechi de patine va costa 
tot 10 lei. Comparativ cu tarifele 
practicate la Patinoarul Artificial 
(intrare adulţi: 5 lei/2 ore, intra‑
re elevi/studenţi/copii – 2,5 lei/2 
ore, taxă de închiriere a patine‑
lor – 6 lei/pereche şi taxă garde‑
robă – 1 leu), tarifele de „afară” 
sunt mai mari. 

Dacă în cazul patinoarului în 
aer liber  nu se ştie sigur când va 
fi dat în funcţiune (vineri seară 
sau în weekend), despre brad lu‑
crurile au rămas bătute în cuie. 

Aşadar, vineri, la 19.00 „tre‑
cute fix” se aprind beculeţele 
bradului montat în faţa Casei de 
Cultură a Sindicatelor. Copiii vor 
fi principalii invitaţi de onoare, 
iar pentru ei, organizatorul, adi‑
că Primăria municipiului Galaţi, 
a pregătit şi surprize dulci: şase 
actori de la Teatrul de Păpuşi 
vor împărţi copiilor prezenţi la 
eveniment 600 de baloane şi 
bomboane.

După momentul aprinderii 
bradului, va urma un foc de ar‑
tificii, iar seara va continua cu 
spectacole susţinute de colin‑
dători, dar şi de artistele Silvia 
Ene şi Paula Seling. Pentru acest 
eveniment, bugetul alocat este 
de aproximativ 20.000 de lei, 
din care 15.000 de lei sunt spon‑
sorizare, a declarat viceprima‑
rul municipiului Galaţi, Nicuşor 
Ciumacenco.

Platoul pe care va fi amenajat patinoarul

Bradul de la Sindicate
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